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A lesajnált magyar nyelv.
B u d a p e s t ,  május 20.

(s.) Szinte m eghatóan szerény az a 
summa, amelylyel a  közös költségvetést a 
jövő esztendőre em elni akarják. Kerek nyolc- 
százezer koronával kér többet a  közös kor­
mány az idei költségvetés végösszegénél. 
Ebből az emelkedésből m indössze négyszáz­
ötvenezer ko ro sa  esik a  hadügyi kiadásokra. 
A katonai m um us tehát erről az esztendőről 
elmaradt, ami m indenesetre örvendetes. Csak­
hogy persze valami túláradó öröm rivalgásra 
nincsen semmi okunk, m ert hiszen tudnivaló, 
hogy csak halasztásról van szó és amilyen 
bizonyos, hogy a  katonai terhek lényeges 
megnövekedése erről a delegacionális ülésszak­
ról elmaradt, legalább is annyiravalószinü, hogy 
meg fog jelenni a  legközelebbi közös költség- 
vetésben. Sajnos, arról nem  is beszélhetünk, 
hogy Krieghammer u r igényei megcsappantak 
volna, sein arról, hogy akár az ujonclétszám 
fölemelése, akár a  gyorstüzelő ágyuk terve 
valami komoly ellenállásba ütközött volna. 
Mind a két reform  ránk fog ütni egész bizo­
nyosan, ha m ost nem , hát egy évvel későb­
ben. És ha a  szerény költségvetésnek miatta 
az idén talán csendes lesz a delegáció ülése­
zése, ez a  csend bizony csak M yanféle, 
amilyen a  nagy viharokat szokta megelőzni. 
Ami halad, el nem  m arad. De a halasztásnak 
is örülhetünk valam ennyire, m ert a  m ostani 
válságos időkben egy esztendei respirium  is 
valóságos nyereség.

A hadügyi költségvetésről ezek szerint, 
hála Istennek, nincs sok mondanivalónk. Annál 
több szavunk van ahhoz a  válaszhoz, amelyet 
a hadügyminiszter a magyar delegáció egyik 
tavalyi határozatára terjesztett elő. Az a hatá­
rozat úgy szólt, hogy a magyar nyelvnek 
katonai iskolákban való oktatásáról és a 
magyar nyelvű növendékek felvételi vizsgái­
nak eredményéről terjeszszen a miniszter je len ­
tést és kim utatást az országos bizottság elé. Ez a 
jelentés és ez a kim utatás most itt van előttünk. A

T Á R C A .

A gödöllői Erzsébet-szobor.
— A  Budapesti íiapló e r e d e t i  tá r c á ja .  —

Ez az első Erzsébet-szobor az országban: 
első és — mondjuk meg mindjárt — gyönyörű 
megörökítése annak a ritkalelkü királyasz- 
szonynak, akit példátlan szeretettel vett körül 
éltében a magyar nép, holta után pedig példátlan 
fájdalommal búcsúztatott el. Mar régen a genfi, 
katasztrófa előtt legendássá vált, ami csak rond- 
kivűli halandókkal történhetik. Áz ősi király- 
ásszony-mesék mind felfrissültek és az ő alakja 
köré csoportosultak. Mindaz a vers és próza, ami 
a népköltésben a jó és szép királynék alakja 
köré bűvös aureolát szőtt, most Erzsébet képét 
hímezte körül. Nyilván megtestesülését látta 
benno a magyar nép mindannak, amit naiv 
ás egészséges képzeletében egy királynéról tu­
dott vagy elgondolni képes volt. Ritkán lát­
ták: elvonult az emberektől és szerette a 
taagánosságát. De ebben a logondás transzpozi- 
cióban mégis mindig és mindenütt jolon volt, 
ahol csak magyarok laknak. Néhány rossz olaj- 
nyomatból, litográfiából ós beállított fényképekből 
ösmerték arcát, gazdag hajfürtjeit, ritka karcsú 
termetét. Szép arcának igazi formáit — különösen 
!l legutóbbi években — csak kövesen látták. Ha 
olykor megjelent valamely városban, kinyitotta 
napernyőjét s arcát legyező mögó rejtette. Mintha 
e kettős árnyék közt megtalálta volna azt, amit 
évek során át keresett: a magánosságot, l ’gyjárt

jelentés nagyon rö v id ; elm ondja, hogy a kism ar­
toni, kőszegi és kassai katonai alreáliskoláknak 
minden növendéke köteles magyarul tanulni. 
Ennyi az egész. Annál hosszabb azonban a 
kimutatás. Számoszlopai két negyedrétoldalt 
foglalnak c l ; beiekábul az em ber ebbe a sok 
num erusba. Mikor aztán végig-végigtanulmá- 
nyozluk a rengeteg számtömeget, akkor arra 
a szomorú meggyőződésre ju tottunk, hogy 
most m ár igazán nem  tudunk sem m it. Csak 
egyet tudunk : azt, hogy a közös hadügyi 
korm ányzat a  m agyar delegáció határozatait 
nem  veszi komolyan, vagy legalább ezt a 
határozatát nem  hajtotta végre komolyan. 
Ez a kiírni latás valósággal nem  egyéb, m int 
egy számjegyekkel irt hum oreszk, amely 
egyenesen szemébe kacag a  tisztelt magyar 
delegációnak. Íme, egy pár adat belőle. A ki­
m utatás szerint az összes katonai iskolák 
és nevelőintézetek 214! növendéke közül 
1271 tanulla a magyar nyelvet. Ezek közül 
osztrák-ném et 499, nem  ném et ajkú osztrák 
honos 186, magyar ajkú m agyar honos 377, 
nem  magyar ajkú magyar honos 209. Most 
jö n  a tanítás eredm énye. Ez az eredm ény 
epigramm ái fordulatot ad az eddig komoly 
kim utatásnak. Azt m ondja:

A magyar nyelvi oktatásban részesülő 
összes növendékek közül tökéletesen beszél 
m agyarul 52, a  szolgálatra alkalm asan 21 
törve 21. A többi még törve sem  beszél m a­
gyarul. Tehát a katonai iskolákban úgy tanít­
ják  a  magyar nyelvet, hogy nem csak az ide­
genek nem  tanulnak meg magyarul, ha­
nem  még a  m agyar fiuk is elfelejtik az 
anyanyelvűket. Ez, ugy-e bár, furcsa ? Ám 
sietünk kijelenteni, hogy ez az eredm ény, ha 
jól megnézzük a jelentést, az összegezés hi­
bás elhelyezéséből származik, még pedig úgy, 
hogy a magyarul beszélőkről csak a Terézia- 
akadémia és a műszaki katonai akadémia nö­
vendékeire nézve van kim utatás, a többiről 
nincs. Ennek a  két intézetnek a  szám adatait 
azután olyan hibásan helyezték el, hogy a 
végén első pillanatra úgy tűnik fel, m intha az

tehát közöttünk, mint egy szimbólum, amolynek 
titkos értelmét megérezzük, bár semmi konkrét 
formája nincsen. Es talán ezért élt a köztudatban 
az ő képe minden konkrét forma nélkül, de lényét, 
jelentőségét mindenki érezte. A sebzett, költészet­
től és fájdalommal teljes nagy szív volt ő, két­
szeresen drága a magyar népnek, amely bonne 
hűséges s mindent megértő őrzőangyalát szerette.

Bronzból épiteni fel a magyar népnek ezt az 
ideálját, az alig látottat, de megérzettet: szinte 
kezet bénító plasztikai feladat. Ha még oly buzgó 
lelkosedcs vezeti is a mintázófát: a feladat ne­
hézsége mégis súlyos akadályokat görditamunka 
elé. Do Róna Józsefben több volt a lelkes buz- 
góságnál: megvolt benno ezúttal is az a mű­
vészi intelligencia s az a teremtő erő, mely győ­
zelmesen hárítja el az akadályokat.

Róna József gödöllői szobra nem lőhetett 
egészen az a majdnem szimbolikus alak, amely a 
magyar nép köztudatában élt, mert, hisz a szobor 
mintázásába beleszóltak azok, akik a királynét 
reális közolségből ösmorték, napi életének min­
den változatai közt. Do nem lehetett az a ki­
rályné sem, amilyennek Erzsébotet Rócsben is­
merték. Emlékezzünk vissza, mi más képet for­
mált magának a nagyasszonyról a császárváros és 
a császári udvar, mint a magyarság. Az udvar 
és Bócs tisztolto benno a császár hitvesét: a 
magyar nép imádta benne az ideális magyar asz- 
szonyt. Természetes, hogy itt két merőn külön­
böző típusról van szó, amelyeket szinto lehetet­
len egyesíteni. Róna Józsefnek itt van a legna­
gyobb érdeme: az ő bronzkirálynéjában az udvari 
méltóságok — mint tegnapi nyilatkozataikból 
tudjuk — meglátták az ő úrasszonyukat, a gö­

összes intézetekről szólnának. Hiba m ár ez 
is. Vagy kitüntetik a tanítás eredm ényét, vagy 
n e m ; ha  igen, akkor tessék kitüntetni az 
egészet, ne csak egy részét, még pedig ezt 
is rosszul. Mert még ez a hiányos kim utatás is 
botrányosan hanyag. A m űszaki akadém ia nö­
vendékei közül ugyanis 42 van m agyar ajkúnak 
feltüntetve. A tanitás eredm énye pedig az, 
hogy csak 24 beszél tökéletesen magyarul, 
10 a szolgálatra alkalm asan és egy törve; 
ez összesen 35. Amiből az következik, hogy 
a 42 magyar fiú közül heten úgy elfelejtették 
édes anyanyelvűket, hogy inég csak törve 
sem beszélik. Már pedig akármilyen kis véle­
ményünk van is a  katonai intézetek magyar 
nyelvi oktatásáról, azt mégsem vagyunk h a j­
landók elhinni, hogy az eredm ény ennyire 
nevetségesen szom orú lehet. E helyett azt a 
jogos vádat emeljük a közös hadügyi kor­
m ányzat ellen, hogy nem  átallott a  magyar 
delegáció elé lépni egy ilyen borzalm asan 
hanyag, értelm etlen, haszontalan jelentéssel, 
amely egyenes titvinálása a magyar országgyű­
lés bizottságának.

És levonjuk belőle m ost m ár az t a 
tanulságot —  és elvárjuk, hogy levonja a  
magyar delegáció is —  hogy am it harm inc 
esztendő óta szelid, kérő hangon sürge­
tett, azt követelje ezentúl komoly és ellent­
m ondást nem  tűrő energiával. És elvár­
juk, hogy ezentúl nemcsak a  hangban nem 
lesz szelid és alázatos, hanem  a követelés 
mértékében sem. Az, amit eddig kért a magyar 
delegáció, a  m inim um a annak, amihez jo ­
gunk van. Az eredm ény még ezen a 
minim umon is alul m aradt. Mivel pedig, 
am int látszik, a túlságos m értéktartás éppen­
séggel nem  használ, csak elbizakodottá és 
pökhendivé teszi a  közös hadügyminiszter 
u ra t : tessék követelni mindazt, amihez jogunk 
van, a m aga egészében: a magyar nyelv köte­
lező oktatását az összes katonai intézetekben.

A ném et nyelvet m inden katonai növen­
dék köteles megtanulni, m ert ez a hadsereg 
szolgálati nyelve. Hogy azzá lett, annak az

döllői nép pedig, mely ezerszámra sietott a bronz- 
mühöz, megtalálta benne jóságos királynéját, akit 
oly sokszor láttak mindnyájan a gödöllői fák 
árnyékában sétálni s akinek nemes szivéből 
mindnyájukra jutott egy-egy meleg sugár.

Ez azonban a nehézségeknek csak egy ré­
sze. Még más egyébből is meg kollett birkózni. 
Erzsébet királyné szobra merőn uj s eddig meg 
nem kísérlett feladat. Töretlen utón jár az, aki 
hozzáfog. Néhány jól-rosszul — s inkább rosszul 
— sikerült márvány- és bronzbüsztén s holmi 
dekoratív darabokon kivül nem ösmerjük az ő 
plasztikai képmását. Rónának uj tipust kellett 
keresnie és toremtenie, meg kellett kreálnia a leg­
jobb és legdrágább magyar királynét. De fantá­
ziájának szabad munkáját itt is megnehezítette 
többféle körülmény. Maga a király azt óhajtotta, 
hogy a gödöllői szobor no legyon reprezentatív szo­
bor, hanem bensősécgel teljes, a nagy királyné 
lelkét kifezejő. 8 a hely, ahova a szobrot szán­
ták, ugyanezt kívánja meg. Sétálóhelye volt ez a 
boldogult nagyasszonynak, itt járt-kelt olykor órák 
hosszat, ol-elmerengott a Duna-Tisza vízválasztó­
jának halmain s egy-egy vadvirágot szedett. 
A típus tohát, amelyet Róna teremtett, a Gödöllő 
crdőszólén sétáló királyasszony típusa lett, amely 
a gonius lóéitól veszi ihletét. Dús haját nem tődi 
kalap. Maga elé tekint, a hullámos horizontra, 
amely alatt Gödöllő apró, tiszta házacskái feküsz- 
nok. Arcán mosoly ül. Mosoly, amelyet oly kevo- 
sen láttak s amely nincs meg egyetlenegy képén 
sem. Mi mindig a reprezentáló királynét láttuk a 
rosszabb képeken s a fájdalomtól átitatott szív 
külső képét a jobbakon. Hogy e nagy szív jósága 
mosolyt is csalt arcára, arról voltaképpen az intim

Lapunk mai száma tizenhat oldal.
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volt a  f5 oka, hogy a  monarkia egyik álla­
m ának hivatalos nyelve veit. Csak volt; ma 
m ár nem  az. Ellenben a  magyar nyelv m a is 
államnyelve Magyarországnak és az is marad. 
A m onarkiának ezt az államot, amely éppen 
olyan ura a  közös hadseregnek, m int a m á­
sik, megilleti legalább is annyi jog, hogy 
államnyelvének, ha  már nem  lehet szolgálati 
nyelve a hadseregnek, legalább a kellő tisz­
telet megadassák az osztrák és magyar had­
seregben. Ennek a tiszteletnek a  jogán köve­
teljük, hogy minden tisztje a közös hadsereg­
nek —  mellesleg még a hadügyminiszter ur 
is —  köteles legyen m egtanulni a magyar 
nyelvet. Elvárjuk a magyar delegációtól, hogy 
ezt a  követelést kellő nyomatékkai érvénye­
sítse. Ez legyen a felelet Krieghammer ur 
kim utatására, amelylyel a  delegáció tavalyi 
határozatát fumigálni és a magyar állam hiva­
talos nyelvét lesajnálni kegyeskedett

BELFÖLD.
E g á n  a lk o n y a .  Egy helyi laptudósitó, 

amelynek a politikai hírszolgáltatás különben nem 
kenyere, ma este az alább következő értesítést 
küldi szét:

Piriit Frigyes nyugalmazott királyi ügyész, 
aki néhány hónap óta az úgynevezett ruthén 
akciónál mint Egán Ede miniszteri biztos he­
lyettese van alkalmazva, mint értesülünk, 
megválni készül állásától. Párizs Frigyest a 
kormány éppen azért hívta mega ruthén ügy 
rendezésében Egán Ede mellé, hogy az ország 
hercegprímásának ama nagyjelentőségű mon­
dását: „Javítsuk a kort szeretettel és türe­
lemmel" a nemes akcióban érvényesítse. 
Párizs Frigyes ezt a célt helyes eszközökkel 
igyekezett mindig megvalósítani s igv távo­
zása nagy veszteség volna a ruthén akcióra.
Mi úgy tudjuk, hogy ez a hir ebben a for­

mában nem felel meg a valóságnak. Párizs Fri­
gyes igonis fölajánlotta lemondását Darányi mi­
niszternek, do nem feltétlenül, hanem csupán 
vagylagosan s a miniszter ez ügyben még nem 
határozott. Párizá igen hosszú és alaposan meg­
okolt beadványban arra kérte a minisztert, hoay 
vagy Egánt, vagy pedig őt magát mentse fel 
a ruthén akció vezetése alól. Párizs azelőtt ki­
rályi ügyész volt, de nagy szeretettel tanulmá­
nyozta a ruthén kérdést s ecész kis irodalmat 
teremtett e tárgyban, melynek jellemző vonása a 
szakértelem és a lelkesedés. Megjegyezzük, hogy 
álláspontja éppenséggel nem volt kazár-barát A 
Galíciából bevándorolt elemről Ítélete épp oly 
szigorú s az általa javasolt orvoslás épp oly kímé­
letlenül gyökeres, mint Egáné. Irodalmi fejtegetései 
nagy feltűnést keltettek s Párizsra terelték a mi­

környezet adott Rónának adatokat s képek S ez 
az nj vonás úgy megragadta a művészt, hogy gaz­
dag talentumának egy részét sikeresen fordította 
ennek művészileg diskrét kiemelésére. S az 
uj típus, amelyet itt Róna látható formába 
rögzített, azonnal megragadta az öreg uralkodó 
szivét. Könnyek tolultak a szemébe, a midőn a 
szoborműről lehullott a lepel. Es amikor hosszan, 
elmélyedve nézte az ábrándozó mosolygásu, ki­
rályi alakú asszonyt: sűrűn peregtek alá az emlé­
kezés e tiszta harmatcsöppjei. Valaki ime 
föltámadt itt a szeme elölt, ezen a bizal­
mas, megszokott helyen, akihez szivével von­
zódott s akit egy tragédia ragadott el — a tra­
gédiák szakadatlan láncában — oldala mellől. A 
gödöllői kastély fejedelmi úrnője állt itt előtte, 
nem monumentumban, amely a halálból való fel­
támadást jelzi, hanem élő életet élve, mintha 
tovább folytatná magános sétáját, miután a 
genfi katasztrófa csak rossz, lidérces álomnak 
bizonyult. Ezt érezhette a király az uj szobor 
láttára s innen fakadhatott őszinte köszöneté, 
amelyet a művésznek az ünnep során ismétel­
ten lerótt. 8 ezt érezte a közönség is, mely gyö­
nyörködve szemlélte egy nomes művészi fantáziá­
nak ezt a megragadó alkotását

A  gödöllői Erzsébet-szobor minden időkre 
való jelenlétét biztosítja a nagy királynénak ebben 
a kis alföldi városkában. Hogy Róna nem akart 
belőle pompázó monumentumot csinálni, az rávall 
arra a szobrászra, akinek benső érzésmunkáját 
annyi jeles müvéből ösmertük meg. Mint 
ahogy azokban sem deklamált egy forma sem, 
úgy innen is számüzvék a színpad patétikus 
mozdulatai. Fogások és szobrász-frázisok itt 
som avatkoztak a mintázásba. A végtelen 
karcsú termet, az autentikus ruha a az arc,

niszter figyelmét A  miniszter tavaly meghívta 
Párizst a ruthén akcióban való közreműködésre s 
Egán mellé a miniszteri biztos helyetteséül küldte 
ki. Párizs azóta Egán mellett működik a busásan 
volt alkalma Egán ur szereplésének s o szoreplés 
hatásainak alapos megfigyelésére. Tapasztalásai — 
úgy látszik — a legnagyobb mértékben kedvezőtle­
nek Egánra nézve. Egy becsületes ember éles megfi­
gyelésével vizsgálta Egán működését s úgy találta, 
hogy ez a működés a ruthén akciót az összeom­
lás veszedelmének a küszöbére vitte. Mihelyt ezt 
felismerte, tapasztalásait s az ezokből fakadó ret­
tegését azonnal közölte miniszterével. Hogy el­
hárítsa magáról a kapaszkodás gyanúját, kijelen­
tette, hogy Egán utódja semmi szin alatt nem 
akar lonni, küldjenek Egán helyére akárkit, 
ő szeretettel fogja az illetőt támogatni. A 
kérése csak az volt, hogy a fenyegetett ügy 
megmentése érdekében távolítsák el Egán Edét, 
vagy pedig mentsék fel őt magát, mert lelkiis­
meretű nem engedi, hogy részesévé legyen 
a bekövetkezendő bajoknak s hogy felelős­
séget vállaljon érettük. Politikai körökben már 
napok óta tárgyalják az esetet. Mi magunk 
nem regisztráltuk ezt a híresztelést, mórt ebben a 
a stádiumban az ügyet nem tartottuk a nyilvános 
megvitatásra érettnek. Do ha már kőnyomatos 
körökben is szó esik róla, úgy véljük, hogy nom- 
csak jogunk, de kötelességünk is a hézagos s 
részben helytelen hímek kiigazítása és kiegé­
szítése.

V  k. Harmadnapja immár, hogy kitudódott 
Rakovszky István képviselő urnák mondása: „én 
nem ismerek királyt, én csupán esáetárt ismerek". 
S harmadnapja immár, hogy a közvélemény várja, 
türelmetlenül várja Rakovszky István képviselő 
ur válaszát arra a kérdésre, mondta-e s ha mondta, 
állja-e még ma is azokat a szavakat. Rakovszky 
ur mélységesen hallgat; do beszól helyette az 
agráriusok tőközlönye. Mért épp az agráriusoké? 
Hisz tudtunkkal az agrár főpolitikusok a szabadelvii- 
párt tagiai, a szabadelvüpárti sajtónak pedig igazán 
nem tartozik a hivatásához a néppárti vezérek meg­
védése. Továbbá úgy tudjuk, hogy az agráriusok 
tímená a királyt; nem értjük hát, mért mentegeti 
a sajtójuk azt, aki — egy eddig meg nem cáfolt 
állítás szerint — csakis a császárt kívánja ismerni. 
Választ kérünk tehát, de magától Rakovszky 
Istvántól. Hogy katonatiszt volt, azt tudtuk a 
üaiank nélkül is. Hogy a katonai nevelésből okvo- 
tetlenül folyna a magyar király ki- és meg­
tagadása, azt pedig a fíordninak se hiszszük el, 
mert tudunk akti- katonatisztet akárhányat, akik 
a magyar királyt igenis elismerik és ismerik. A 
legmogröezöttebb katonai nevelés is csak össze- 
kontundálja a császárt a királylyal s amazt emen- 

i nek föléje helyezi. Ám Rakovszky István tiszt 
i korában nem ezt cselekedte, kenem jeláldoita a 
| magyar királyt az osztrák császárnak. Értjük, hogy 
| akkor így gondolkodott, noha semmi mentséget 
! erre a királytapadásra el nem fogadunk. Ha már

amelynek hasonlóságáról a királyi hitves mondott 
legiiletékesebb kritikát, a királyné környezetét 
ragadták meg első sorban. Az önkéntelen moz­
dulat, — a szobrászat ez inponderábiléje — az­
után a két szép kar keresetlen tartása hatott a 
legerősebb akcentussal a cfíhnaisseurökre. Ami 
ma még nem teszi teljessé a hatást, az a szo­
bor magas ptedesztálja. Ennek az oka azonban 
a kertét^-tekni kába vág. Róna megkívánta, 
hogy a szobor köré magas fákat állitsnnak, 
hogy ezzel is kiemelődjék a szobor inti­
mitása. De a fák nem elég nagyok ma még, ha­
nem néhány év múlva majd hozzánönek a szo­
bor dimenzióihoz. Elvégre komoly művész nem a 
Mepleiéi pillanatnyi hatására számit a munkájával, 
amelybe beletometi minden művészi érzését. Egy 
kicsit gondolni kell a jövőre is, amelynek szá­
mára ezt a bronzmüvet öntötték. A jövő nemze­
dékek pedig meg fogják találni ebben a fák ár­
nyékában sétáló gyönyörű nagyasszonyban azt az 
ideált, amelyről az Erzsébet-legendák oly költői 
gazdagságban mesélnok. Lchetett-e Rónának szebb 
eszméje, mint hogy éppen ezt az érzésgazdag, 
nagyságos, finom típust formálja ércbe?

A lovasberényi egykori szegény fiúból o 
munka révén lett a mngyarság ogyik legszebb 
eszményének művészi tolmáosolója, megrögzitőjo. 
Ezt mogérezték a tegnapi fényes ünnepség köze­
pette mindazok, akik a szobormű hatása alatt 
Róna köré tolongtak, hogy kezet szorítsanak a 
gödöllői nagyasszony szobrának megteremtőjével. 
Egynek máris örülhet Róna. ami kovés művész­
nek adatik meg. Annak, hogy finom művészeté­
nek e legújabb alkotásával ezer s ezer ember­
ből egy ideális szép érzést váltott ki, atnn nagy 
királyné imádatát.

most azt kell csakugyan kérdeznünk: megtért-i 
azóta Rakovstky István és stdnjarbdnja-e. azt a súlyos 
hibáját? Tőle magától akarjuk ezt hallani Ví . 
latit kérünk,

„A Wvedők*. I ly en  e im m el vezércikkben  
etn lék eztü n k  m e g  azokról, a k ik  m é g  m in d ig  nem
élték bele magukat az uj korszakba. A cikkben 
hivatkoztunk egyebek közt arra a deputációra is, 
mely a miniszterelnöknél a függetlenségi párthoz 
való csatlakozását emlegette. A deputációt nem 
ismertük, a miniszterelnök se ismertette meg, 
csak karakterisztikus volta miatt hozta fel annak 
viselt dolgait Most Mamusich Ágoston szabadkai 
ügyvéd úrtól nyilatkozatot veszünk, moly elárulja, 
hogy a deputáció szabadkai volt. A nyilatkozat, 
hogy is mondjuk, mamusichul van írva s meg­
érdemli, hogy eredeti fogalmazásában hozzuk 
nyilvánosságra. így szól:

Nyilatkozat.
Miután egy deputáció kérelme ámbár névte-l 

lenül, nemcsak az országházban, de a Budapesti 
Paplő iolyó évi május hó 17-iki számának vezér­
cikkében is szóvá tétetett és pedig nem a valódi 
tényállásnak megfelelöleg, én mint azon deputáció 
egyik vezetője különösen a miniszterelnök nr 
iránti tiszteletből és a deputáció reputációjának 
érdekében kötelességemnek tartom a dolgot helyre-' 
igazítani.

Kijelentem, hogy mi vem presszóiképp, hanem 
..mentségük' hoztuk fel azt az általam is sajnálni való 
állapotot, hogy elveink fenntartása mellett ezúttal füg­
getlenségi jelöltet vagyunk kénytelenek pártolni, mert 
csak ezen 'elölt győzelme mellett nem is annyira 
párti, mint inkább személyi tekinteteknél fogra a 
szabadkai pártmonopolinm megbuktatását remél­
jük. Mi nem a pressziot tartalmazó jövőre, ha­
nem a sajnálni való meglevő állapotra céloz­
tunk. az elvek fenntartásának hangsúlyozása vilá­
gosan azt igazolja: tehát a presszió-iéle fellépés 
és a jutalom elvárása teljesen kizártnak mondható.

Már most mennyiben korrekt vagy ínkr rrekt, 
hogy mi elveiuk fenntartása mellett iüggeüeuségi 
jelöltet pártolunk, azt osakis az ítélheti meg aki 
a szabadkai viszonyokat és botrányos állapotokat 
ismeri vagy ismerni akarja. Ezt itt részletezni 
nagyon hosszadalmas volna. Csak annyit ]eg>zek 
meg, hogy e tettünkért a feie'ősséget bárkivel 
szemben elvállaljuk; mert a mi eljárásunk tisztán 
közérdekből történik.

Szabadkán, 1901. évi május hó 19 én.
ifamusiek Ágoston,

Ogyvéd.
Ez a nyilatkozni, ha msgynrra fordüjuk, 

körülbelül azt nknrja mondani, hogy a szabadkai 
deputáció szabadelvű elveinek fönntartásával füg­
getlenségi jelöltet akar támogatni, nem pártpoliti­
kai, hanem személyi okból, mert csak ez n jelölt 
nyújt reménységet arra nézTe, hogy a szabadkai, 
állítólag nagyon botrányos állapotok vulabára 
megszűnjenek. Azt akarja továbbá mondani a 
furcsa njilatkozat, hogy ennek az eljárásnak 
igazságos birőja csak az lehet, aki a szabadkai 
botrányos állapotokat ismeri, vagy ismerni akarja. 
Hát nem vagyunk abban a szerencsés helyzetben, 
hogy egy véleményen lehessünk a nyilatkozat be­
küldőjével. Nem ismerjük, legalább nem eléggé a 
szabadkai botrányos állapotokat, de ha vannak, tes­
sék magyarosan nekik vágni és megszüntetni. Akár­
milyen nagy ország az a Szabadka, meg lehet a  
botrányos állapotait szüntetni. De hogy e miatt 
szabadelvüpárti polgárok elveik fenntartása mel­
lett a szabadelvű politika ellonfelét legyenek 
kénytelenek támogatni: hát őzt se Mamusich ur­
nák, se másnak el nem hiszszük. Nincs is ér­
telme, vagy ha van, hát sértő az értelme. Csak 
nem hiszi tán Mamusich ur, hegy szabadelvű po­
litikával nem lehet botrányos állapotokat mag- 
szüntetni? Szabadelvű politikus nem volna arra 
képea, amit a deputáció egy függetlenségi jelölttől 
biztosra vesz ? Nem komoly beszéd ez. S a nri-i 
nisztcrelnők nagyon helyesen tette, ha úgy bánt 
el a deputációval, ahogy elbánt. Sőt joga lett 
volna kíméletlenebb elbánásra is.

V á la a ztia l mozgalmak. Plőss Sándor igazaág- 
ügyminisztemél ma Baja város küldöttsége tisztelgett, 
hogy az ottani szabadért üpárt egn hangú határozatai 
értelmében újból felajánlják a kerület jelöltségét.

J'ulszky Ágost országgyűlési képviselőnél máj 
délben Selmeo- és Bílabánya város választó-kerületi



Budapest, kedd 1001. m ájus 21.

S^delTŰpártiának egy küldöttsége tiiztelgett, hogy
tgcmap tartott alakuló közgyűlés megbízásából lel- 

“ Pulszkyt a képviselöjelöltség elfogadására. Szit- 
* < József beszélt a küldöttség nevében. Pulszky 
"^köszönte a bizalmat. Meggyőződött arról, mondta,
“  mjdön az ő jelölését elhatározták, ez abból 
fakadt hogy szorosan ragaszkodnak a szabad- 
e’vü eszmékhez, amelyek legújabban is kilejezésre 
■ tottak, s amelyekből a liberális párt uj erőt fog 
meríteni; meg van győződve, hogy feltétlenül tiszta 
választásról van szó, ahol sem az erőszak, sem a tör- 
vényhozás által tiltott s erkölcsileg is kárhoztatandó 
eszközök szerepet nem játszanak. Az éljenzéssel fo- 
mdott beszéd után a küldöttség tagjai a Nemzeti 
Kaszinó egy külön termőben ebédre gyűltek össze, 
amelyen Pateáy Ágost a jelenlevők lelkes éljenzésé­
től kisérve, meleghangú felköszöutőt mondott Siéll 
Kálmán miniszterelnökre. A lakomán több felköszöntő 
hangzott az uj képviselőjelölt egészségére. Ebéd után 
a küldöttség tagjai a szabadelvű klubba mentek fel 
ahol Hegedűs Sándor miniszter, Gromon Dezső állam­
titkár és még több jelenvolt képviselő beszélge­
tett velük.

K e r e s z t é n y  s z o c iá l i s  k u r z u s .  A Kntholikus 
Körben ma gróf Zichy Nándor olnökleto alatt keresz­
tény szociális kurzus kozdődött. Az első előadást dr. 
prohástka Ottokár esztergomi thoologiai tanártnr- 
totta. Fejtegetéseiben aszociális bajok forrásául az 
individuális eszme s az általános műveltség rohamos 
terjedését jelölte meg. Azután védelmébe vette a 
francia forradalmat az egyház anatémája ellen; 
hibástatta a katholicizmust a miatt, hogy kónrcrvativ 
és hogy intézvényei elavultak. Amint ebből lát­
szik, az előadás elég érdekes lehetett, csak az a 
különös, hogy ezt az előadást dr. I’rohászka 
Ottokár ur katholikus körien tartotta. Reméljük, 
hogy a Katholikus Kör elnöksége és a néppárt 
meg fogja védeni a katholicizmust az ilyen fölfor- 
gató tanok ellen.

Beszámoló kőrút. I f .  Ábrányi Kornél, * lengvel- 
téti kerület képviselője a közelebb lefolyt ünnepeket 
beszámoló körútra baszna la fel, s e hónap 16-án 
Busákon és laskán e hónap 19-én pedig 1 ótssentpáion 
is Farjaskéren tartolta beszámoló beszédeit. Ábrányi 
Soméit mindenütt nagy lelkesedéssel fogadták. A 
községek határainál lovas bandériumok várták s 
azok kísérték a beszámolás színhelyére. Bazsukon 
az odavaló plébános, Dóri Pákái László az össze­
gyűlt választóközönség színe előtt emelte ki, hogy 
noha 6 mint pap az egyházpolitikai revíziónak híve, 
do annyira tiszteli és elismeri Ábrányi Kornél érde­
meit, melyekkel a loiolyt öt év alatt a közügyek 
mellett választókerületének érdekeit is szivén viselte s 
képviselői kötelességeit hiven teljesítette, hogy a 
kerület képviseletét a jövőben is Ábrányi Kornél 
kezében óhait a látni. Ágoston József, ki a mnlt válasz- 
’askor az ellenpárt vezető e volt. bizalmat szavazott 
Ábrányi Komé nak. Taaám hasonló jelenetek lolytak 
le. Kr.arr Gvnla katholikus káplán a választóközön- 
íég előtt Ábrányi Kornél érdemeit, elismerve, őt a 
jövőben is mint a lengyeltóti kerület képviselőjét 
óhajtja üdvözölni. Tótsscntpalon negyven lovasból álló 
bandérium s a választópolgárok küldöttsége jött a 
határig Ábrányi Kornél e b  Itt Kelemen Gvnla kör- 
jegyző üdvözölte, kiemelve, hogy mig öt év előtt 
csak nevét tiszteitek, ma az 6 személyét is őszinte 
szeretettel fogadják s veszik körül párlkülönbség 
nélkül. A beszámoló beszéd után Ssabaáy Sándor 
tanító kérte el Ábrányi Kornélt, hogy maradjon az 
övék a jövőben is. Ábrányi Kornél útja mindenütt 
valóságos diadalét volt és beszámoló beszédeit, ma­
ilekben mindenütt a Széli-kormány programmal, s 
6'éll Kálmán államlérüni egyéniségét magvarázta, 
általános lelkesedéssel logadták. A beszámoló körút 
a kalmával Szél Kálmán miniszterelnökhöz a követ­
kező bizalmi táviratot intézték Lengyeltótiból:

Abránvi Kornél beszámoló körútja alkalmá­
ból Nagy mi lóságodat kinek zászlaja alá lelke­
sedve sorakozunk s kinek programm)át magun­
kénak vallva azzal a lövőben győzni remélünk, 
bizalmunk és ragaszkodásunk Ttilejezése mellett 
lelkesen üdvözöljük. Dr. Berzsenyi Sándor, Kűl- 
gvessy Kálmán, dr. Berzsenyi Gerö, Plaobner 
Sándor, dr. Riteinger János. Kelemen Gyula, 
Szabady Sándor Dömös Sándor, stb.

A kassa l püspök a  p ap ságához. Bubiét Zsig- 
mond kassai püspök mindig megtalálja az alkalmat 
arra, hogv híveinek lelkében a vallásosságot és haza­
szeretet érzelmeit felköltse. A papságához intézett 
legújabb körlevelében fejtegoti a kereszténység jubi­
leumi ünnepének jelentőségét és közli ama szép beszé­
det, amelyet ez alkalommal, vagyis ennek a hétnek 
a folyamán fognak a lelkészek egy külön e célra 
rendelt egyházi ünnepen a tanulóifjúságnak lőlolvasni. 
■“ Iráepy negyvenezer gyermekien fogja tehát ismét

hallani az őez püspök hazafiasságától és emberszere-
tetétöl áthatott b ö lcs  ig é k e t

J e lö lé s. A  m argittai k erü let fü g g e tle n ség i pártja, 
m int N agyv á ra d ró l táv iratozzak , Bakonyt Sam u deb­
recen i ü g y v é d e t  k ép v ise lő je lö ltü l k iáltotta ki.

A delegációk.
— A Budapesti Napló tudósítójától. —

Budapest, május 20.
Ma már mind a két delegáció megalakult: 

a magyar is, az osztrák is.
A  megalakulás formaságain túl ma a közös 

költségvetés előterjesztése foglalta le az általános 
érdeklődést. Jó hatással volt, hogy a költségvetés 
jobbára a tavalyinak keretében mozog s a srük- 
séqlet alig félmillió koronával haladja meg a tavalyit. 
Ha az osztrák és magyar részről fodezendő összes 
szükséglet mégis 15,278.390 koronával múlja felül 
a tavalyi összeget, ez onnan van, mert a határ- 
vámjövedék bevételei tizennégy és fél millió ko­
ronával alacsonyabban vannak előirányozva, mint 
tavaly.

Á közö3 költségvetés főbb összegeit, a leg­
fontosabb válaszokat s a delegáció mai üléseiről 
szóló tudósításokat a következőkben foglal­
juk össze.

A közös költségvetés.
Bóos, m áus 20.

A rendes és rendkívüli szükségletről a követ­
kező táblázat nyújt tájékoztatást:

Kiadások
rendes rendkívüli összesen 

k o r o n a
ÍLülügyntiniezfériunt ... 10,872.157 203.295 11,075.452

Hadügyminisztérium :
Hadsereg..........................  281,404.433 20,019.103 301,423.536
Haditengerészet ____  31,023.200 15.887.620 46.910.820

Összesen . . . 312,427.633 35,906.723 348,334.356

KosÖt pénzügyminisztérium:
Központi vezetés, közp.

pénztár- és számoszt. 439 827 — 439.827
Nyugdijak.. ........ .........  3.836 600 —_______ 3,836.600

összesen ... 4,276.427 —_______ 4,276.427

SzdmeUenőrzéa _ ____ 820408 —_________820.408
A szükséglet P'ösz-

gzege........ ..................-  327,866 625 36,110.018 364,006.643
Ebből levonva:

a fedezet főösszegét 8,191.877 — 6.191-677
marad tiszta szükséglet 321.704.948 36,110.018 857,814.988 
A határvám jövedéki
töblet______________  110,541.299 — 110,541.299
levonás után marad já ­
rulékok által fedezendő
összes szükséglet ____  211.163/,49 36,110.019 247,273/67

Ha az ezen tételeket összehasonlítjuk a tava­
lyiakkal. azt látjuk, hogy a küiügyminiszteiium összes 
tiszta szükséglete 334 373 koronával nagyobb, a közös 
hadseregé 2 749 978 koronával kisebb, a hadi tenge­
részeié 3 200.000 koronával nagyobb, a számellenőr­
zésé 6 386 koronával nagyobb a tavalyi előirányzat­
nál. így az összes szükséglet összege nem igen emel­
kedett ugyan a tavalyihoz képest, de a mi hozzájáru­
lásunk igen. mert a határvámjövedék összege, nyil­
ván a gazdasági depresszióra való tekintettel, tizen­
négy és .él millió koronával alacsonyabban van
preamiálva.

(A tiencini settlement.)
A közös külügyminiszter előirányzatában a kö­

vetkezőket ta áljuk a d ip lom áciai k ö lt s é g e k n é l:
A haladas. mely az utolsó évtized alatt a khin&i 

birodalom hozzá érhetőbtié tétele szempontjából tör­
tént. azt egyte Ől mint a kültöldi iparcikkek logyasz- 
tására nagyon alkalmas piacot. raas;eiől pedig mint 
számos és íontos nverstermek és íélgvártmány be­
szerzési forrását kereskedelmi jelentőségben is nagy­
ban emelte Ennek következtében a különböző ál amok, 
melyek Khina kulturális megnyitásához kereskedelmi 
érdekeket fűznek azok védelme és fejlesztése céljá­
ból indíttatva érezték magukat a birodalom fontosabb 
helyein uj konzuli képviselőségek felállítására.

Az osztrák-mag ar monarchiának jelenleg & 
khinai birodalom egész területére egyetlenegy hiva­
tásos konzulátusi hivatala van. még pedig Sanghai- 
ban. Érdekeink védelme Khina valamennyi többi 
szerződéses kikötőiében tudvalevőleg az ott székelő 
angol királyi konzulokra van bízva Ez az állapot, ha 
régebben kielégítő is voit, a jelenlegi, lényegesen 
megváltozott körülménvek között, melyek képviselő­
ségeink iránt fokozódott igényeket támasztanak nem 
ielel meg mindenütt a kívánalmaknak Kiviteli törek­
véseink hathatós tániotathatása és annak lehetővé 
téteie végett hogy kereskedőinknek ama távoli vidé­
kek gazdasági mozzanatai felől kielégítő informá­
ciókat nvujthassunk, kívánatosnak mutatkozik, hogy 
Khina legfontosabb kereskedelmi pontjain uj hiva­
tásos konzulátusokat állítsunk fel.

Mint ez idő szerint legfontosabb hely mindenek­
előtt Tien-dn jönne tekintetbe. Ennek oka Tien- 
Cinnek az észak-khinai kereskedelemre való fontos­
ságában és a birodalom fővárosával, valamint az uj 
külföldi bérelt- és védelmi területekkel való szomszéd­
ságában rejlik. Minthogy egy settlement megszerzé­
sével a cs és kir. konzulátusi képviselőség felállítás 
sának egyik legfontosabb elŐ-eltétele már el van érve, 
a külügyminisztérium a tisztelt országos bizottságnak 
egy Tien-Ciinben felállítandó konzulátus rendszeresítései 
bátorkodik javaslatba hozni és e végből a kővetkező 
javadalmazások engedélyezését kérni:

a konzul f i z e t é s e ...........  5.200 korona
pótléka 15 000 „

a II. oszt. irodai titkár fizetése . 2.800 „
pótléka 4 600 n

irodai á ta lány.............................   . 8.000 „
összesen 35.000 korona

(A hadügyminiszter válaszai.)
A tavalyi határozatokra adott belügyminiszteri 

válaszok közül érdekesebbek a következők:
A magyar nyelv oktatásának eredményéről közölt 

kimutatás szerint a 2141 növendék közül 1271 részesült 
a magyar nyelv oktatásában Ezek közül osztrák honos 
685, magvar honos 586. A magyar nyelvben jeles 
osztályzatot nyert 341 igen jót 294, jót 326, kielégítőt 
295, elégtelent 6, rosszat 1.

A katonai intézetek fizetéses helyeire folyamodott 
összesen 85 (17 magyar), engedély nyert 64 (12 
magyar).

A magyar iparnak a  h a d ife lsze re lé s  előá llításán ál 
való  ig é n y b ev é te lér e  v o n a tk o z ó la g  a h ad ü gym in isz ter  
ezt v á la szo lja :

A cs. és kir. hadsereg ruházati és felszerelési 
tárgyainak szállításánál a magyar ipar számára 
lentartott rész a jövőre is annak fog juttatni. 
Hogyha pedig a magvar kisipar a neki szánt 
részt valamikor igénybe nem venné, akkor ezen 
rész. a különböző gyárak lehető tekintetbevételé­
vel, szintén a magyar iparnak íog átengedtetni.

Meg lóg letelni továbbá a hadügyminiszter * 
annak a határozatnak, hogv a hadsereg és a hadi- 
tengerészet részére megszavazott és ielhasznált 
összes kiadásokról az 1900 évi költségvetés zár­
számadásaival kezdődőleg és kapcsolatosan éven- 
kint oly kimutatásokat ter eszszen elő, amelyek 
cimenkénti összegekben kifejezve kitüntetik hogy 
ezen kiadási összegekből mennyi használtaik tel 
a monarchia egyik és mennyi a másik államában.

A magyar delegáció.
Bóoz, m ájas 20 .

A közösügyek tárgyalására kiküldött magyar 
országos bizottság ma délután 5 órakor tartotta 
meg alakuló ülését Bécsien a király személye 
körüli minisztérium tanácskozótermében. A ma­
gyar delegáció első ülésén jelen voltak a magyar 
kormány részéről: Széli Kálmán miniszterelnök és 
gróf Stéehenyi Gyula, a felség személye körüli 
miniszter. A közös miniszterek közül: gróf fíolu- 
choicski Agenor külügyminiszter, Kállay Béni kö­
zös pénzügyminiszter, báró Krieqhammer Ödön 
hadügyminiszter és Spaun Ármin tengernagy, a 
tengerészeti osztály vezetője és számos miniszteri 
tisztviselő volt jelen. A korelnöki széket a leg­
öregebb delegátus, a csak nemrégiben 80-ik élet­
évét betöltött gróf S'ákó Kálmán foglalta el.

(A megalakulás.)

Gróf Rakó Kálmán korelnök üdvözli a delegátu­
sokat s lelolvnstatja az országgyűlés által megvá­
lasztott delegátusok névsorát, majd konstatálja, 
hogy a bizottság határozatképes számban van 
együtt s haladéktalanul elrendeli a delegáció tiszti­
karának megválasztását. A bizottság elnökévé gróf 
Stapáry Gyulát, alenökévé Szilágyi Dezsőt, háznagyává 
báró Wodiáner Albertét, jegyzőkké pedig gróf Teleki 
Sándort, Milnntch Aurélt és báró Kuányánstky Józsefet 
választották meg.

A korelnök felszólítja most már gróf Szapáry 
Gyulát az elnöki széknek elfoglalására

Gról Szapáry Gyula elnök agy a maga, mint 
elnöktársa, valamint az egész tisztikar nevében köszö­
netét lejezi ki megválasztásukért és hosszabb beszé­
dét 6 felségének éltetésével lejezi be, általános éljen­
zés közepette.

Je len ti azután a d e leg á c ió n a k , h o g y  a m in isz­
terelnök  e g y  átirata ér te lm éb en  í  felsége a magyar de­
legációt holnap délben 12 órakor fogadja.

K állay  B én i k ö z ö s  p én zü g y m in isz ter  b en yú jtja  
a közös miniszterek előterjesztéseit:

az osztrák-magyar monarchia 1902-ik évi közös 
szükségleteinek előirányzatát;

az 1899-ik évi zárszámadásokat és as 1900-ik 
évi kezelési kimutatásokat és több pőthitelról és hi­
telelszámolásról szóló előterjesztést

Mint egyéb alkalommal, úgy ez évben is ki­
osztották tájékoztatás oéliából Bosznia és Hercegovina 
költségvetését.

G róf Szapáry G yu la  e ln ö k  in d ítván yozza , h o g y  
a d e leg á c ió  ez  o löter esz té sek  tá rg y a lá sa  cé ljáb ó l al­
b izo ttságok at v á la sz szo n .

A  delegáció erre megalakítja albizottságait.



Budapest, kedd B U D A P E S T I  N A P L Ó 1901. május 21. 1 8 8 .  szá m i

Rövid szünet alatt az albizottságok a következőkép­
pen alakultak meg í

Költségvetési albizottság: Elnök: Báró Wodiáner 
Albert. Jegyző : Szerb György. Naplóbiráló-albizottság : 
E lnök: Kussevioh Szvetozár. Jegyző: Gáli József. 
Külügyi albizottság: Elnök: Tisza Kálmán. Jegyző: 
Kaik Miksa. Pénzügyi albizottság'. Elnök: báró Har­
kányi Frigyes. Jegyző: Szerb Qyörgy.'Hadügyi albi­
zottság'. Elnök: Szilágyi Dezső. Jegyző: Münnich 
Aurél. Tengerészeti albizottság: Elnök: Pallavicini Ede 
őrgróf. Jegyző: gró i Teleki Sándor. Egyesült négyes al­
bizottság'. Elnök: gróf Szapáry Gyula. Jegyző: Mün- 
nich Aurél.

E z z e l az ü lés  v ég e t é r t

(A magyarok fogadása.)
Gróf Szapáry Gyula, a magyar delegáció el­

nöke. a közös ügyek tárgyalására kiküldött országos 
bizottság mai alakuló ülésében értesítette a delegátu­
sokat, hogy a király a magyar delegáció tagjait hol­
nap délben tizenkét órakor ogadja. A logadás előtt 
a delegátusok a magyar minisztériumban gyűlnek 
össze, ahol gróf Szapáry elnök ismertetni lógja a 
királyhoz intézendő beszédének tartalmát.

A magyar delegáció fogadásánál a következő 
szertartást lógják követni:

A fogadtatásra kitűzött órában az országos bi­
zottság tagjai az udvari várlak márványtermében je­
lennek meg. Mindnyájan egybegvülvén a lőszertartás- 
mester helyettese a belső titkos tanácsosok termébe 
vezeti a tagokat, kik a trón előtt íélkörben foglalnak 
állást. A közös miniszterek, a magyar királyi minisz­
terelnök, a magvar királyi lőkamaráő a testőrkapitá- 
nyok és a lóhadsegéd a teremben már előbb jelen­
nek meg.

Erre a lőkamarásmester 6 császári és apostoli 
királyi felségének jelentést tesz.

0  lelsége a terembe jön és az ajtóktól jobbra 
lévő emelvényen a trónszék előtt állapodik meg.

A magy. kir. lőkamarás, a testőrkapitányok és 
a főhadsegéd a trón mellett, a közös miniszterek és a 
magy. kir. miniszterelnök az emelvénytől baira fog­
lal állást.

A lőszertartásmester helyettese és a szolgálat- 
tevő szárnysegéd a logadási teremben az a tónál ma­
radnak. Erre az országos bizottság elnöke ő császári 
és apostoli királyi lelségéhez beszédet intéz, melyre 
ő felsége válaszol.

A legfelsőbb válasz után a magyar királyi mi­
niszterelnök a bizottság egyes tag.ait ő felségének 
bemutatja, mire 6 felsége a belső termekbe vonul.

(A külügyi expozé.)

A magyar delegáció érdemleges tanácskozá­
sait holnap délután 4 ólakor kezdi meg, a mi­
korra a delegáció külügyi albizottságát Tisza 
Kálmán elnök ülésre hívta össze. A külügyi 
budget megvitatását gróf Goluchowski Agcnornak 
körülbelül egy órára terjedő expozéja nyitja meg, 
mire a bizottság megkezdi tárgyalásait.

Az osztrák delegáció.
Béoa május 20.

Az osztrák de'egáció mai megnyitó ülésén el­
nökké Lobkowitz herceget és alelnökké Jaworski lova­
got választották meg.

Az elnök mindenekelőtt köszönetét mond a 
megtisztelő bizalomért, a melyre nem teheti ma­
gát méltóvá másként, mint az ügyrend határo­
zatainak szigorú betartásával. Kiemeli, hogy min­
den hazafi szivét megelégedéssel kell eltölteni 
annak, hogy a béke fönntartására irányuló köve­
teléseket siker kisérte. Az elnök ezután azt mondja: 
Nemcsak hogy a más világrészekben kitört véres 
harcok Európa nyugalmát nem fenyegették, hanem 
ellenkezőleg Khinában e hatalmaknak oly együtt­
működését látjuk, amilyent a maga nemében aligha 
jegyeztek .el valaha. A szerény kelet-ázsiai érdekeink 
kerete által korlátolt rész. melyet monarchiánk a khinai 
expedícióban vett, a dicsőség fényes lapja derék hadi­
tengerészetünk történetében. Magatartása általánosság­
ban, valamint egyeseknek kiváló hőstettei ismételten 
találkoztak a többi hadsereg együttharcoló tagjainak 
dicséretével és bizonyára a legnagyobb mértékben 
igényt tarthatnak a honfitársak köszönetére és elisme­
résére. Mielőtt most szokott lelkiismeretességgel mun­
kához látunk egyedül a monarchia iránti hazafias 
érzelmek által vezéreltetve magunkat, tekintetünket 
gyermeki szeretettel és hódoló tisztelettel fenköJt ural­
kodónkra emeljük, akinek magasztos köteíességérzete 
és csodálatraméltó munkaszeretete népei javara soha 
sem gvöngült és azt kiáltiuk : Leífkegyeimesebb csá­
szárunk és királyunk I. Ferenc Józsel éljen!

A ház lelkesülten háromszor ismételte az elnök 
hoch kiáltását.

Ezután megválasztották a jegyzőket és a külön­
böző bizottságokat. A delegáció megalakulása után 
leiolvasták a beérkezett iratokat, ezek közt egy átira­
tot, me'y szerint ő lelsége holnap fogadja a delegáoiót.

Grói O oluchow sk i külügyminiszter több kor­
mányjavaslatot terjeszt elő.

Gróf V etter indítványára 21 tagú költségvetési 
bizottságot választottak.

Ezután felolvasták a benyújtott interpellációkat 
és indítványokat, ezek közt Iro és társaiét a semle­
gesség állítólagos megsértéséről az angol-boer hábo- 
rubau, továbbá Bosznia és Hercegovinának Magyaror­
szágba való bekebelezése ügyében, azután Voglerét a 
katonai büntető eljárás tárgyában.

Az elnök kéri a megválasztott bizottságokat, 
hogy az ülés után azonnal alakuljanak meg és kije­
lenti, hogy a legközelebbi ülés napját ma még nem 
állapíthatja meg.

Bóos május 20.
Az osztrák delegáció költségvetési bizottsága 

Baemreithert elnökké és báró Chlwneckyt alelnökké 
választotta. Előadókká a következőket választották: 
külügyminisztérium: Bacquehem marquis ; hadügyi ren­
des szükséglet: báró Walterskirchen; rendkívüli szük­
séglet : Popowski; haditengerészet: Pergelt; megszállott 
tartományok: Barnnski; zárszámadások : báró Czedik; 
pénzügyminisztérium és lőszámszék.- Kozlowski.

K Ü L F Ö L D .
C s ö n d é le t  a  B a lk á n o n .  Azoknak a zava­

roknak nagy részét, amelyek Bulgáriát mostani 
válságos helyzetébo sodorták, nagyobbára a bolgár- 
macedon liga okozta. Elnökét, az indulatos Szárá- 
fovot vizsgálati fogságban tartják ugyan, de a 
liga most is folytatja aknamunkáját. A bol­
gár kormány, látván a macedon-bizottság erős­
ségét, Mihatlov Stojánnal, a komitv uj elnö­
kével kompromisszumot kötött a komité Macedó­
niában való működésére vonatkozólag. A kompro­
misszum szerint, miután a porta formálisan meg­
ígérte, hogy Macedóniában töl b óhajtott fontos 
retormot fog életbeléptetni, a bolgár-macedón ko­
mité kötelezi magát, hogy megszüntet minden 
agitációt, a júniusra Szófiába egybehitt meotinget 
eihalasztj'a és teljesen szakit Száráfowal. A kom­
promisszum létrejöttén az orosz ügyvivő buzgón 
láradozott.

Ez tehát sikerült volna. De azért akadt még 
baj hővon. Egész miniszterlista korül a vádlot­
tak padjára Szófiában. Ebből valtszinüleg ismét 
csinos kis leleplezések és cllen-icleplczésck fog­
nak támadni, minden balkán-kedvelő nagy gyö­
nyörűségére. A vád alá helyezésről ez a távirati 
hir jött :

A szobranje kiküldött bizottsága elhatározta, 
hogy a vagqun-vásárlások körül elkövetett visszaélések 
miatt Fapnkov jelenlegi hadügyminiszter kivételével 
a volt lvancsov-kabinet összes tagiainak rád alá he­
lyezését lógta kérni a szobranjétól.

Most már kérdés, vájjon a szobranje plé­
numa nem fogja-e célszerűbbnek tartani ennek a 
monstre-pernek elhalasztását, amelynek alig van 
párja a parlamentarizmus történetéi en.

Bulgária tőszomszédságában a sokoldalúan 
elfoglalt szerb király is sajátságos politikai akkor­
dokat ütött meg. Megintcrviewoltatta magát a 
Rosszija szerkesztője által s a többi közt a kő­
vetkezőket mondta neki:

— bzerbiának szoros kötelékkel kell Oroszorszáq- 
hot csatolva lenni, más szerb politika el sem kép­
zelhető. Mi nem nyithatjuk meg az utat a germa- 
nizmusnak a Balkánra. A mi népünk nem szenved­
heti a németeket, mert a szerb mindenekelőtt szláv, 
és az is akar maradni. A Balkán szlávjaiban 
lobog a telük született németellenes érzület, épp 
őzért a németbarát politika népszerűtlen és ne­
gatív eredményű lenne.

Most már kiváncsiak lehetünk az orosz- 
barát-politika pozitív eredményeire.

A lemaradt gólya.
B u d a p e s t ,  május 20.

Az a kérdés, hogy a szerb királyi trónnak 
várható-e egyelőre örököse, immár el van döntve 
az illetékes orvosok kategorikus Kernjével s ezzel 
az incidens be is van fejezve. A két legutolsó 
orvosi vélemény kétségtelennek tünteti fel Z)ra<7a 
királyné jóhiszeműségét, aki ha ámította is magát, 
egy ügyetlen orvos ámításának az áldozata volt s 
magának okozott bizonyára legnagyobb keserűsé­
get. A királyi pár egyetértését u keserű csalódás 
belgrádi hiteles értesülések szerint nem zavarta 
meg, a szerb nép pedig higgadt nyugalommal 
vette tudomásul a konak dolgait, amelyekből ha 
dinasztikus kérdés lehet is még, politikai kérdés 
aligha fejlődik ki. A közelebbi képviselő- és sze­
nátor-választásokra a gólva-kérdés nem lesz be­
folyással. Sándor busul, Draga asszony gyógyit- 
tatja magát, ennyi az egész — csak az atyuska 
a kercsztapasággal máris megkínált Miklós cár 
meg ne haragudjék. Megfogadju-o vájjon ő fehér 
felségo is, mint a Lafontaino hollója: qu’on ne 
l’y prendra plus, hogy ő ugyan nem vállal többé 
belgrádi komaságot ¥

B el gr Ad, május 20.
Caulet frnnoia nőorvos volt az, aki oka volt 

Draga királyné állapota hamis megítélésének s aki az 
ennek folytán előállott zavarokat előidézte. O volt

tudniillik az az orvos, aki először jelentette ki hatá­
rozottan, hogy Draga királyné áldott állapotban van. 
Akkortájt a királyné azt tervezte, hogy állapotának 
megvizsgálása céljából Belgrádba hozatja TFertáeim 
bécsi orvostanárt, akit már néhány évvel ezelőtt kon­
zultált Azonban éppen akkor érkezett Bócsbe Milán 
király, aki iránt a konakbau akkora volt a bizalmat­
lanság, hogy lemondottak arról a tervről, hogy oly 
városból hivatnak orvost, ahol Milán király időzik, 
aki esetleg beiolyásolhatná az orvos véleményét

Draga királyné jóhiszemüleg igaznak tarthatta 
Caulet véleményét, mert oly jelek mutatkoztak nála, 
a milyeneket a terhes asszonyok szoktak tapasztalni 
magukon. Minden laikus ember is, aki látta a ki­
rálynét joggal azt hihette, hogy a terhességnek na­
gyon előrehaladott stádiumában vau, sőt orvosok is, 
akik behatóan meg nem vizsgálták a királynét, köny- 
nyen osztozhattak ebben a véleményben.

A mikor azonban dr. Caulet néhány nappal ez­
előtt ismét Belgrádba érkezett, belátta tévedését és 
azt nyíltan bevallotta a királynak és a királynénak. 
A király nagyon megneheztelt a francia orvosra, aki 
ezzel mentegotődzött:

— Hiszen tévedni emberi dolog l
Most hívták meg az orosz orvosokat. Ezek, 

később pedig Wertheim bécsi és Cantacuzene bukaresti 
tanár, konstatálták, hogy terhesség nem forog fenn. A 
királyné egy helyi bántalomban szenved, mely ugyan 
nem aggasztó de amelyet oly asszonynál, akitől gyer­
meket várnak, löitétlenül el kell tüntetni. Az erre a 
célra szolgáló kezeléssel egy belgrádi orvost bíztak 
meg. Wertheim tanárt pedig arra kérték, hogy pur hét 
múlva jöjjön ismét Belgrádba.

A válság közepette, mely az Obrenovics-dinasz­
tiát bukással fenyegette, Sándor király jónak látta, 
hogy legádázabb ellenségeinek w békejobbot nyújtson. Meg­
kegyelmezett az in contumaciara halálra Ítélt és Mon­
tenegróban levő Tájsics Raukonak. a radikális párt 
egyik vezérének, aki most szabadon visszatérhet 
haza dba, ahol a radikális párt immár kétségtelenül 
újból uralomra jutott

Belgrádban egyébként nagy nyugalom uralko­
dik. Most már a lakosság is eléggé ismeri a konak- 
ban történt legújabb eseményeket, ha nem is oly 
apróra, mint a kül.öleli, melyet nagyon érthető okos­
ból még hivatalos utón is értesítették a belgrádi szen­
zációkról, mind a mellett az eseményeknek Be'grád- 
ban való közzététele nem okozott valami nagyobb 
fölindulást. Draga kirá yné soha sem volt nagyon 
népszerű, az utóbbi időben pedig, amikor szubjektív 
hiténél fogva terhesnek tartotta magát még keveseb­
bet mutatkozott a nyilvánosság előtt Az orvosi vé­
lemény közzététele azonban mindenesetre megsza- 
poritotfa azoknak a számát, akik meg vannak győ­
ződve a királyné jóhiszeműségéről.

Az orosz kormány volt az első. mely megtudta 
az igazi tényállást Szttgirev tanár ugyanis, bármilyen 
titoktartó volt is egyébként, kötelességének tartotta, 
hogy azonnal jelentést tegyen a belgrádi orosz kö­
vetnek. Eddig azonban még nem mutatkozott látható 
nyoma annak, hogy Pétervárott neheztelnek.

A szerb politikában sem állott elő eddig vala­
milyen változás. A király megbízik a Vuics-kabinet­
ben és a helyzetet nem akarja kabinetválsággal is 
bonyolítani. így tehát ezután is a liberális és radi­
kális e emek koncentrációjának politika a marad ér­
vényben.

Teljességgel valótlan az a hir, hogy a király és 
a királyné közt harag támadt volna, sőt éppen az 
ellenkezője igaz. A királyné férjének teljes bizalmát 
bírja, amit Sándor király a legutóbbi szerb miniszter­
tanácson is bejelentett.

A királyné gyöngélkedik, de nem beteg. Ma
reggel kihallgatáson fogadta a miniszterelnököt. A király 
még jobban visrzavonul a nyilvánosság elől, mint eddig. 
Még eddigi kedves időtöltéséről, a királyi parkban 
való biciklizésről is lemondott. A konakban most 
egész bölcső-gyűjtemény van. A legnagyobb szerb 
kerü etek versenyeztek abban, hogy melyik kedves­
kedik a királyi újszülöttnek szebb és drágább bölcső­
vel. Ilyenformán lö szcbnél-szebh bölcső gyűlt össze, 
köztük Nis városának remek ezüstbölcsője, Ezekre 
persze most már hosszabb ideig nem lesz szükség.

B elgrád . május 19.
A minisztérium lemondásáról szóló hírek telje­

sen alaptalanok.
B elgrád , májas 20.

Az u’ságok azt jelentik, hogy a király Kováko- 
vies pétervári szerb követet Belgrádba szólította, mert 
őt akarja megbízni az uj kormány megalakításával. Fél-- 
hivatalosan megcáfolják ezt a hirt s azt mondják, 
hogy Novákovics szabadságot kért, amelyet a Kauká-] 
tusban fog tölteni.

B elgrád, május 20.
Szerb kormánykörökből jelentik a kővetkezőket^ 

Az európai sajtó nagy részében a királyné lcbetege?
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késének elmaradásához iüzött teljesen alaptalan kom­
mentárok annyival kellemetlenebbül érintik az idevaló 
köröket mert az idehivott előkelő orvosoknak nyílt, 
kimerítő, szakszerű véleményei azokat a kommentá- 
tokat már eleve rosszindulatú koholmányoknak tün­
tetik löl. Irányadó helyen nyomatékkai hangsulyoz- 
,ák, hogy ez ügynek semmiléle politikai jelentősége 
eincs és hogy az említett orvosi vélemények szerint 
6emmitéle káros következményektől sem kell tartani 
a királyné egészségére és egész szervezetére.

P aris, május 20.
Az itteni szerb követ nyilatkozatot telt közzé, 

amelyben azt mondja, hogy a szerb királyné állapo­
tával kapcsolatos hirck alaptalan, rosszakaratú kohol­
mányok. A külföldi orvosok konstatálták, hogy Draga 
királyné ideges terhességben szenved és állapota tel­
jesen képzelődésen alapszik. Ezt a sajnálatos tévedést 
az egyik orvosnak helytelen diagnózisa okozta. A 
királyné egészen jó volt s a szerb népnek legmele­
gebb szimpátiája veszi körül.

Béos, májas 20.
Egy előkelő állású személyiség, aki most 

érkezett ide a szerb fővárosból és apróra ismeri a 
konak viszonyait, elbeszélte a N. IP. Taqblatt 
tudósítójának, hogy a kottákban egy idő óta 
aggódva titkolóznak, de már későn. Minden lehetőt 
elkövetnek, hogy a király és a királyné személyes 
környezetét olzárják a külvilágtól, mert az volt 
minden botránynak az oka, hogy az udvari sze­
mélyzet utján a valóságtól eltérő hírek jutottak 
ki a komikból és azokat aztán szerte mindenfelé 
eíferdi tették.

Draga királyné beteg, de baja nem súlyos; 
az sem igaz, hogy ágyban fekvő. Lelkileg nagyon 
deprimált, de a nap legnagyobb részét ágyon 
kívül tölti.

Az utóbbi napokban Belgrádba hivott orvo­
sokkal nagyon figyelmes és előzékeny volt az 
udvar, de sohasem hagyták őket egyedül; mindig 
adjutánsok kisérték őket s lehetetlen volt akár 
miniszterekkel, akár képviselőkkel vagy ismerő­
sökkel érintkezniük; arra pedig gondosan vigyáz­
tak, hogy országuk diplomáciai képviselőjével no 
találkozhassanak.

Dr. Cauletról, a párisi nőorvosról a konakban 
kicsinylőleg és gúnyolódva beszélnek. A király 
azt mondja, hogy az ő szereplése volt az oka 
minden bajnak.

Dr. H'ertheim bécsi tanár a leghatározottab­
ban kijelentette a királynak, hogy semmifélo 
8zimptoma nem volt arra, hogy Draga királyné 
anya ne lehessen, do megfelelő kúrának kell 
magát alávetnie.

H ÍR E K .

A betű.
Törökországba nem szabad bombát be­

vinni Keserves dolga lenne annak az utas 
embernek, akinek a pakktáskáiában ilyes játék­
szert találna a finánc. Ezen a tilalmon nem 
is igen lehet csodálkozni. A legszabadabb 
Svájcban is némi kínos feltűnést keltene az 
ilyes podgyász és a lcgalkotmányosabb biro­
dalmak tőmlöcei is arra jók, hogy megpihen­
jen bonnuk a veszedelmes szándékok embero. — 
Törökországba azonban nemcsak bombát nem 
szabad bevinni, hanem semmi olyas holmit, 
amit nem ért meg egészen a muzulmán agya. 
Ez az agy podig nőm túlságosan csavaros. Éppen 
csak annyi tekervénnyel dolgozik úgy általában, 
amennyiből sohaso származik fejfájás. Avagy 
méltóztatott-e olvasni valami olyas hirt, hogy 
egy török kitalált valamit? Ugy-o nőm . . . 
Vagy hogy egy török ember elvesztette az 
eszét ? . . .  Dehogy vesztette. Kell az neki, 
hogy éljen jámboran, egy kis furfanggal és 
pazar lustán. Ilyenformán sok mindent nem 
ért meg, amit körőskörül kitalált a világ s 
mivelhogy nem tudatik, hogy miben micsoda 
veszedelem rejtőzik, mogállitja a határon az 
olyas masinát, amit még nem vett be az 
igazhitű ember agyának konstrukciója. Leg­
újabban például azt rendelte el a kormány, 
hogy az írógépet nem szabad bebocsátani 
török területre.

Egy gdpi a mi ir. Vájjon mi mindent ir- 
Eat. . .  Betűt v e t. . .  Végig fut az ember há­
tán a fcideg, ha ránéz. Előtto ül valami kis­
asszony, szaporán billogteti s ogész értelmes, 
BZ|ip mondatokat vet a papírra. No do 
jiyet. . .  Már maga az Írás is voszcdelmes, 
hát még ha ilyen ördöngfs módon történik

meg. A betű: bomba. A betűben éppen csak 
az a fontos, hogy micsoda sorjában rakják 
egymás után. Egyképpen félszeg és ostoba, 
másképpen impozáns és zseniális, így elaltat, 
úgy megráz. A betű országokat borított már 
lángba és tengor vér folyt már miatta, pedig 
csak omberi kéz csapta le a papirosra. Hátha 
most még a masina is írni kezd.

Pedig hát attól bizony nincs mit félni. 
A betű nagyon is ráférne Törökországra, ta­
lán egy kis felfordulást is csinálna benne, do 
do nem az a betű, amit a Yost-gép kopogtat 
le. A kicsit kusza, egy kicsit szertelen, vad, 
szilaj, Rzenvedclyes sorokba szedett betű, ami 
rázná, rázná, addig rázná az aluszékony, 
lomha muzulmánt, amig íölébredne. Hanem 
azt Dem igy Írják. Vagy el lehet-e képzolni 
azt, hogy valami viharos időben beállít a 
szerkesztő a redakciójába és zsongó agyának 
mindon dühét, elkeseredését bolekopogtatja 
egy vezércikkbe. Vagy Petőfi Sándor lebil- 
legteti a maga Remingtonján a Talpra ma­
gyart . . .  A gép zökög, nyiszorog, kopog, 
a klapponokon pedig testamentumot zongorá­
zik ki valami megváltó. — Ugyan, ugyan. . .  a 
gép nem áll a gondolat szolgálatában, mint 
annak közvotlon tolmácsolója. Amilyen töké­
letlen az érzések, hangulatok tolmácsolásában 
az örökké sustorgó fonográf, olyan rideg, üres, 
jollomtelen a gépbetük uniformisos hosszú 
sora . . . Tossék elképzelni Napóleon prokla- 
máeióit gépírással, rocézetton alávonalozva a 
sorokat ott, ahol megnyomta a pennát. Az Író­
gép lelketlen napszámos s még a sokszorosí­
tás munkájára se alkalmas. Egy kétszáz év 

"elő tti kézisajtó egymagában többet ér, ha 
arról van szó, hogy sok példányban szórjunk 
szét valami Írást, mint ötven irómasina. Ettől
a rémtől ugyan kár volt megijedni.

Törökországnak a mai állapotában félni 
kell a betűtől. Ha egyszer ott megtanulnak 
az emberek olvasni s olyan sorrendbe sze­
dett betűhöz jutnak, ami felgyújtja bennök 
a minden letárgia mélyen szunnyadó tüzet
— abból nagy felfordulás lesz. Hanem azt a 
betűt nem a Yost-masinán fogják lekopogni.
— Tiltsa meg a hatalom azt, hogy Írni és ol­
vasni megtanuljon a nép, zárja be azt a ke­
vés iskolát is, amije van s minden nyomdát. 
És tiltsa meg a szeleknek, hogy átröpködje- 
nok a Bosporus fölött. Ez a veszedelem. Az 
a szegény gép csak kopog, do az egyéb Írás 
bedöngeti majd az ajtókat és Európának de­
rék színjátékban lesz része.

(Th.)

B udapest, május 20.
— BUD APESTI NAPLÓ. Május 15-én 

uj előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo­
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt, rnéitóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala­
nul küldhessiik tovább.

— Személyt hír. Gróf Csáky Albin, a főrendi­
ház elnöke, szepesnnndszenti birtokára utazott, ahol 
a delegációk tartamáig marad.

— V ilm os esá szá r  M agyarországon. Mohácsról 
jelentik, hogy Vilmos német császár augusztus első 
felében meglátogatja Frigyes főherceget, akinek a 
mohácsi szigeten levő vadászkastélyában száll meg. 
A sziget egyike az ország legszebb Tadászlerületeinek 
és rendkívül gazdag vadakban. A német császár 
szarvasra fog vadászni. Az emeletes kastély a sziget 
egyik eme kedott pontján fekszik, évszázados .ákkal 
környezett tisztáson.

—  M i l l ió i  a la p ít v á n y .  frfmáuvgból táv- 
iratozzák: Andrews Carneqie két millió font ster­
ling alapítványt tott skót származásit diákok 
számára az edinburgi, glasgowi, st.-nndrewsi 
és aberdeeni egyetemeken létositendő ingyenes 
helyekre.

— A bajor régen sh eroeg  B éoeben. Luitpoli 
bajor régeushercegné1, valamint Terézia hercegnőnél 
és Adelgunda modenai hercegnőnél a király ma dél­
után félórai látogatást tett. A régenshercegct ma Lajos 
Viktor, Lipót Szalválor lóhercogek és Blanka főher­
cegnő is meglátogatta.

— A boer k ü ld ö ttsé g  érk ezéee. A hocr kül­
döttek, akiknek érkezése tegnapra volt jelozve, újabb 
megállapodás szerint csak június 6-án érkeznek

Budapestre az ifjabb De Wet boer paranosnok veze. 
tésével. A belvárosi Sas-kör, mely a boer küldöttséget 
logadja és itteni akcióját rendezi, csatlakozásra szó­
lította iöl a budapesti összes társasköröket A boerok 
fogadtatása ügyében május 25-én, szombaton este hét 
órakor értekezlet lesz a Saskörj helyiségében.

—  A  p á p a  é l  a  fe stő . Nem kell sok kom­
mentár az esothoz, csak el kell mondani, ahogy 
megtörtént. Egy fostő megrajzolta a pápa arcké­
pét és hírős akart lenni általa, tehát elküldte a 
pápának, hogy sajátkezülog írja alá. A pápa 
megnézte a képet, s azután ráirta ezt:

Non spaventateri, sono iol 
(Ne ijedjetek meg, én vagyok!)
Dal Valicano 29. aprile 1901,

Leone X III,
Ezt a mondatot ott följebb pedig Máté 

evangéliuma tizennegyedik fejezetének huszon- 
kilencedik versében .Jézus mondja az apostolok­
nak, amikor a galileai tavon a viharban hirtelen 
megjelent köztük. Ha a pápa ezeket a szavakat 
irta rá a képre, akkor bizonyára nagy oka van 
attól tartani, hogy az emberek attól a rajzolt kép­
től megijedjenek. S mivel a pápa tudvalevőleg 
nagyon jó, szelíd lelkű, s a légynek se tud ár­
tani, el kell hinni, hogy a törekvő festő ezt a 
kis maliciát megérdemelte.

— V acarescu  H etén. Paristól érdekes hír érke­
zik Fararesre Ilelénről, az ismert nevű román Írónő­
ről, akit jó ideje nem emlegettek már, pedig egy idő­
ben sokat loglalkoztatta a világot Ó volt az tudniillik, 
akibe a román trónörökös beleszeretett, s ezzel ugyan­
csak nagy gondot okozott királyi szüleinek. A párisi 
hir azt jelenti, hogy megnyerte a Julcs Pavre-dijat, 
amelyet az Academie franraise osztogat írónőknek bi­
zonyos fajta müvekért. Ezeknek a müveknek a mo­
rálra, vagy a nevelésre vonatkozó tárgyakat, továbbá 
filozófiai, vagy történelmi témát kell feldolgozniok.

—  K i n k l  S c h e e r  P é t e r  h a lá la .  Semmi 
nevozetes dolgot Kinkl Scheer Pctor nem csele­
kedett soha életében. Jámbor volt, mint egy pát­
riárka, fehér szakálla volt, mint egy remetének 
s mégis a csillag-börtönben halt meg tegnap dél­
után pontban négykor, mikor odakünn nyugvóra 
kezdett hajolni a nap.

Kinkl Péternek nazarőnus hetogsége volt. 
Nem akart puskát fogni. Egyszer kieresztették s 
a kezébe nyomták a fegyvert. Eldobta. Másod­
szor is, harmadszor is, tizedszer is megpróbálták, 
mindig eldobta. Utoljára aztán már odáig jutott, 
hogy most az életet is el kellett hullajtania.

Az atyafiság szépen körül állta az ágyat s 
úgy nézték, mint haldoklik Kinkl Scheer í ’éter.

— Igaz is ám — mondta még utoljára a 
felesége — mondták otthon, hogy mennék el a 
miniszterhez, kérném meg, eressze el kendőt.

Kinkl Scheer Péter csak a kezével intett.. 
A szemével kérdezte:

— Nos?
— Nem mentem — folytatta az asszony,, 

hanem inkább mindig imádkoztam kendért. Lám 
most meg is szabadul a börtönből.

— Meg — mondta Kinkl Scheer Péter. Ki­
nézett a leáldozó nap korongjába, aztán befordult 
falnak s annyit monoott:

— Szabadulok hát . . .
Meghalt. A gyerekei, fiai, felesége szép 

csöndesen nézték s örültek, hogy kiszabadult. 
Nem sírtak. Jó nazarénus volt Kinkl Scheer Pé­
ter, hát a családja sem sirathatta meg. Nem való 
az nazarénusnak.

— A fö sz er ta r tism e s te r  tem etése . Pozsonyból
táviratozza tudósítónk: Ma délután két órakor ment 
végbe gróf Ilunyady Kálmán főszertartásiuester temo- 
téso Ivánkán. A király képviseletében Jfontrniiooo fö- 
lovászmester jelent nteg a végtiszteségen, amelyen ott 
volt a lőudvarmesteri hivatal küldöttsége lovag Loehen- 
slein szertartásmester vezetésével, a magyar és osztrák 
arisztokrácia számos tagja, köztük gról Apponyi Al­
bert és báró Vay Dénes pozsonyi főispán stb. Az 
egyházi szertartást Marliny Miklós kegyúri plébános 
végezte. A holtlestet a plébániatemplomban beszen- 
tcllék, aztán a családi sirboltba helyezték örök nyu­
galomra. A katonai konduktust Frigyes főherceg tá­
borszernagy vezérelte. Koszorúkat tettek a ravatalra:! 
herceg Liechtenstein Rudoif, a lőudvarmesteri hivatal, 
herceg Montenuovo Ratibor, Pallavicini Sándor és 
Irma, az osztrák zsokéklub, a bécsi ügető verseny­
egylet, a bécsi urlovasegylet, a bécsi tiakkertársulat, 
a versenyistálló-tulajdonosok és lótenyésztők klubja.

— Feszty Árpád itthon. Feszly Árpád, akit 
most uj képével nagyban ünnepeltek Firenzében, szer­
dán e hó 22-én reggel íél kilenckor érkezik haza 
családjával együtt a fiumei gyorsvonattal. Müvésx- 
társai, tisztelői és barátai a központi pályaudvaron! 
fogadják.

— Bérmálás a fővárosban. A fővárosban mai
kezdődött a bérmálás. A buda-ujlaki templomban máj 
reggel több száz ünneplő-ruhás iskolás Hu és leányt 
gyűlt össze, akik között dr. Kohl M edárd iö lszcn teílj
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Qspdk osztotta ki a bérmálás szentségét. Holnap, 
edden O-Bndán kezdődik a bérmálás. Kedden a 

fiákat és szerdán a leányokat bérmájak meg. A bér­
málásra n oicszáz gyerm eket jelentetlek be.

— Jótékon y s z ín le lé s :á s .  Az ó-budai M iklós-
téri elemi iskolában műkedvelői színi előadás volt 
tegnap az intézeti szegény gyermekek felruházására. 
Janirsek Róbert igazgató rendezte a szépen sikerült 
előadást, amelyben különösen Janicsek Adrienné és 
O.ga, Növik áiariska. Benedek Zsolt és Barakovics 
Ka mán aratták élénk tetszést

—  N é p i i g ,  k a t o n a s á g .  A kassai főutcá­
nak éppen olyan vegyes volt miridezideig a pub­
likuma, mint akórmicsoda egyéb lőutcának. Aki 
sétálni akar, az nem búvik el a sikátorokba, ha­
nem oda igyekszik, ahol világosság van, meg 
tömeg. Sok embernek mutogatja meg a nyugo­
dalmas megelégedését, ami vasárnap délutánra, 
estére kijár a cselédnek is és a közönséges kato­
nának is. Ez az okozója annak, hogy a főutcát, 
amiből vidéken rendesen csak egy van, közönsé­
ges publikum lepi el. Karöltve járó szakácsnő 
és baka akad folyton a publikum lábai alá, 
csupa olyan népség, amely a beszélgeté­
sében, mulatságában nem is igen diskrét S nagy 
virzsinia szivarok merednek bele a levegőbe a 
bakafogak közül s mindez roppant mód kellemet­
len az úri publikumnak. Pedig hát az az első, 
mondja a kassai rendőrség s egy egyszerű rend­
őri tilalommal kimondotta, hogy a baka meg a 
szeretője ezután csak a főutca egyik felén sétál­
hat, a másik fele az intelligenciáé. — Ilyen hu­
moros rendőri intézkedésről régen olvastunk. Ho­
gyan fogja megállapítani a rendőrség az intelli­
gencia gyalogiárójára lépő minden omberről azt, 
hogy elég intolligons-e az értelmiség járdájára. 
Es mit mond ahüoz, ha a cseléd azt mondja, hogy 
ha az Övé az utca, amikor a piacra szaladgál, hát 
az övé akkor is, amikor sétál. Es mit szól ahhoz 
a rendőrség, ha ezt az okvetlenül jogos álláspon­
tot támogatják maid a bakakáplárok is és kikérik 
maguknak az egyéni jogaikba való ilyetén bele- 
avatkozást. Ez ogy olyan torz rendelet, ami hála 
istennek végre nem haltható. Mi lenne belőlünk, 
ha már még abba ii beleszólhatna a rendőrség, 
hogy ki melyik utón sétáljon ki a babájával a 
sétatérre . . .

— Gyógyszerészek közgyaiéso. Az országos 
gvőgyszerészegvesület ma délelőtt tartotta évi rendes 
közgyűlését saját helyiségében Zboray Béla elnöklete 
alatt. Mindjárt az elnöki megnyitó után hosszabb vita 
fe lődött ki a megbiza'ások megvizsgálása kőrüL Az 
elnök ugyanis azt kívánta, hogv a meghatalmazások 
megvizsgálására kiküldendő bizottság a kiküldött alá­
írását is vegve vizsgálat alá. Ez ellen a tagok élén­
nek tiltakoztak. Vi-gre is az elnök ki akaria küldeni 
a bizottságot, de Tanffer alelnökön kívül senki sem 
vállalkozott a tisztségre. így azután az aleinök maga 
vonult vissza a megbízatások átvizsgálására.

E közben meghallgatták a titkári jelentést amely 
megemlékezik arról, hogv a belügyminiszternél meg­
sülhették a gyógyszerészi kamara lőlalutását, de a 
közegészségügyi tanács nem pártolta a kére met Az 
ügy különben még döntés alatt van. Azntán a párisi 
kiállításban való részvéteiről számolt be, a gyakor­
noki tanfoiyamrói s végül arról hogy a parlamentben 
leendő szakképviseltetés iránt a miniszterelnöknél 
jártak s kérték, hogy cgy-két kerületben jelöljön pa­
tikust A miniszterelnök kijelentette. hogy ő kerületet 
nem jelölhet de ha valamelyik választókerületben 
gyógyszerész leié fordul a bizalom, erkölcsileg szí­
vesen támogatja.

A jelentés tudomásul vételével Tautfer aleinök 
jelenti, hogy megvizsgálta a megbízó leveleket és » ..

Többen: Csak arra nézve nyilatkozzék, hogy 
tagjai-e az egyesületnek vagy sem?

Aleinök : Felsorolja azokat, akik átvettek meg­
bízásokat a nélkül, hogy tagjai lenneuck az egyesü­
letnek.

Elnök: Ezt a kérdést én megfelebbezem a bel­
ügym iniszterhez 1

A titkári jelentéshez Bokor szólott hozzá, k i ­
emelve hogv a patikusokról milyen téves vélemények 
vannak elterjedve. Ó résztvett a "betegsegitö pénztárak 
dolgában a kereskedelmi minisztériumban tartott an­
kétén abol — sző kerülvén a patikusokról, — ilyen 
megjegyzések röpködtek:

— A szegény ember zsírján hízók!
Egyik miniszteri osztálytanácsos pedig, midőn a 

szőlő védekezett a testületnek ilyen megtámadása ellen, 
igy szólt:

— Ahál Ismerjük, patikus-védelemi
Szóló erre eró yesen tiltakozott e megjegyzések 

ellen s most kérdi az alelnöktől, hogy ő is így tett 
volna-e. ha jelen lett volna az ankéten.

Tanffer aleinök azt teleli. hogy ez olyan egyéni 
dolog amelyre nem válaszolhat

Az összegyűlt páti (tusok legkővérebbike sze­
mélyes kérdésben szót kérve kijelenti, hogy ő nem 
azért ol an kövér, mert patikus, banem azért, mert a 
osaládja ilyen

A számadásokról szóló jelentés tudomásul vétele 
után az indítványokat tárgyalták. Azutáu bankét volt

— A  gödöllői koszorúk Pompázó koszorúk 
övezik a gödöllői Erzsébet-szobrot A gyönyörű ün­
nepség virágai között löltünést keltettek a lórendiház, 
a képviselőház és Pestmegye remek koszorúi, ame­
lyek Oarai Antónia kerepesi-uti virágszalonjának mü- 
izlésérői tesznek tanúságot

— Ada Christen. Ezt a nevet vagy húsz 
évvel ezelőtt sokat emlegették azokban a társa­
ságokban, melyek az irodalmi élőt minden pikan­
tériájából ki tudják keresni az értékest s nem az 
évszázados erénytermométerrel mérik a lírai ver­
sek hőfokát Ada Christen kisasszony, polgári 
néven Friderik Krisztina, azok közé az asszonyok 
közé tartozott, akik énekelni mertek olyan témák­
ról is, melyek a szalonversozetek kedvelőit rette­
netes kritikákra indítják. Az akkor még fiatal 
asszony verskötetének ez volt a eime: Egy bu­
kott lány dalai. Csupa regényes szenvedelem volt 
e dalokban s ogy sok megpróbáltatást elszenve­
dett fiatal asszony keserves vívódása hangzott ki 
belőlük. A hir azonban szárnyára vette ne­
vét, de ezt is csak azért, hogy aztán miha­
marabb elejtse, úgy hogy hosszú évek óta Ada 
Christen nem is szerepelt még csak az iro­
dalmi érdekességek közt sem. Mai aktualitása 
az a szomorú aktualitás, amely a sokat hányt- 
vetett müvészéletnek végét jelenti. Ada Christen 
ma hunyt el Béosben. Vagyonos kereskedő család 
leánya volt, de már nagyon korán meg kellett 
Ízlelnie a nyomorúság kenyerét. Tizenöt éves ko­
rában színésznő lett, néhány évvel később nőül 
ment VeMpnaer Zsigmond szentgotthárdi szolga- 
biróhoz, aki azonban elmebajában csakhamar el­
hunyt. A férje után való bánkódás váltotta ki a 
fiatal nőből a költészet hangjait. Első versköteto 
után még egy regényt és drámát is irt. Legutolsó 
munkája n Szomszédaink cimü novellás kötet meg­
jelenése. óta Ada Christenről senki sem beszélt 
többé. Élő halottaiból most támasztotta föl az 
igazi halál.

— A diákok vakáolója. A VII. kér. gyakorló 
lőgimnáziumban vasárnap szülői értekezlet volt, melyen 
a diákok nagy vakációi időtöltéséről vitatkoztak szü­
lők és tanárok. Badics Ferenc igazgató bevezető sza­
vai után dr Baumgarlner szólott s mint orvos a ánlta 
a sportot, Eiied Józseü-.é a kézi munkát. Széli Endre 
a sportveszedelmekrő: szólott, különösen a labda­
rúgást tapasztalta veszedelmesnek. Dr. Omáth Albert 
leglontosabbnak tartja, hogy a gyermek nyáron 
szabadnak érezhesse maját, ezenlelül a fővárosi 
gyereknél fontos leikiszükségiet is, hogy vidékre is 
kerüljön. Dr. Sziláéi Mór helyet kér a komolyabb 
foglalkozásnak, mert a gyerek két hét alatt megunja 
a szabadságot Minden stúdiumból jelöljön ki az 
iskola bizonyos részt amit a nyaralásról visszajőve, 
bevégezve mutatna meg tanárának (I) Dr. Oltlik csak 
olyan szellemi munkát engedne amely egyúttal 
üdítő, egyébként a testedzést pártolja, llöltncr 
József soha iskolaként'vet nem engedett vinni a 
nyaraláshoz, azért jól tauu tak a fiai. Legiőljebb 
ha nye.vmesterrel gyakoroltatta szóval a nyelve­
ket ebben a sorban: lraucia, német és angol. 
Dr. Lánczy Gyula több vakációt kérne, hogy szel­
lemi ökonómiával iehessen folytatni a tanulást az 
egész szünidőn át. Peregtiny ellene van a vakációi 
penzumoknak, amik a szülőnek pénzébe is kerülnek. 
Szirmai Uszkámé szerint a botamzálást, mely szellemi 
és testi enyhülésre egyaránt alkalmas, kellene úgy 
tanítani, hogy a gyermek maga is végezhesse. Szólott 
még Tóth Lásziónó és Lehoczky Antal, mindketten a 
gondtalan vakáció mellett, mire Badics Ferenc igaz­
gató köszönte meg a hozzászólásokat s megjelölte azt 
a középutat, ame.yen haladva, fiaik szellemi és testi 
értékét legjobban szó lalhatják a szülők.

— Zsebtolvaj-iskola. Nápolyban az utóbbi 
időben feltűnően sok zsebtolvajlást követtek oi. 
Es felhívta a rendőrség különös figyelmét, de a 
titok nyitjára nem igen találtak rá. Először arra 
következtettek, hogy talán idegen zsebtolvaj- 
invázió lepto meg a várost, de a legalaposabb 
razzia sem tudta igazolni ezt a föltevést. A rend­
őrségen, mint annyiszor, végre is a véletlenség 
segített. Följelentést kapott, még pedig egy zseb- 
metszőtől. Aki azután alaposan megvilágította a 
helyzetet. Vallomása szerint Nápolyban egy jól 
szervezett zsebmetsző-iskoia van, ahol egy tanító 
állandóan oktatja növendékeit erre a nemes mes­
terségre. A növendékek pedig hozzák a sápot a 
misternek. Egy növendék nem akart sápot adni, 
mire a mester súlyosan megbüntette. A növen­
dék ezért bosszút esküdött és felrobbantotta az 
egész iskolát. Most már nem követnek el annyi 
zsebtolvajlást Nápolyban.

— őrült merénylő. Moszkva lakosságát egy idő 
óta rettegésben tartja egy titokzatos gonosztevő, akj 
az utcán megtáma lőtt sok asszonyt és leányt s késsel 
összeszurkálta áldozatait. Mint tudósítónk Moszkvából 
táviratorza ma kézrekeritették a veszedelmes embert. 
Fkuravnievnek hívják s az orvosok konstatálták, hogy 
gyógyíthatatlan őrült

— Az lfjaeág l to r n a v e n e n y . Wlassits Gyula 
vallás és közoktatásügyi miniszter felkérte Jótsef fő­
herceget, tekintené meg az e hó 26 án, pünkösd va­
sárnapján kezdődő országos iljusági torna versenyt, 
amelyen 100 tóvárosi és vidéki tanintézet, mintegy 
40.)U tanulóval vesz részt. József főherceg biztos kilá­
tásba helyezte megjelenését a versenyen családjá­
val együtt.

— K ik eresztelkedő m oham edánok. Szófiából 
jelentik, hogy Ja goi és Dolenzse macedóniai falvak 
mohamedán lakói bejelentették Policarpus metropolis 
fának, hogy valamennyien át akarnak térni a görög, 
keleti hitre, mert őseink is ezen a hiten Tolták és 
erőszakkal kergették Őket az izlam karjaiba. A metro- 
polita jelentést tett az esetről a konstantinápolyi 
exarchának. aki bejelentette az esetet a portának. A. 
porta nem egyezett bele az áttérésbe, mire az exarcha 
a konstantinápolvi orosz nagy követ támogatásával 
bo gár papokat küldött Jagolba és Dolenzsébe, ahol 
állítólag már meg is kezdték a keresztelési.

— R o m ag n o li. Romagnoli az az ember, 
aki miatt egész Európát tűvé teszi a rendőrség s 
minden erőlködése dacára sem tudja megtalálni. 
A sokat kutatott ember néhány héttel ezelőtt 
utazott el Buonos-Ay résből s azóta nyoma raszett. 
Egy buenos-ayrosi újság, a JVewra most érdekes 
részleteket közül a pattersoni anarkisták össze­
esküvéséről s e részletek közt nem a legérdekte­
lenebbek azok, melyek arra a refrényes nevű em­
berre vonatkoznak. Romagnoli a pattersoni anar­
kisták veszedelmes kiküldöttje, aki azért kelt át 
az óceánon, hogy megölje a német császárt, 
Heléna olasz királynőt és a turini grótok A 
buenos-ayresi újság azt is tudja, hogy a vesze­
delmes embernek az volt a rettentő utasítása, 
hogy7 Vilmos császárt tőrrel, a nyakán szúrja meg.

— Föloszl&tott ifjúsági egyesüler Kisfaludy 
A. Béla, a tudomány-egyelem rektora a dekanátus 
fekete tábláján ma arról értesítette az egyetem polgá­
rait. hogy a Magyar Turista-Egyesüld egyetemi osztályát 
a Magvar Turista-Egyesület központi vá asztmánya e 
hó 8-ikán föloszlatta és ez az osztály ettől a naptól 
fogva tagsági dijak beszedésére nem jogosult. A Ki­
osztásnak az egyesület egyetemi osztá sában nemrég 
előfordult személyes természetű torzsalkodások az 
okozói.

— Halálozás. Marsé Géza kabinetiroda’ titkár 
18-án meghalt. Holttestét F(írfcony2*a viszik ahol a csa­
ládi sírboltba helyezik. Ö lelségo a család előtt kife­
jezte részvétét.

— Bucfiujórás Esztergomba. A belvárosi íő-
lébánia templomból május 27-ikén, pünkösdhét. ón, 
ucsujárás indul Esztergomba. A bucsusok reggel 

négy órakor külön hajón indulnak s az érseki szék­
városban küiöníé e ájtatosságokban vesznek részt. 
Közben megtekintik az érseki palota nevezetességeit
és a bazilika kincseit.

— Dadogok vizsgája. Elsőrangú orvosi tekin­
télyek jelenlétében toiyt lo tegnap délelőtt a piaristák 
gimnáziumában a Skultéty La os áidozópap és tanár 
vezetése alatt álló dadogok és beszédlogyatékosck 
gyógvtanlolyamáiiak vizsgálata. A jelen volt orvos­
tanárok a legmelegebb elismerésben részesítették a 
ttniolyam kitűnő vezetőjét és a tanfolyam egészségi 
felügyelőjét, dr. liród Miksa egyetemes orvostudort. 
A növendékek valamennyien kitünően beszéltek, ol­
vastak és szavaltak. Különösen fe tűnt egy kis fiúcska, 
aki a Himnuszt és Szózatot szavalta és oly tisztán 
beszélt, hogy édes atyja könnyezve mondott köszöne­
tét Skultéty tanárnak. A módszer, amelvet Skultéty 
tanár alka'maz, teljesen bevált A vizsgát megolőzó 
napon meglátogatták a tan folyamot Kohl Medárd 
püspök, dr. Geriőezy Zsigmond egyetemi tanár, Átmér 
Károly és dr. Kern ess Antal akik legnagyobb meg­
elégedésüknek adtak kiíe ezésí a látottak és hallottak 
fölött.

— Házasság. ltja TFí»fft>rá Imre a napokban 
jegyezte el Kalocsán Bohuniczlty Malvin kisasszonyt.

Krausz Jözset városlődi kereskedő eljegyezte 
Kohn Emma kisasszonyt Csornáról.

— C ukorbetegek g y ó g y ítá sa . A cukorbetegsé­
geket biztosan és gyorsan gyógyitia a legújabb Musol 
praeparatum. Bővebben olvasható erről hirdetési ro­
vatunkban.

— P estm egya  uj k ö z ig a zg a tá st é s  fölúm flve-
lé s i térképe. A nagy méltóságú m. kir. pénzügy- 
miniszterül in rendeleté lOl.vtau a in. kir. államnyom­
dában Jankovich László térképészen osztályvezető ter­
vezete szerint hivatalos és legújabb adatok alapján 
1 : 144 000 arányban 7 színnyomású megyei térképek 
sorozatából, most jelent meg Pesitneoye térképe. A 
kitűnő térkép ára 1 korona, Pustinegve 4 ’apon, 4 
korona, vászonra huzva 1 lapon lalra “akaszthatóan, 
vagy lapon zsebrét ha tva tokban 8 korona, vá­
szonra huzva keménvfa lécekkel 10 korona. Kapható 
Toldi Lajos könyvkereskedőnél (Fő utca 2. sz.)

— A d iva t és  o lcsóság . Ez a két logalom csak 
úgy találkozik össze, ha ruüaszükség.eteinket Roth- 
berger udvari szállító íértiruha-áranázában szerezzük 
be. Az áruház kitűnő rendszerét, amely hirdetési ro­
vatunkban olvasható, figyelmébe ajánl’uk mindenkinek.

fx) Elsőrendű, a íóvároshan és az országban 
elismert műterem fossák József c9. és kir. udv. fény­
képészé, Kossuth Lajos-utca 12., szemben a Nemzeti 
Kaszinóval, látványos kirakat a kapubejaratnál.

(X; Kérjünk m indenütt B m k e -g y n jtc t:

..  Török A. é* T árta azeranoaebankháiát
ajánljuk, legnagyobb ősz: ály sorsjáték. detai.-üzlet,
Budapest, Váci-körűt 4/g.

(x) Figyelmeztetjük a gaz dák ősön aéget és ipar- 
vállalat tulajdonosokat, hogy génolaj és hr-’_cerolaj 
szükségletüket a hírneves orosz-amerikai olnupar- 
részvénytársaságnál ledezzék Az egyedüli eláiusitás 
Keich S. és társa cégnél, Felső-Erdősor 11. szám, 
mely cég minta- és árjegyzékkel készséggel szolgák
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Ez is drágaság?
— Jelenet —

Á s Országos G yógyszerész- 
Egyesület m ai közgyűlésén & gyógy­
szerészek erősen védekeztek a drá­
gaság vádja ellen.

i i i n - y  • K átém , g y ó g y s z e r é sz  trr, fáj a fo- 
_  kérek e g y  k is  ü v e g  S zegiüszegolajaL

A gyógyszerész: A zon n al.
(Kis ss^istj

A yyógytzerézz: I tt  v a n .
/ f  oasrony • Mi jár érle.
A gyógyszerész (*“  »r<fmiÍ!Í!í twz): Mindössze 

[jetiid lorint hetven krajcár.
X» essvoeg : T essék  ?
A gyógywertss: T izen hat forint h etven  krajcár, 

wasoag fnaséées os uíoírő remény sugarával}:
fr já n  k o ro n a ?

4  yySyysw rén: N em . F o r in t
e m o n y ;  K ed ves  g y ó g y s z e r é sz  nr, lega láb b

m gyarázre m eg, m iért k erü l ez en n y ib e ?
A gyógyszerész: Nagyon szívóén. Maga a szeg-

fjszegola) osupán ót krajcár. De mii tesz isten? A 
kis es szolt üvegcse már két forint húsz. Paraladugó 
olcsó volna egyszerű üvegdugó kiereszti az ereiét, 
kell tehát Duórsawai étetett teiüvígdugó. Es itt van 
a kutya elásva, mert egy ilyen tejüvegdugó hat 
pengő.

Zz asszony : Hát még ?
A gyógyszerész: Hát még? Hát még a csomago­

lás! Fehér seivempapir köröcske húsz krajcár, rózsa- 
itinü seivempapir köröcske bárminő krajcár összesen 
ötven krajcár. Piros pecsétecske negyven kra cár, 
örü lön, hogy nem lilát tettem rá. mert az hatvan lett 
volna, k.s zsinegecske huszonhat krajcár görcsöcske 
négy krajcár.

Az asszony: És aztán?
A gyógyszerész: És aztán monopramm a pecséten 

husi krajoár, vinyetta az üvegcsén ötven krajcár. A 
vinyettán kis szöveg tíz krajcár, dátum öt krajcár, 
aláírásom két lórink önnek pechje van, szegény asz- 
ezony. Én írtam a Feltámadt lelkek cimü regényt és 
nem vesztegelhetem az aláírásomat két pengén alul. 
Érti?

Az asszony: Értem.
A gyógyszerész: Na már most. Peosétviasz mele­

gítésére fordított gáz húsz kraicár az üveg becsoma­
golása ötven krajcár. átnyu;tása bárminő, visszakö- 
azöuée negyven és mindennek a sok apró tételnek 
összeadásával járó számtani művelet három forint, 
összesen tizenhat :orint hetven. Tndja?

Az asszony (őáaatoaan) t T u dom , ott e g y e  m eg  
a fene.

FŐVÁROS.
(*) Takaróko«kodÁ«. A harmincas bizottaág Haf- 

János polgármester e nöklete alatt ma folytatta a 
ló város háztartásának rendezése dolgában kiködött 
albizottság jelentésének tárgyalását. Az albizottság 
indítványozza, hogy a statisztikai hivatal ezentúl ne 
küldje meg kiadványait a bizottsági tagoknak, hanem 
csak ötven példányt tartson készletben azok számára 
akik igényt tartanak rá. Ugyanezt indítványozza a 
közgyűlési jegyzőkönyvekre. Dr. Szalai Mihály
bővebben ismerteti a javaslatot, dr. Preyer Hugó 
a statisztikai évkönyv tartalmának redukálását is 
ajánlja dr. Körössy József, a statisztikai hivata* 
igazgatója hozzájárul a javaslathoz. A megtakarítás 
1100 korona. A bizottság hozzájárult az albizottság 
javaslatához, hogy az iskolai értesítőket ezentúl 40—60 
fillérért adják a tanulóknak. A vízvezetéki kimutatás
megszüntetését nem fogadták eh mert amúgy is na 
gyón csekély lenne a inegtakaritás, a vásárcsarnokok, 
a kórházak és egyéb tóvárosi intézetek évkönyveit 
Folknsházy jegyző védelmezte, a bizottság a polgár- 
mester felszólalása után nem is fogadta el az albi­
zottság indítványát De el ogadta a többség Preyer Hugó, 
Szalai Mihály és Lampl Hugó hozzászólása után azt az 
indítványt, hogy az adópénztár szüntettessék meg, s 
teendőit vegye át a központi pénztár. A megtakarítás
11.000 korona. A bizottság végül hozzájárult hosszabb 
^ g y a  ás ntán, amelyben Vtrava József, Springer Fe­
renc, Ráca Károly, Halmot János vett részt, hogy 
•  hivatalnokok munkáidé e a fővárosnál 8-tól harmad-

Pénzbirsággal sújthatják. A közp ontb an  a p o lgár in es-  
ter gyakorolja ez t a  j o g o t

C) Baáitlaennógy ösztöndíj. A uékeaJŐvár- 
áözöZrfa/ósö^yi bizottság ma délután Faller F e ­

renc tanáosnok elnöklete alatt ülést tartott. Az ü lésen  
dr, Feren0 fogalmazó volt az előadó. Javaslatot

tett e lső  sorb an  a  S z ilá g y i István -lé le  81 eg y e n k in t  
160 koron ás ösztön díj ad om ányozásáró l. A  je lö ltek
a  k ö v e tk e z ő k :

Gatterer Ferenc, Kozoly Sándor, Rőbel Alajos, Schan- 
kal Antal, Ulc6ár Gyula és Csernyák Imre II. kér. ráliskolai, 
— Bietz Gusztáv, Biler Ferenc, Schremek Lajos, Houska 
Viktor, Bölcskey Mihály, Krurapsing Ede, Prokopecz Ferenc, 
Romák Béla, Ctaikovszky Jenő és Götz János IV. kér. 
reáliskolai, — Löwy Jenő, Wassins>ky Lipót és Mtil- 
ler Miksa V. kér. reáliskolai, — Polcsik Lajos, Nagy 
Géza, Ekkert Ignác, Fndrich Ferenc, Tasnor János, Ger­
gely József, Dózsa Zsigmond, Rótt Kálmán, Rechweisz 
Ferenc, Mlánarecz Lajos Vili. kér. reáliskolai, —- Salzberger 
Árj ád, Brunekker Lajos, Marton István, Szi ágyi Zoltán, Hó­
nig Antal, Artner Nándor, Bende Pál és Haugb István II. kér. 
kereskedelmi iskolai, — Kubaszta Ferenc, Scböller Károly, 
VI. kér. kereskedelmi iskolai. — Berecz Károly, Joó Jenő, 
Szekrényessy Béla és Hoherabcrg Árpád IX. kér. kereskedelmi 
iskolai, — Híves Árpád, ötzelbt rger István, Berger István és 
Trinchien Árpád IL xer. polgári iskolai, — Lünk Lajos, Retter 
Jakab, Weber Jósáét, Rottmann Aladár, Weisz Márk és Jukker 
Lipót HL kér. polgári iskolai, — Auer Imre, Clamm Károly, 
Klotzbiicher Károly, Gold Simon, Stern Rezső, Kichl Miklós 
VI. kér. polgári iskolai, — Sándor István, Weisz Jenő, Wollák 
Pál, Freund Bernit VII. kér. polgári iskolai, — Berta 
István, Kunszt Rezső, W’einlich Mihály, Novák Géza, 
Weber Ferenc, Benedik István, Váczy Péter, Bichler László 
és Wachner Rezső VIII. kerületi polgári iskolai, — Wilde 
Ferenc, Király Lajos, Puskás Lajos és Fekete József IX. ke­
rületi polgári iskolai tanulók, továbbá Szabó János, Szabó 
József, Gyurkovich János, Rapai Dezső és Mayer Henrik ipar- 
rajziskolai növendékek.

A Gizella- és Mária Valéria-téle 33 darab egyen­
ként 200—200 koronás ösztöndíjra kijelöltettek a 
kővetkezők:

Flachner Mária. Dános Margit, Guzsola Hona I. kerületi 
felső leányiskolái, — Brettschneider Etelka, Hajós Ilona, 
Schwan’z Sarolta, Roseníeld Paula és Szalkay Margit 
IV. kerületi felsőbb leányiskolái, — Horváth Margit és 
Schmidt Jolán I. kerületi polgári isko ai, — Kerekes Elvira, 
Balogh rén és Hohl Kamilla II. kerületi polgári iskolai, — 
Brencsik Vilma, Hirosch Anna, Sínabeck Jóna és Link Irma 
III. kerüeti polgári iskolai, — Bischitz ülga IV. kerületi pol­
gári iskolai. — Weisz Katalin és Mályner Margit V. kerületi 
polgári iskolai, — Csongof Aranka, Szőke Irén és Soltész 
Anna VI. kerületi polgári iskolai. — Prenoszil Ilona, Fichtner 
Teréz és Rehbergcr Margit VII. kerületi po gári iskolai, — 
Hlatky Ida, Hadek Mária és Rótt Matild Vili. kerületi prater- 
ulcaí polgári iskolai, — Felsmann Anna, Hriech Anna és 
Mikié Matild Vili. kerületi Csokonai-utcai polgári iskolai, végül 
König Ludmilla X. kerületi polgári issolai növendékek.

Több kisdedóvó segély megszavazásával a napi­
rend véget ért, s azután az elnöklő Pallér Fereno ta­
nácsnok bejelentette, hogy a polgármester rendelke­
zéséből junius elsején megválik a tanügyi osztály 
vezetésétől Ez a mai bizottsági ülés az utó só lévén, 
amelven elnökölt, felhasználja az alkalmat, hogy a 
bizottság tag ainak odaadó működésűkért, amelylyel 
őt nehéz munká aban támogatták, őszinte köszöne­
tét mondjon.

A bizottság nevében Tánczer Fái, a bizottság 
legrégibb tagja szólalt lel, sajnálatát fejezve ki Faltér 
tanácsnoknak a tanügyi osztály éléről való távozása 
felett. Faller tanácsnok éltetésével az ülést belejezték.

(•) Adókivetés. A Vl-ik közigazgatási körűiét 
adókivető ti) bizottsága a külön meghívottak; a VII. 
kér. ti) bizottsága a 4261—4340—43. brsz. alatt lakó 
külön meghívottak DL osztályú keresetadó javaslatait 
veszi holnap tárgyalás alá.

SZ ÍN H Á Z , zene.
** N em zeti Sz ính áz. Úgy volt, hogy a

Nemzeti Színház szüneto az idén június utolsó 
hetében, süt julius elsején kezdődik. Erro való 
tekintettel több régi darab fólelevenilését tervezte 
az igazgatóság. A darabokat úgy osztották bo, 
hogy egy kései repriz meg június második felére 
is jusson. De most arról értesülünk, hogy a Nem­
zeti Színház tagjai hamarabb hozzájutnak a va­
kációhoz, semmint gondolták és remélték, ügy 
halljuk, hogy aNemzeti Színház kapui junius elegén, 
tatán már harmaátkán bezárulnak. Ennek a sietség­
nek a színház tiizveszélyessége az oka. A napokban a 
tűzoltóság főparancsnoka hivatalos vizsgálatot tar­
tott a színház nézőterén és a vizsgálat után azt a meg­
döbbentő jelentést tette az intendánsnak, hogy- n néző­
tér egy részének rögtönit átalakítása nélkül a leg­
súlyosabb katasztrófa fenyegeti a közönséget, ha 
véletlenül tűz támad a nézőtéren, ami annál 
könnyebben megtörténhetik, mert a villamos veze­
ték nincs jól izolálva. A színpadon támadható tűz 
nem veszedelmes, mert a vasfüggöny és a zsinór­
padláson elhelyezett záporkészülék megvédi a 
közönségot, de ha a rosszul ikolált villamos ve­
zeték egy szikrájától tüzet fog a páholyok kor­
hadt fa-konstrukciója: a színház egy-két perc alatt 
lángokban állhat. A tűzoltó főparancsnok hossza­
san értekezett gróf Keglench intendánssal és hatá­
rozottan kijelentette, hogy felelőssége tudatában 
kénytelen volna betiltatni az előadásokat, ha az inten­
dáns ragaszkodnék ahhoz, hogy junius végéig 
játszanak a Nemzeti Sziunázban. Az intendáns 
maga is belátta, hogy a figyelmeztetés*jogosult 
és a nézőtér átalakítása sürgősen szükséges. Ám­
bár a szinház a bérlőkkel szemben kötelezettséget 
vállalt, hogy július elsejéig játszani tog, az inten­
dáns mégis olrendeltc, hogy a Nemzeti Szinház 
szünete június első napjaiban kezdődjék. Amint a 
színházat bezárják, azonnal hozzáfognak a néző­
tér átalakításához, hogy a munkával szeptember 
elsejéig elkészülhessenek. Értesülésünk szerint a

régi, elromlott villamos vezetéket uj vezetékkel 
cserélik föl, a korhadt fa-koDstrukeiókat vas-szer­
kezettel pótolják és a földszinti páholyok két ol­
dalán jobbra és halra két uj kijárást csinálnak. 
Az egyik uj ajtó közvetetlenül a színház udvarára, 
a másik a bérház udvarára vezetne.

•• Zanaakadámla. A negyedik ée utolsó vizs­
gálati hangverseny méltó módon tejezte be az idei 
vizsgálatok sorát. A zeneakadémia ének- és zenekara 
Koessler János vezetésével gazdagon árnyalva és meg­
kapó hatással adta elő Bach egyik hatalmas kantátá­
ját. („ó én szegény ember !H) Koessler Jánost a kar- 
éaek végeztével nemcsak a közönség tapsolta hanem 
a szomszédos teremben a tanítványok is ünnepelték, 
akik szűnni nem akaró éljenzéssel rótták le hálájukat 
a kitűnő és általánosan szeretett mester iránt Szendy 
Árpád két tanítványa: Durigó Ilona ée Woititz 
Margit Beethoventől, Liszttől és Mendelssoüntól 
zongorázott kiváló technikai ügyességgel és — 
ami még többet ér — művészi komolysággal. 
Ugyanezek az előnyős tulajdonságok tették élveze­
tessé Briüler Zebua zongorajátékát is, aki ITiomAa 
István egyik Jeles növendéke. Elénk íeltünést keltett 
ércesen csengő, szép bariton-hangjával .Vent/nríá 
Albert (Ábrányinő tanítványa), aki a Tanrhaueerből 
Woltram magándalát adta elő. A szabatos és intelli­
gens előadás még emelte a iérfias rokonszenves or­
gánum értőkét Ma este ez volt az egyetlen énekszám- 
A buzdításra méltó fiatal embert zaiosan megtapsolták. 
A programm egyik leglénvesebb pontját Geyer Ste­
fiké szolgáltatta, aki meglepő bravúrral és borát 
messze túlhaladó művészi érettséggel hegedült egy 
részletet Spohr nyolcadik vesenymüvébőL Hubay 
Jenő büszke lehet erre a tanítványára. Ez a 
szép kis leány nemsokára lábainál láthatia Euró­
pának és Amerikának minden koncert-publiku- 
mat. A műsor egyik érdekesnek, kiválónak ígér­
kező száma: ifjabb Ábrányi Emil fuvolára, oboára, 
klarinétra, kűrire és lagőtra irt Andantéja és 
Menuetje közbejött akadálynak esett áldozatul. Az aka­
dály az volt, hogy a közreműködők, akik egyúttal a 
Vígszínház zenekarának a tagjai, ma nem jelenhettek meg 
a zeneakadt miában, mert a Kerker-íéle angol-társulat 
ugyancsak ma este tartott főpróbát a Kewyork-szépi- 
bői. A hangverseny Nietzsche Himnuszával végződött 
Az akadémia ének- és zenekara ezzel is bizonyságát 
adta jeles iskolázottságának^

** K ü lö n f é le  t a n t ié m -m e g le p e t é e e k . A  
Vigszinház színpadán ma déltájban a legvidámab- 
ban folyt az angol operett-társulat próbája a 
New-York szépéből, mikor a Magyar Színház egy 
megbízott embere jelent meg a színháznál a kő­
vetkező üzenettel:

— A Magyar Szinház csak abban az esetben 
engedi mog, hogy az angol operett-társulat a 
FtysntiAdrban előadja a New-York szépét, ha a 
szinház minden előadás után tiz százalék tantié- 
mot fizet a Magyar Sziitházaak.

A Vígszínház igazgatója, akinek ezt az 
üzenetet átadták, egy kicsit meg volt lepve. De 
csak egy kicsit, mert a következő pillanatban a 
zsebébe nyúlt és kihúzta belőle a New-York szépe 
két szerzőjének, Ilugh Mártonnak. és Gustave 
JÉfrJSrrnek a szerződését, amelyben az operett 
előadási jogát a Vígszínháznak átengedik.

— Ehhez a szerződéshez még csak azt jegy­
zem meg, — mondta az igazgató teljesen magá­
hoz térve a meglepetéséből, — hogy az operettet 
nálunk maga az itt lévő szerző, Kerker dirigálja.

A Magyar Szinház embere azonban makacsul 
megmaradt a z  üzeneténél s olyasmit emlegetett, 
hogy ha n szinház nem fizeti a követelt tantiémet, 
akkor a Magyar Szinház igazgalósága igy meg 
tigy fog eljárni. Olyasvalamivel ijesztgetett, 
hogy betiltatják az előadást.

A dolog valahogy a fülébe ment a New-Yórk 
szépe szerzőjének, Á'crfovnek.

— Mi? Valaki tantiémet követel az én ope­
rettem után? — kérdezte meglepetéssel. — Ki­
csoda ?

— Az a szinház, amelyben előadták a New-
York szépét.

Kerker nagy szemeket meresztett:
— Az én operettemet előadták Budapesten?

Hol?
— A Magyar Szín ódéban.
— Ah I . . Én soha egy krajcár tantiémet nem 

kaptam a New- York szépe budapesti előadásai után.
Elmondták aztán az angol zeneszerzőnek, 

hogy az operettjét közel hetvenszer adták s Ker­
ker nyomban kijelentette, hogy be fogja pörölni a 
Magyar Színházat a New-York szépe összes elő­
adásai után neki járó tantiémekért

És igy a legnagyobb meglepetés ebben a 
kis tantiém-ügyben a Magyar Színház famózus 
igazgatóságát fogja érni.

•’ Fővároit Nyárt Silnhá*. A szókimondó asz- 
szonyságot újították ma löl a Fővárosi Nyári Színház­
ban. A címszerepet Horváth Paula figyelemreméltó 
gondossággal és élénk színezéssel játszotta, a többi 
szerepben Czakó Gyula, Pethes, Klenovits, Sebestyén, 
Faragó és Krémer tűntek ki. A dekoratív hatás
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Makó igazgató rendezésének az érdeme. A  közönség 
sokat tapsolt az egész estén át.

•• V árosligeti Színkör. A Városligeti Színkör­
ben ma este a DoZovai nábob leány á-i. játszották telt 
nézőtér előtt. Érdekes debütje volt e darabban Tálján 
Idának, a Népszínház fiatal tagjának, Szeutirmaynét 
játszotta kedvesen, természetes egyszerűséggel és —

* nagy sikerrel. Az előadás különben is jó volt. Bállá 
látszotta Tarján Gidát sok igyekezettel. — A színkör­
ben holnap Szép Heléna kerül színre. Helénát Balláné 
Csik Irén, Menelaust Feíd Mátyás játszsza. — A társu­
lat a Fokról-fokra oimü víg énekes bohózatra készül.

*• Az a n go l operett-társulat e lőadásai. A  
Vigszinház angol operett-társulata holnap, kedden kez<fi 
meg előadásait a New-York szépe operettel, amelyet a 
társulat szerdán és csütörtökön megismétel. A  Vigszin­
ház két nap óta a legizgalmasabb előkészületek szín­
helyé. Noha a társulat már ezer egynéhányszor ját­
szotta a New-York szépét, a tegnapi és mai nap lolya- 
mán vagy ötször elpróbálta az egész darabot Mialatt 
a zenekar próbált, a színpadon lebocsátott vasfüggöny 
mögött zene néikül játszottak és táncoltak; mikor 
pedig a színpadon a díszleteket állították össze, a tár­
sulat a nézőtér padsoraiban helyezkedett el és a zene­
karral próbálta az énekszámokat. Kerker Gusz­
táv, a New-York szépe szerzője, egy már őszülő, de 
íölőtte vidám úri ember maga vezényelte a Vigszin­
ház zenekarát és talán íölösleges megjegyeznünk, 
hogy a jól ismert melódiák egészen másként hang­
zottak ma, mint rendes hazai körülmények között. A 
társulat két primadonnája Miss Mary Daniton, egy 
érdekes, pikáns iekete szépség, aki Fifit játszsza és 
Miss Julié Ring egy kékszemü, ábrándos szőkeség, 
aki az érzelmes Violet Grayt ábrázolja, fáradhatatlan 
buzgalommal próbált egészen késő estig az egész 
társulattal egyetemben, amely jóval éjíélután távozott 
a színházból.

•* V en d égszerep lés. Fedák Sári e héten kezdi 
meg a kassai Nemzeti Szinházban hat estére terjedő 
vendégszereplését.

•* Ermete Novelll kitüntetése. Fiúméból táv- 
iratozza tudósítónk hogy a román király magas rend­
jellel tüntette ki Ermete Novellit A nagy művész a 
múlt hét óta a fiumei városi szinházban vendégsze­
repei zsu'olt házak előtt

•• Hangverseny. A bécsi zongoragvárosok szö­
vetkezetének termében (váci-utca 7. sz. alatt) tegnap 
tartotta szépszámú hallgatóság előtt az általános kea- 
veltségnek örvendő Fantadt Breitncr Anna zongora­
tanárnő tanítványainak évzáró vizsgáját. A vizsga 
változatos szép műsora, valamint a tanítványok kitűnő 
előadasa a hallgatóság teljes megelégedését nyerte el, 
ami minden szám utuu a szűnni nem akaró tapsban 
és tets ésnyilvánitásban nyilatkozott meg. Rutinos já­
tékával keltett figvelmet : Goldberger Irén és O ga. 
Schlesinger Pál. Kedves és figvelemreméltó Garai 
Ibolyka ügyes íátéka. A növendékek közül még ki­
tűntek : Hajós Karoly. Heisler Tivadar, Biumenthal 
Rezső. Bal a Ellike Goldberger Ilona. Franki Frigves, 
Perl Erzsiké, Blau Jolán, Stern Gizella, ötern Frida. 
Valamennyien arról tettek tanúságot, hogy a tanítás 
lelkiismeretes és rendszerében is kiváló.

•• M űsorváltozás. A Magyar Színház e heti mű­
sora következőképpen változott: Csütörtökön : A postás 
fiú, pénteken: Szulamit szombaton: A gésák kerülnek 
színre. A pünkösdi előadások változatlanul meg­
maradnak.

• ’ Ú jvidék i sz ín észet. Eövesi Albert kitünően 
szervezett társulata a napokban kezdi meg előadásait 
Újvidéken. Ebből az alkalomból Mayer József Újvidéki 
Színházi Újság címen érdekes tartalmú napilapot indí­
tott a szezón tartamára. Az ügyesen szerkesztett u ság  
hivatott támogatója a magvar színészetnek.

•• Operaelőadás a  T e le fo n  H írm ondóban . A héten 
felváltva hangverseny és operaelőadás iesz hallható esténfcint 
a Telefon Hírmondó kagylóin keresztül. Ma este a M. Kir. 
Operaház előadását közvetíti a Telefon Hírmondó az előfizetők 
szórakoztatására. Előadásra keiül a Zsidónő, Halévy nagy 
operája, amely a legfinomabb pointirozftsban is tisztán lesz 
ha.Iható a Hírmondó kagylóin’ keresztül. Az opera közvetítése 
után a rendes esti felolvasás következik, amelynek keretében 
a legújabb híreket és táviratokat olvastatja fel a beszélőújság, 
majd annak végezte után 11 óráig még cigányzenét közvetít 
a Telefon Hírmondó az Emke- és az Elite-kávéházból.

TU D O M Á N Y , IRO D A LO M .
Az A kadém iából. A  Tudományos Akadémia III. 

osztálya ma délután 6 órakor Than Károly elnöklete 
mellett ülést tartott, amelyen Schuller Alajos r. tag 
A fémek potential különbségéről. Hoor Mór vendég pedig 
Újabb köziemen ek a dielektromos testekről cimmei tartott 
értekezletet. Báró Eötvös Lóránt elóter esztette ezután 
Zemplén Győző A gázok belső súrlódásának együtthatójá­
ról szóló tanulmányt. Rados Gusztáv 1. tag bemutatta 
Fejér Lipótnak a Poisson-féle integrálra vonatkozó dol­
gozatát Végül Kövesligethy Radó bemutatta dr. báró 
Harkányi Bélának A Nova Persei pkotometna megfigyelé­
seiről irt értekezését mely a Perseusoan felvillant uj 
csillagnak lénvméréseit tárgyalja saját. Tasch Antal 
és Tarkán Lajosnak az ógyallai obszervatóriumon 
tett észlelései nyomán.

A XII. osztály ülését összes ülés követte báró 
Eötvös Lóránt elnöklete alatt, amelyen Alexander 
Bernát emlékbeszédet mondott Domanovszky Endre 
1. tag felett. Az emlékbeszéd után Goldziher Ignác tett 
,/lentest a Parisban tartott Akadémiák szövetségének 
közgyűléséről. Ezután Szily Kálmán terjesztette elő 
jelentéseit a  lolyó ügyekről, melyek közt legneveze^

tesebb az 1873-ban az Akadémia kézirattárába letóte- 
ményképpen elfogadott csomagról szóló jelentés. A 
csomag felső lapján ez a felirat állott: Felbontandó 
1901 ben. Május 16-án felbontatván báró Jósika Miklós­
nak 168 levelét találták benne, melyeket az emigráció 
idejében Amerikába bujdosott barátjának, Fehérváry 
Miklósnak irt.

E G Y E SÜ L E T E K .

(A  M agyar V örös-K ereszt-E  gye  sü lé t országos  
k özgyű lése). A  Magyar Vörös-Kereszt-Egyesület ma 
délután 4 órakor tartotta meg az E só Magyar Álta­
lános Biztositó Társaság gyüléstermében az országos 
közgyűlését gróf Csekonies Endre elnöklésével. A gyű­
lésen a vidéki választmányok részéről is számosán 
jelentek meg. A közgyűlést értekezlet előzte meg, 
melyben megállapították a kijelöléseket a központi 
választmányban megüresedett helyekre.

Pontban 4 órakor nyitotta meg gróf Csekonies 
Endre az országos közgyűlést Bejelentette, hogy 
6 felsége a király és Mária Valéria lőhercegnő, mint 
legfőbb védnökök tudomásul vették az országos köz­
gyűlésre szóló meghívókat, de miután az elnök lésre 
külön képviselőket nem küldtek ki, neki jut a meg­
tisztelő feladat, a közgyűlésen elnökölni. Szívélyes 
szavakban üdvözölte a kormány képviselőit és az 
összes megjelenteket és kiemelvén a múlt évben elért 
sikereket, a huszonbarmadik országos közgyűlést 
megnyitotta. A jegyzőkönyv vezetését Babics József 
országgyűlési képviselőre és hitelesítését Csávolszky 
Józset és Emmer Kornél urakra bízták, mire a napi­
rendre tértek át.

Babics József jegyző röviden ismertette a köz­
ponti választmány és a sorsjegyellenőrző bizottság 
1900. évi működéséről szóló jelentést. Latmovits János 
igazgató bemutatta az 1900. évi zárószamadásokat 
mellékleteivel eg\ütt és felolvasta a számvizsgáló- 
bizottság jegyzőkönyvét. Dr. Csoboth Simon kézdi- 
vásárhelyi kiküldött indítványára kimondta a közgyű­
lés, hogy hányad címén a fíókegycsületek és választ­
mányok az évi rendes és rendkívüli tagsági dijak 
50®/o-át kötelesek a központba befizetni. Csávossy Béla 
igazgató előadta a választmány indítványait az ápoló­
női intézmény fejlesztése és az egyesületi ház építési 
költségeinek fedezése tárgyában. Dh Busbarh Péter 
ajánlatára a központi választmányban megüresedett 
helyekre közfelkiáltással a következők választattak 
meg :

A női osztályba: Csiky Kálmánná, gróf Korniss 
Miklósné, grót Berchtoid Richardnó. Bischitz Matild, 
Hegedűs Sándorné. özv. grót Hunvady Lászlóné, özv. 
Kariovszky Zs gmoudné, özv. Lukács Béláné, özv. 
Majlátti Györgyné özv. Schnierer A ládámé gróf 
Szapáry Gyulané Maday Izidor Rónay Jenő. Vaszary 
Kolos és dr. grót Vigyázó Ferenc. A ferfi-osztalyba: 
hevesi Bisicz La os, Burchard-Bélaváry Konrád, dr. 
Farkas László Huszár Kálmán, báró Kemény Kál­
mán, Körmendy Imre, Latmovits János, Meszlényi 
Gvula, gróf Nádasdy Ferenc, báró Kávav Gyula, 
Schweiger Márton, Szabó János, dr. Babarczi- 
Schwartzer Ottó és grót Vigyázó Sándor. Horvát- 
Szlavonország részéről: másodelnökül: Cseh Ervin, 
másodalelnöktarsnak: grót Khuen Héderváry Ká- 
rolyné Teleki Margit grólnő. Tagokul: Grói Érdődy 
Rudolf, iiocki Krajcsevics Ottó, Kresics Vladimír, dr. 
Kosirnik János. dr. Rakovác László és Szabroth 
Zsigmond, Kresics Pau.a. Mosinskv Jutta, Pongratz 
Zora, Spevec Zsófia és Skorlecz Sarolta bárónő. A 
számvizsgálóbizottság tagjai: Ágoston József. Garba 
Gyula, Gada Döme, Hetyey Kálmán, Nagy Gábor és 
Tajanszky Ödön.

Az elnök éltetésével az országos közgyűlés ez­
után véget ért. Nyomban azután megtartotta a köz­
ponti választmány alakuló gyűlését. Megválasztották 
I. társalelnökül özv. gróf Teleki Sándornét főgond­
nokul Bábát czi-Schwait:er Ottó udvari tanácsost és 
igazgatóál Latmovits Jáno3 főrendiházi tagot. Majd 
megalakították egy évre az igazgató-választmányt a 
következő tagokból:

Női osztály: gróf Andrássy Aladámé, özv. He- 
rich Károlvné, özv. gróf Hunvady Lászlóné, özv. 
Németh Miklósné ltupp Zsigmondné, gróf Szapáry 
Gyuláné, Talay Adói né Vaszary Kolos és grót Zichy 
Nándor. Férfi-osztálv : báró Anibrózy Béla, grót Es­
terházy Kálmán. Fabiny Teofil. Körmendy Imre, 
László Zsigmond, Lukacs Antal, Márkus" József, 
dr. Münnich Aurél, Rupp Imre, g r/f Szapáry István, 
Horiát-Szlavonország részéről: Mosinsky Jutta és Kraj- 
csovics Ottó.

SPORT.
Tavaszi lóversenyek. Máskor rövid, apró 

programmok hirdetik a meeting tizedik napja táján a 
meeting-véget, s most a végén is olyan élénk a 
programm mint volt a meeting derekán. A holnapi, 
utolsóelőtti nap minden futása egy tól-egvig érdekes 
lesz, iőszámai pedig, ha a dijuk nem is valami horri­
bilis, szenzáció számba mennek. így a tavaszi kísér­
leti verseny programmján 18 ló szerepel, ezek közül 
10—12 bizonyos induló is. A kétévesek sorában a 
legjobb Mesaliance és Csókosasszony, míg a hároméves 
kasszist Ezermester és Haiderose képviseli a legjobban. 
A nyertes valószínűleg hároméves ló les::, és pedig 
nagyon is nincs kizárva, hogy Ezermester melynok az

1000 m éter n y ilv á n  m e g  fo g  fe le ln i. L egveszed elm e­
seb b  e llen fe le  Csókosasszony. S zép  le sz  a  Rnperra-dij 
is . H a Csókosasszony itt találna in d u ln i, m ég  job b  ohanoea 
len n e, m int a  k ísérleti v e r se n y b e n ; h a  itt n em  indulna, 
ak kor Boa é s  Szamóca k özt len n e érd e k e s  fin ish . N agyon  
érd ek esn ek  íg é rk ez ik  a  h árom évesek  handikapje is, 
A  p rogram m on  le v ő  21 ló  k ö zü l, tek in tetb e v év e  a 
terh ek et, Huszár, Tartom é s  Bakator in d u l a  leg jobb  ki­
látással.

A  t ip ek et holnapra itt a d ju k :
I. Maculani—FiÜöp

II. Tiamo—Rose S,
III. Huszár— Tartom
IV. Nero—Montezuma
V. Ezermester— Csókosasszony

VI. Street Love—Hil 
V H . Boa—Szamóca
A bu dapesti ló v ersen y ek  eredm én yét mind-

azok, akik nem mehetnek ki a versenytérre, leghamarabb és 
legpontosabban a Telefon Hírmondó utján tudhatják meg, 
mert a Hírmondó tudósítójának telefonjelentései alapján min­
den két verseny után azonnal részletes referádát olvastat feL 
A lóverseny eredmények olvasására kétszeres riadójellel hívja 
fel előfizetői figyelmét a beszélőújság.

N yiltté r.
FŐVÁROSI KÖLESÖNDSTsÉGÉLYEGTLET M . Sí .

H i K l n p e s t ,  V I I .  D o b - u t c a  7 8 .  
Riemélyhitelt nyújt 10.000 koronáig heti részletfizetésre. 

Gyors és kuláns elintézés. Az igazgatóság.

S O M A T O S É
(o ld ó d ó  h n sfc h é r n y e )

orvosi szaktekintélyek vélemónyo szerint ..tápkészítmények 
ideálja" b?tegeknen és gyengéknek. = = = = =

Idegeket és izm o kat e rő s íti.
Cjyógggzertárakban ég gyógyangagkereskedégekben.
Egy p erfe c t könyvelő,

m a g y a r  é s  n ő m e tlú v s lc z ti a z o n n a l fe l­
v é te tik . A já n la to k  „ P .  3 0 0 0 “  Je lige  

a la t t  a  k ia d ó b a  k é re tn e k .

(Az e rovat alatt közlötteknek sem tartalmáért, sem alakjáéit 
nem felelős a szerkesztőség.)

T Ö R V É N Y SZ É K .

§§ H a t uj ügyész. A király Plúsi Sándor 
igazságügyminiszter olStorjosztéscre kinevezte a 
budapesti kir. ügyészséghez kir. ügyészekké dr. 
GetPi Andor, dr. Daructy Elek, dr. JZm.yar István, 
dr. Gál Endre, dr. Hoddtry Antal és dr. Böhm 
Alajos kir. nlügvészeket. A budapesti kir. ügyész­
ségnél ezentúl nyolc királyi ügyész fog működni. 
Az uj ügyészi kinevezések az uj bűnvádi per­
rendtartás életbelépte által ki moly szükségei pó­
toltak. Eddig ugyanis az csküdtszéki tárgyaláso­
kon a vádat rendszerint vagy maga c kir. ügyész­
ség vczotőjo dr. Gegust Gusztáv kir. lőügyészi 
helyettes képviselte, vagy pedig a két ügyész, dr. 
Sí'IIcij Barnabás és dr. Pataly Gyula, akik egyéb teen­
dőkkel amúgy is nagyon el voltuk halmozva. Az 
alügyészek pedig rendszerint csuka folyó ügyeket 
és a lótárgy a lásn! at láttákéi. Ezentúl az esküdtbiró- 
sági tárgyalásokon nyolc ügyész között oszlik 
majd meg a vád képviselete. De más tekintet­
ből is lontosak ezek a kinevezések. A budapesti 
kir. ügyészség, mint az ország első ügyészsége a 
legjelesebb erőkot gyűjtötte magához. Az nl- 
ügyészek évekig működtek előléptetés reménye 
nélkül. S ha mégis előléptek, akkor vagy vidékre 
kellett távozniok, vagy pedig a birói karba kellett 
átlépniük. A birói kar ily módon sok tehetséges 
alügyészszel gazdagodott, akik kinoveztetésük 
vagyis előlépésük miatt kénytelenek voítak az 
ügyészi pályát a bíróival felcserélni. A mostani 
kinevezések által az alügyészek előléptetési kilá­
tásai növekedtek. De erkölcsi tekintélyét is öreg­
bítették ezek az előléptetések a budapesti kir. 
ügyészségnek, nmoly Ueguss Gusztáv kir. fő­
ügyészi helyettes vezetése alatt egyike az ország 
minta-hivatalainak.§§ A Trlbuna aajtópöre. Kolozsvárról táviratozza 
tudósítónk: Ma került az esküdtszék elő mint vádlott 
Baltes András, a Tribuna szerkesztője s egyszersmind 
nyomdász, aki ellen az ügyészség a Tnéwndbau meg­
jelent két izgató cikkéért indított eljárást. A tárgyalás 
elején Baltcs védője, Maniu kijelentette, hogy védence 
nem vállalja el a lelelősségot a cikkekért. A bíróság 
elnöke rövid tanácskozás után kihirdette, hogy a 
keresetnek helyet nem ad, mert a cikkek Íróival 
szemben a felelősség elévü t éppen Baltes miatt, aki 
a vizsgálat ulatt a cikkekért a felelősséget elvállalta. 
A vád- és védőbeszédek után az esküdtszék vétkes-’ 
nek mondta ki Ualtest és a bíróság egy évi és háromí
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jjavi illimfogházra és ezeregyszáz korona pénzbünte­
tésre Ítélte.

B o lto s  é s  főszolgab író . A nagyváradi esküdt- 
bíróság', mint tudósítónk táviratozza, Millye Gyula el­
nöklésével ma kezdte a Huszooi-féle sajtópörk Huszóci 
jstván volt vasúti altiszt ugyanis Varjason szatőos- 
boltot nyitott s összeütközésbe jutott Török Béla 
vingai főszolgabíróval, aki eljárást indított ellene, mert 
szerinte az iparengedélyt tulhágta. Huszőoi egy aradi 
lapban sértő oikket irt, mire a sajtópőrt hivatalból 
megindították. A vádlott erőszakoskodással vádolja a 
főszolgabírót s azt mondja, hogy nejét csendőrökkel 
vezettette elő. A védő a bizonyítási eljárás elrendelé­
sét kéri, melytől a vádlott azonban elállott. Védője 
erre lemondott tisztéről és eltávozott, Török főszolga­
bíró azt állítja, hogy jogkörét nem lépte túl. A vád­
lott neje betegséget tettetett s ezért a kihágási törvény 
alapján elő vezettette. A vádlott kijelentette, hogy neki 
az esetben, ha hallgat és eláll a bizonyítástól, állást 
Ígértek, mire a törvényszék a bizonyítást elrendelte. 
A tárgyalás több napig tarthat, mert negyven tanú 
van beidézve.

Az orátor.
B u d a p e s t , m ájus 20.

Klasszikusabb, komorabb arcot az öreg Neptun 
sem mutat, mint aminővel ma Gödölley Sándor állott 
a budapesti törvényszék elé. Ue az öregnek csak bo­
zontos üstöké és hosszan leomló szürke szakálla em­
lékeztetett a habok istenére. Egyénisége a forradalmi 
népszónokok lázas temperamentumát hívta emlé­
künkbe. Gödölley úgy szónokolt ma a tek. törvény­
szék előtt, mint a hivatalos orátor, mint a Tarjagossv 
Illések őse. Nagy skálával dolgozott, majd a szenve­
dély vihar át szólaltatta meg, majd alvatag íuvola han­
gon halk dekreszcsendóha esett. A patetikus elem 
határozottan jobban illeszkedett egyéniségéhez, külö­
nösen hang ához, melyben itt-ott érc csendült meg. 
Kár, hogy ez az érc hamisan hangzott, kár. hogy ez 
a született orátor az ujságámlás sivár talaára van 
utalva, hol a szónoki képességeket gyatrán honorálják.

Királysértéssel vádolták. A 72 éves ujságárulót 
ugvanis az idők kíméletlen vihara a szükségbarakkba 
sodorta. Odavonszolta Járadt testét és nem közön­
séges ékesszó'ását. Az utóbbi keverte bajba. Nem 
tudta szónoki indulatait lékezni. A barakk mo­
gorva lakói istenkáromló szavakat hallattak s az 
öreg Gödölley néhány szónoki figurával megíeddte 
őket De a szilajság elragadta, a beszéd egyik 
fordulójánál kiráiysértő szavak fakadtak ajkain. Úgy 
járt, mint a legtöbb szónok, nem tudott bölcs mér­
sékletet gyakorolni. A tanuk, a szükségbarakk bárom 
sötét lakója, rá vallottak.

Hogy küzdött szegény a tana vallomások súlya
ellen 1

— Félreértettek — kiáltó, hevesen gesztikulálva 
egy csomó újsággal a kezében — ezek az értelmetlen, 
csűrbe népek. Oh. ha tudná a tek. királyi törvény­
szék, hogy micsoda nép jár a szükségbarakkba. Hogy 
káromolják az Isten t. . .

— Nem arról van szó — figyelmezteti az elnök 
— hanem arról, hogy mondotta-e a kiráiysértő sza­
vakat ?

— Hogy mondhattam volna! Alj'as rágalom, melyet 
megvetéssel utasítok vissza. Én szegény, sorsüldözött 
enmer vagvok, a szeretőmet elcsábította egy rondór, 
ki most fiakkeres s a lábam meg dagadt. Tessék 
idenézni.

Azzal felemelte egyik lábát, mely tényleg sokkal 
terjedelmesebbnek látszott, mint a másik.

— De hát mit akar a szeretőjével és a lábává^ 
bizonyítani ?

— Mindent Az a volt rendőr biztatta fel ellenem 
a tanukat Halálosan gyűlöl. Oh, ha ismerné a tekin­
tetes törvényszék . . .

— De mórt gyűlölné magát? Hiszen inkább 
m*gának volna oka Őt gyűlölni.

— Azért gyűlöl, mert elcsábította a kedvesemet 
Qh, ha ösmernó a tek. kir. törvényszék . , .

— A szeretőjét ? Arra nem vagyunk kiváncsiak. 
Azt beszél;© e l, h o g y  m it m on d ott

— Semmit. Azaz valamivel tö b b e t  Mikor az 
istenkáromlást hallottam nem tudtam szó nélkül meg- 
^dani. Felemeltem az ujjamat és igy szóltam : Hej, 
bej emberek, nem jó dolog ez. Nagy bűn az isten- 
káromlás. Ugy-e, ha a királyt káromolnátok, becsuk­
nának benneteket öreg hiba, hogy az istenkárom­
lásra nincs törvény. Ha én nádor lehetnék egy napig, 
csak egy napig . . ,
i ózal/ő elnök mindenképp hallgatásra akarja 
•^yszeritoni a heves órátort, de ez úgy megvadult 
frázisainak csengésétől, hogy az elnöknek fegyveres
Örtönőrt kellett behivatni.

4  A m egjelen t b örtön őr azt h itte, h o g y  m indjárt
í® kell kísérnie a vádlottat. Oda is szólt neki: „Jöj­

jön 1* De Gödölley, ki hirtelen leszállt az orátori 
paripáról, kitűnő flegmával válaszolt a börtönőrnek:

— Lassan, fiam, arra még ráérünk.
A törvényszék Balás Elemér vádbeszéde után 

bűnösnek mondotta Gödölley t király sértés vétségében 
s kétheti fogházra Ítélte.

— Megértette ? kérdi az elnök.
— Nagyon, de nem íogadhatom el. Becsületsza­

vamra mondom, még egy napot sem fogadnék el. 
Nem azért a napért, hanem az igazságért Én csak 
azt saj’náltam, hogy az istenkáromlást nem bünteti a 
bíróság. Ez nem igazság, kérem . . .

— Ezen már túl vagyunk. Azt mondja, hogy 
apellál-e ?

— Mindhalálig 1
Azzal hóna alá csapta a még el nem árusított 

újságokat, végignézett a hallgatóságon s megelégedve 
a tapasztalt orátori hatással, gyors léptekkel távozott.

T Á V IR A T O K .

B é c s , május 20. Á Slavische Correspondenz sze­
rint a szláv centrum mai ülésén egyhangúlag hozzá­
járult a horvát-szlovén klub javaslatához, hogy közös 
parlamenti bizottságot alakítsanak, mely fontos kérdé­
sekben indítványokat terjesztene a klubbok elé.

Tanger, május 20. Mohammed el Torres külügy­
miniszter tegnap a tangeri Irancia követ előtt kifejez­
tette sajnálkozását Pouzet Irancia alattvaló meggyil­
kolása miatt. Hogy azonban azonnal elégtételt szerez­
zenek. Fumav első dragomán, ki a Pothuau páncélos- 
cirkálóhafon vau. mely a Duchayla cirkáló kíséretében 
Mazagamba indult, Marakesbe megy, hogy a szultán­
nál közvetlenül érvényesítse a francia követeléseket.

A z  o s z t r á k  k é p  v is e lő  h á z b ó l.
Becs, május 20. Az osztrák képviselőház mai 

ülésen a beruházási javaslatot második olvasásban 
tárgyalta, miközben a németek egy cseh beszéd alatt 
kivonultak a teremből s utóbb tiltakoztak az ellen, 
hogy a házban csehül lehet beszélni. Kubr (a cseh 
szónok) végül németül kijelentette, hogy ók nem sza­
vazzák meg a javaslatot, mert nem bíznak a kormány­
ban. IFiftek vasutügyi miniszter az állami vasútháló­
zatnak uj építkezésekkel való kiegészítéséről, Trieszt­
nek tengeri empóriummá emelésére irányuló akcióról 
beszélt s azután a vita folytatását elhatározták 
holnapra.

L e t a r t ó z t a t o t t  b a n k ig a z g a t ó k .
B erlin , május 20. A Pommersche Hypotheken- 

Actienbank két igazgatóját áliitólag azért tartóztatták 
le, mert magáuspeku.ációikkal érzékenyen megkáro­
sították a bankot, más elől pedig azt közük, bogy 
közrejátszottak a mecklenburg-strelitzi jelzálogbank 
mérlegének meghamisításában.

Ma délelőtt valósággal megostromolták a bankot 
és a betéteket tömegesen visszavették. Még az utcán 
Is temérdek sok ember várakozott sorjára. A tőzsdét 
ez az eset nem ingatta meg s az irányzat nem válto­
zott A Pommerische Hypotheken-Actienbank részvé­
nyei eladhatatlanok voltak s árfolyamukat törülték. A 
40/0-os záloglevelek 4Vs°/o-ot. a 8>/i®o-osak 2Vi°/o-ot 
vesztettek. A inecklenburg-streützi jelzálogbank rész­
vényei 8%-ot estek 44°/o-ra, a zálogleveleket pedig 
nem jegyezték.

Berlin, május 20. A Vossische Zeitung jól érte­
sült forrásból arról értesül, hogy a Pommerische jel­
zálogbank két igazgatójának letartóztatása az állam- 
ügyészség rendeletére történt, miután az ügyvitelnek 
a felügyeleti hatóság által végzett vizsgálata kiderí­
tette, hogy az igazgatók több esetben hamisításokat 
követtek el.

V é r e i  v á la s z t á s o k  S p a n y o lo r s z á g b a n .
M a d r id , május 20. A tegnapi képviselőházi 

választások alkalmából különböző hülyékről rend­
zavarásokat jelentenok. Almandraléjóban több, 
Szevillában két ember megsebesült. Több letar­
tóztatás történt. Barcelonai jelentések szerint ott 
rendzavarások voltak, melyeknél hír szerint halot­
tak és sebesültek is voltak.

M id iid  május 20. Madridban hat kormánypártit, 
egy konzervativet és a nemzeti unió egy tagját vá­
lasztották meg. A Correro szerint a képviselőüázi vá­
lasztások eredménye eddig a következő : 230 liberális, 
70 konzervatív. 16 konzervatív disszidens, 18 liberális 
disszidens, 10 Romero-párti, 16 köztársasági, 6 karlista, 
10 nemzeti unionista, 4  kalalonista, 21 lüggetlen és 
1 szociálista.

B a ro e lo n a , május 20. A képviselőválasztá­
sokon a köztársaságiak és katalonisták nyertek 
többséget. A választási biztost torszurással megölték.

Madrid, május 20. Sok választás eredménye 
\még nem ismeretes, de a kamara körülbelül a már 
jelentett módon lesz egybeállitva. Az Imparcial sze- 

1 rint a baroelóniai zavargásoknál egy embert megöltek.

Megválasztottak ott egy katalonistót, három kormány- 
pártit és konzervativet. A szocialista jelöltek egész 
Spanyolországban megbuktak. Az Imparcial pesszi- 
misztikusen tárgyalja a választásokat és azt mondja, 
hogy az uj kamara összetétele gyöngíteni fogja a 
kormány hatalmát Egy Bilbaóból érkezett távirat 
megerősíti, hogy az ott történt zavargások alkalmával 
néhány embert megöltek és néhányat megsebesítettek.

A  t ö r ö k o r s z á g i  p o s t a -k o n f lik t u s .
K o n s t a n t in á p o ly ,  május 20. A francia és 

angol hajóraj érkezését hétfőre várják. Azután a 
nagykövetek haladéktalanul ultimátumot fognak intézni 
Törökországhoz. Ausztria-Magyarország és Olasz­
ország az adriai partokon, Anglia, Franciaország 
és Oroszország Konstantinápoly környékén ké­
szülnek flottatüntotésre. Az orosz hajórajt To- 
nedoszba várják.

Konstantinápoly, május 20. A török posta- és 
táviró igazgatója ma az idegen posták igazgatóihoz 
köriratot intézett amely azt mondja, hogy meghagyás 
folytán a mai naptól kezdve a Törökországban fenn­
álló idegen postahivatalok megszüntetéséről folyó tár­
gyalások befejezéséig az idegen postát küldeményeit 
úgy, mint eddig, a török postaigazgatás hivatalnokai 
továbbítani fogják.

K öln május 20. A Kölnische Zeitung jelenti Ber­
linből, hogy a konstantinápolyi posta-konfliktust elin- 
tézettuek lehet tekinteni. A szultán megparancsolta, 
hogy az elóbbeni állapotot egész terjedelmében állít­
sák újból helyre.

A  d é la f r ik a i  s z a b a d s á g h a r c .
Fokváros, május 20. A Reuter ügynökségnek 

ide északról visszatért külön tudósítója a katonai 
helyzetet igy foglalja össze: Blood tábornok előnyo­
mulása következtében Transvaal északi részében az 
ottani boerok nagy része kelet felé űzetett de egy 
kisebb része a boeroknak még Zontpansbergtől 
északra van. A szétugratott haderők nagy ré­
szét Délarey gyűjti össze. Az Oran e-gyarmatból is 
többen csatlakoztak hozzá. De az állatok rossz 
állapotban vannak. Meihuen és Babington tábornokok 
kisebb osztályok támogatásával folytatják mozdulaiai- 
kat. A vasúti vonal védelmére uj erődített órház- 
rendszert hoztak be, minek következtében több mint 
6000 ember lett szabaddá a hadműveletek számara. 
Az Oran je-gyarm atban a csapatok folyton azon lára­
doznak, bogy az országot a boeroktól megtisztítsák. A 
vasúti vonalról nvugatra néhány kisebb cirkál . osztály 
van. Ezzel szemben délen az országot Hertzog és 
Brand egyelőre megszállva tartják. De H’efnek 40 
emberrel történt legutóbbi lelvonulását a tudósító cso­
dálatra méltó műveletnek tartja. De W et Vredétől 
északra Ermelóba vonult azután a vasúton át Nyts- 
roomba, onnan dél lele fordult néhány napig Mari- 
boyeban megpihent, azután Boocboítói délre ment és 
végül Philippopoüsba ment, ahol állítólag Hertzoggal 
értekezett

A z  a m e r ik a i  s z t r á j k .
New-York, május 20. Ma reggel kezdődött az 

Egyesült-Államokban, Kanadában és Mexikóban a gép- 
munkások nagy sztrájkja, amelyet a rokon foglalko­
zási ágak munkásai támogatnak. A sztrájkolok számit 
5O.OOO-re teszik. A munkások a kilencórai munkaidőt 
követelik, de ugyanazon bér mellett, melyet most a 
tízórai munkáért fizetnek.

K ö z g a z d a s á g i  t á v ir a t .
Fium e, május 20. A Ferenc Ferdiránd gőzös, 

amely ma ideérkezett, 30,000 mm. porcukrot lóg 
Szingapúrba és Yokohamába szállítani. A cukorrako- 
máuy magyar gyárakból való.

New York, május 20. (Terménytőzsde.) (Zártat.) 
Gyapot: New Yorkban helyben 8.Via Ö.l/ ie . júniusra 
7.66 (7.62). Augusztusra 7.26 (7.24,. New-Urleansban 
helyben 7A/s (7?/»). — Petroleum: btaud wnite New 
Yorkban 6.90 (6.90). Stand white Philadelphiában 
6.85 (6.86). Rafined in Cases 7.90 (7.90). Credit 
Balances at Oil City 1.05 (1.05V — Zsír: Western 
steam S 45 (8.40). Rohe és Brothers 8.60 (8.c0>. — 
Tengeri irányzata szilárd. — Májusra 60.— (60.—). 
Júliusra 49.— (48.8/<). — Szeptemberre 48.»/i (48.Vi). 
Búza irányzata állandó. Piros ósíí helyben 82.8/s. 
(82A/e). Májusra 8U/4 (81.—). Júniusra —

J ú liu sra  78.t/i (78.8/»). Szept-re 76.*/t (76.8/4). 
Gabona szállítási dija Liverpoolba — (—.’/•). — 
Kávé: .sir Rio 7. sz. 6A/4 (Ö.’AC Májusra 6.35 (6.35 k 
Augusztusra 6.60 (6.66). — Liszt: bpnng Wheat 
cears 2.80(2.80). -  Cukor: 3.’/« (3.*/<). — Ón; 27.75 
(26.96). — K it:  17.— (17.—). — (A zárójelben ióvö 
számok a tegnapi árakat jelzik.)

Chloago, má us 20. (lerrtönylőttde.) (Zárlat.'} B uti 
irányzata áilandó. — Májusra 73.*/« (73.’/»). Jul.-ra 
72.‘/« (72.57«). lényén irányzata szilárd. — Májusra 
48.— (46.i/i). — Znr: Májusra 825. (8.10). —
Júliusra 8.17 (8.07). — Stalonna short clear 8.20 
(8.20). — Sertéehui: M ájusra 14 .80 (14 .72). — (A  
zárójelben Jévó számok a tegnapi árakat je.xik.)
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K Ü L Ö N F É L É K .

Késve.
Ab, hánynak átka, szenvedése,
Hogy célját éri —  késre, k ésre,
Mikor neki virág terem.
Kinek adná, n incs senkisem .

Pedig egykor, ah hány leány rolt.
Kiért titokban szíve lán go lt
S  mig tépett nékik rózaaszátt,
A sok leán y mind szerte szállt

S akiknek oiy gyakorta szersett
Sós könyet, bánatot, keservet,
Családjának sem  kell virág.
Csak sírjukra egy ciprus-ág.

Szivébe, mint friss fába résre ,
E sajgó sz ó csk a ; késve, késre I
K incsét ja v á t  forró szivét
N incsen, hogy kik közt oszsza sz é t

A bánatot elfojtja borba.
Pajtások közt jár a tivornya.
Keresi a lényt, dáridót,
Hogy m eg n e hallja azt a  s z ó t

De egyre hangzik : k ésve, késve,
Ezt súgja minden szívverése.
E szó beföd, elrejteget
Hány bánatos történetet

E bús szóval hány ezren já rn a k !
C éltévesztett, szom orú árnyas.
Mily nagy e  roskadó sereg.
Nem tudja soha senki meg.

F elek i Sándor.

Híres csókok.
Régi igazság, hogy nem minden csők egyforma. 

S a szerelmi csókokról itt ezúttal nem szólván be­
szóljunk némely történelmi nevezetességű csókról.

Az 1837-ik esztendő tavaszának elején Agati 
nápolyi rendőrfőnök vak özvegye Bírva jött Benevent- 
ben az ifjú Pecci helytartóhoz és sirva panaszolta, 
hogy az elmúlt éjjelen Pasqnali Coletto, a hírhedt 
rablóvezér vezetése alatt brigantik törtek házára, ki­
rabolták vagyonit a elvitték legdrágább kínosét, 
tizenhét esztendős leányát is, aki öreg napjainak 
támasza, egyetlen vigasza volt. Minden vagyo­
nát — agymond — szívesen náluk hagyja, csak 
a leányát adják vissza. A fiatal helytartó — igy be­
széli egy olasz történetíró — nagyon megsajnálta a 
szerencsétlen asszonyt Benevent telve volt brigan- 
tikkal s a Salai Pecoi, aki csak rövid ideje volt még 
Beneventben :eladatánl tűzte ki, hogy megtisztítja ezt 
a rablófészket. Meg is gyűlölték erélyes iöllépéseért 
s különösen a nemesség gyűlölte, amely, hogy saját

I! E G E K Y.

Ciné mintye.
— REOÉVT. —

Irta: DÓZSA ENDRE.

De csak annyi, amennyit a fényes életmóddal 
magéra, ruháira, ékszerére elkölthetett. Mindorröl 
Bergerrel le kell számolni. Igaz, hogy Bergcr 
lakást, ellátást, pezsgőt, fényüzési czikkeket, min­
dent busásan számol el, de az is igaz, hogy az 
etablissementnok éppen vele az utóbbi időkben 
rendkívül nagy bevétele van. Vájjon visszaszá­
molja-e Berger a nagy bevétel feleslegét? Mindez 
egy pillanat alatt végig cikázott agyán. Azután 
birtolen elhatározással felbontotta a pecséteket, 
kivette a pénzeslevélböl a pénzt. 30.000 forint 
volt osztrák bankjegyben. A pénz remegett kezé­
ben. Bacó mélyen fellélekzett. Zoo visszafordult s 
szeretettel simogatta végig pillantásával az alvó 
alakot. Ez érintkezésben, mintha delejes eró lett 
volna, Zoe megkapta az elhatározottságot. Ha ő 
elpazarolta az emigrációnak szánt pénzeket miat­
tam — gondolá — mért ne pazaroljam én el az 
emigráció ellen alattomosan felhasználni szánt 
pénzt miatta. Ha fi sikkasztott, sikkasztottam én 
is. Ha 6 bűnös, bűnös vagyok én is. Ledobom 
holnap ékszereimot, csillogó ruháimat s minden 
ingóságomat Bergeréknok . . ,  megéri ezt a pénzt. 
Akkor ártatlanok vagyunk mind a ketten.

A jegyzék és számsorozott levelek mellé be­
csatolta az összes pénzt; hátha valamit Bacó 
kifelejtett. Baeónak ogy névjegyét ie. Lepecsé­
telte a Bacó családi cimeros gyűrűjével, ez egyet­
len ékszerrel, molyét az ctnblissemcnt özönvize 
meghagyott, azután szilárd férfias betűkkel ráirta 
a rimot: Ütencey Albert meugántó, vall magyar honvéd­
tábornok urnák, Sumla; ráirta a küldő nevét: Bacó 
Ferenc magámé, Konstantinápoly.

bőrét mentse, szívesen adott menodéket Coletto bri- 
gantijainak.

Agati asszony esete megérlelte Pecci helytartó­
ban az elhatározást Sürgősen bizalmas követet kül­
dött Rómába, katonaságot kért s mikor ezek meg­
érkeztek, maga is kardot ragadott s egy éjjel meg­
rohanták a házat, ahol Coletto lakott s Colettot húsz 
társával elfogták és a kis Angclit, a szegény özvegy 
asszony lányát, kiszabaditotiák a rablók barlangból. 
Mikor a leány meglátta szabaditóját, hálásan borult a 
nyakába és igy szólt:

— Óh én tudtam, a szent szűz sugallta nekem, 
hogy az ég elküld téged megmentőműL

Ks Pecci eikábitva a nagy boldogságtól, amelyet 
neki a leány megszabadítása okozott, nyugodtan tűrte, 
hogy Angeli ót az odasereglett tömeg ezemeláttára 
megcsókolta.

Colettot és társait erős fedezet alatt vitték más­
nap San Angelo várába. Az országban pedig csakha­
mar híre terjedt hogy egy fiatal pap törte meg Co­
letto ereiét, akitől Nápoly rendőrminisztere is rette­
gett. De a nemesség még inkább neheztelt reája 
ezután s nviltan hangoztatták, hogy Pecci csak a szép 
Angeli kedvéért rontott rá Colettora s a fiatal pap 
szemébe is vágták, hogy pap létére miért engedte 
magát egy fiatal lánytói megcsóko.tatni.

Peen nyugodtan tűrte a rágalmakat és folytatta 
megkezdett munkáját. Csakhamar sikerült is megtisz­
títania Beneventet a brigantiktól. Hanem azért mégis 
.öljelentették Peccit XVL (Jergely pápánál a csók 
miatt. De mikor a pápa meghallotta az esetet, igy szólt,

— Miért vádoljátok Peccit? HiS/en nem egv. de 
számtalan há.acsókot érdemelt azért amit tett S na­
gyon helyesen cselekedett Pecci, hogy ezt a há át 
vissza nem utasított^ s a há.acsókot nem szégyen ette.

A fiatal pap nemsokára ezután Peruggiának lett 
a helytartója. Két évre Damielta püspöke lett Pecci s 
a Ferenc-rend apácáinak meglátogatásakor a kolostor 
kapujánál — Angeli nővér, a bereventi leányka üdvö­
zölte a püspököt. Ma pedig friss szellemmel, de' meg 
rokkant testi erővel ül a hajdani vitéz lelkipásztor 
szent Péter trónján s X III. Leó néven hirdeti egyhá­
zának dicsőségét. . .

•
Mikor még diák volt Bonnban II. Vilmos német 

06áfizár, gyakran járta be a várost a * kora reggeli 
órákban polgári ruházatban Egy napon egy ilyen 
reggeli séta alkalmával egy fiatal és nagyon csinos 
nő hirtelen e ébe állott és fehér orgonavirágot szórt 
keresztalakban eléje. Vilmos herceg azt hitte, hogy 
inkognitója el van árulva s mosolyogva köszönte meg 
a spontán hódolatot. A hölgy azonban hirtelen a her­
ceg karjába csimpeszkedett, ma d előbb ajkon csó­
kolta s ráadásai kétszer az arcára is nyomott csókot 
8 ezután el akart illani. De nemcsak a herceg, hanem 
az őt nyomon követő titkos rendőr is megakadályozta 
a hölgy szökését

Mikor mindezt elvégezte, felkelt az asztaltól 
és kifelé indult. Valami azonban Bacó ágya előtt 
pillanatra lebilincselte. „Zoe mou sas ngapó," 
sóhajtott fel Bacó. Zoe úgy érezte, hogy szive 
kitörni készül. Igen, a Byron verse, a legelső 
vallomás, tehát nemcsak ébren, de még álmában 
is . . . Visszament az íróasztalhoz, kivette uti- 
köpenye zsebéből a Byron költeményeit, rányitott 
a „Zoe mou sas agapo“ cimü versre és közvetlen 
Bacó verses sorai után gyorsan odajegyozte Hugó 
Viktor „Megnyugovás“-ából:

.M ár m ost megmondhatom a  fntd dreknok,
Menjetek, menjetek, nem vénülök meg mér.
Vigyétek elhervadt virégitokat, —  van
Lelkemen virág, m it elhervadés nem  vér.
Szárnycsapástok nem árt a virágedénynek
Melyre szomjuhoztam, melyet jól megtolták
Lelkemben több láng vao, m int bennetek hamu,
Több szerelem , mint ti bennetek feledség 1*

Becsapta a könvvet. Oly jól esett lelkének, 
hogy megkapta az alakot a nyilatkozat tételére. 
Bucsuzkodni kezdett. Előbb a Byron könyvétől, 
majd a szegényes kis szobától, végre Bacó ágya 
előtt állott. Talán maga sem tudta, hogy ott áll. 
Nézte, nézte a fiatal férfi erőteljes mellének apá­
lyát, dagályát, mig a nézésbe beleszédült, „Zoe I 
Zoe!“ sóhajtott fel ismét Bacó és Zoo odnomlott 
a fiatal embor ziháló mellére.

Csakis egy pillanatra . . .  De ez a pillanat 
elég volt arra, hogy Bacó nehéz álmából felocsúd­
jék. Megismerte Zoét? Vagy csak lázas álomnak 
tartotta az egész édes alakot? Nem tudott magá­
nak számot adni. De őrült hévvel ölelte magához 
a leányt és csókolta szenvedélyeseit haját, nyakát, 
areát. Zoo kibontakozni próbált.

— Oh Zoel Zoél Igazán maga az, és itt 
nálam, az én szegénységemben I Oh ne, no hagy­
jon el, logalább arra a pár szóra . . . ami meg 
az enyém 1

— Az asztalát ügyelje meg, — súgta Zoe — 
az etablissementben többet ne keressen. . .  No

— Bocsásson meg, szólt a remegő nő, de ne 
gondoljon íelólem rosszat, mert csak ez segít!

— Mi’ segít ? kérdezte a heroeg mosolyogva a 
intett a rendőrnek, hogy távozzék.

Félénken nézett erre a kicsike a császárra, 
majd egy könyvet húzott elő a zsebéből, amelynek 
oime volt: A rokonszenv titkai.

— Nos? kérdezte a cim elolvasása után megle­
petten a herceg?

— Olvassa csak el a 34-ik oldalt: Biztos szer a 
szeplők ellen s hogy a legkedvesebbet elnyerjük. A részle­
tes utasítás ped.g igy szólt:

Eredi kora reggel valami vízhez, szórj szét 
frissen szedett vagy száraz orgonavirágot A 7-ik, 
14-ik és 21-ik lépés után mindig állj meg és gon­
dold magadban azt amit szived leginkább óhajt 
s ha a 14-ik és 21 ík lépés között találkozol egy 
ifjúval, aki hasonlít ahhoz kinek képét szivedben 
hordod csókold meg e óbb ai&fcán, majd kétszer 
az arcán és sietve távozzá tovább a hátra ne 
lorduli. Ekkor megszabadulsz attól, ami kínoz és 
elnyered azt, amit óhajtasz.

— Engem pedig — így dadogta tovább a 
leányka — kiűzött a szeplő, elnyerni pedig Gott- 
fnedemet óba lottam. Bocsásson meg tehát, hogy én 
pontosan köveivé az utasítást, a 14-ik és 21-ik lépés 
között megcsókoltam önt, amiért hogy hansonlit Gott- 
iri edhoz.

A herceg csodá'kozva nézte a kis babonást aki 
telve szűzies szeméremmel állt ott Majd megszólalt a 
herceg :

— És azt hiszi most hogy elnyeri Gottfriedjét?
— Bizonvára, mert nagyon pontosan csináltam 

mindent az utasítás szerint De ugyebár ön, megbo­
csátja merészségemet?

— Szívesen kisasszony, de meg kell mondania 
nevét és lakását

Meg is mondta s elrohant E. Ilona kisasszony, 
igy hívták a kicsikét. A herceg pedig még aznap 
pompás ajándékot küldött a leány apjának és sok 
szerencsét kívánt ahhoz, hogy a leányát mielőbb elje­
gyezze üottfried ur. A leány csak barátnőitől tudta 
meg, hogy Vilmos herceget csókolta meg. A krónika 
teljessége kedvéért még csak annyit hogy Ilona kis­
asszony Gottfriedei megkapta, de a szép:ói meg­
maradtak.

-J- B arbárság H aitiben. Haiti köztársaságról 
nagyon szomorú képet fest az angol H. Pncbard, 
Where Black rules White cimii könyvében. Az or­
szág fővárosa mindig ostromállapotban van, a had­
sereg hatezerötszáz divízió-parancsnokból, hétezer 
más éle tisztből és hatezerötszáz közkatonából á l. Az 
országutakat viz borítja, 8 Prichard elmondja, hogy 
két óra alatt a főúton ugyanazon a lolyón nyolcvan­
egyszer ment át. A hidak g \ alázatos állapot­
ban vannak, maga az ország rohamosan sii- 
lyed a lég  eketéhb barbárságba. A katho iciz*

keressen sehol, csak ha már megjavult. Meg­
javul ugy-e? . . . értem . . .

— Meg, megjavulok Zoe, olyan leszek, mint 
az angyalok, hogy magához méltó legyek. Csak­
hogy oda nokem akármelyik utón vérvörös 
a harmat.

— Az asztalát ügyelje meg — ismételte Zoe. 
Hirtelen, szinte erőszakkal szabadította ki derekát 
Bacó öleléséből. Bacó ulánna kapott, hogy át­
karolja nyakát, de csak egy gyöngysort ragadott 
meg. Zoo mosolyogva kapcsolta ki hátul a gyöngy­
sor csatját. Bacó kezében maradt. Zoe páí lépés­
sel kiugrott az ajtón. A kapusné a homályos 
zavarban értekezett valakivel. Az ajtónyitásra az 
udvar lelől váratlanul sebesen rohant elő. E sebes 
rohanásban nem vette észre, hogy Bacó ajtója 
előtt a kapu közt török ruhás nmukás-léle ember 
várakozik, kik amint Zoo kilépett és a kapu felé 
haladt, benyitottak Bacó szobájába.

Zoo a kapu előtt két kocsit talált, nem 
ismerte meg, melyikkel jött. Egyik azonban azon­
nal eléhajtott, ebbo beleülve dhnjtatott. A Berger- 
établissement hAtulsé bejáratánál az ajtót nyitva 
találta A komorna nem volt sehol. Vagy elaludt, 
vagy éppen elárulta őt. Mindegy, — gondolta, — 
igy is, úgy is le kell számolnom. Levetni a fényt, 
pompát, ami nőm az enyém, és felvenni a sze­
génységet. nyomorúságot, arait örököltem atyám­
tól. !• aradt volt. . .  A nap már fényesen ra­
gyogott Megnézto az órát, nyolc éra. Betett# 
az ablaktáblAkat. Bezárkózott gondosan. Nein 
érzett sem éhséget, sem szomjúságot. Levetkőzött 
és csakhamar mély és édos Alomba merült

Bacó Feri nem látta barátait a mint a szo­
bába beléptek. A besőtétltott szoba homályában 
ezek sem látták őt. Izgatott sietséggel kapkodta 
magára ruháit, bo sern gombolva trakkját, mellé­
nyét, neki szaladt az ajtónak s miolőtt feltartóz­
tathatták volna, kirobant.i

A kapusnét találta útjában. Ettől izgató# 
sietséggol kérdozte.

urbölgy pár poro előtt ment «l 
szobámból. Merre ment?
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mm amely eeelőtt állami vallás volt, s névlep; még 
m06t is aa, do tényleg a bandouz-kultusi nyomja el 
mburáidozataival, utálatos orgiáival és kanmbalizmu- 

eával. Ilyen körülmények között nem is lehet csu- 
éálni, hog7 m‘íí a mu'  ̂ Bẑ rad elején negyvenhatezer 
iehér ember élt Haitiban, ma alig ta; álható ott ötszáz, 
g színink nem is lóg gyarapodni. Földjük nem lehet, 
a bíróságok előtt nem számíthatnak igazságra, az 
állam pedig minden egyes alkalommal megcsalja őket

•
E lőkelő k ezek . Egy angol folyóirat kiváló 

személyi ségek kezéről közöl úgynevezett csevegést. 
Kezdi "az elhunyt Viktória királynővel, aki osudaszép 
kezéről és karjáról is híres volt. Üreg korában nem 
volt már olyan finom a keze, ngy hogy karikagyűrűje 
bele vágódott a húsába. De aggkora sem befolyásolta 
kézceukléjinak szop hajlását VII. Edvard király keze 
nagyon hasonlít az anyjáéhoz. Egy kicsit vastag, de 
határozottan középbosszuságunjjai vannak. Kezének egy 
szorítása a mellett tanúskodik, hogy az a kéz energikus 
is öntudatos erejű lériinak a keze. II. Vilmos csá- 
Bzáruak igen hatalmas keze van, amelyet úgy látszik 
inkább az apjától, mint az anyjától örökölt Nagyon 
mozgékony ez a kéz, meglehetősen nagy i s ; akit keze 
Bontásával megtisztelt, az megcmlegoli azt Különö­
sen. ha először nynjt valakinek kezet, akkor szereti az 
ere ét kifejteni. A cár keze éppenséggel nincs arányban 
a hatalmával, hanem inkább a testi méreteihez simul. Kö­
zépnagyságnál is kisebb és nem is erős, ahogy azt hozzá 
közel álló emberek állítják. Washingtonnak egészen 
különös keze volt Középnagyságú, hanem a hüvelyknj 
nagyon széles. Washingtonnak nyugodt, méltóságos 
testtartása volt s ennek a kifejtésénél keze jelenté­
keny szerepet játszott Nelsonnak is igen érdekes 
keze volt Nem volt nagy, de az ujjai rendkívüli szí­
vósságot mutattak. Wellington kezén a hüvelykujjak 
voltak a legfigyelemreméltőbbak. Ámbár nem voltak 
abnormisak, mégis vasfogásnaknak mutatkoztak. Ólad- 
stooe vastag, széles, hatalmas kézzel dicsekedhetett, 
ngynevezett szónoki keze volt. Senki sem tudott olyan 
drámai hatású gesztusokat csinálni, mint ő. Ha ő a 
hatalmas öklét az ellenzék felé nyújtotta ki, akkor az 
jobban kiejtette a haragját és a türelmetlenségét, 
mint minden szava. XVI. Laios, akinek határozatlan­
sága volt az oka szerencsétlenségének, nagyon ki­
csiny és gyönge hüvelykujjakkal rendelkezett Walter 
Beolt mérsékelten volt csak nagykezü. Ujjai megnyúl­
tak. Viotor Hugónak éppen olyan keze volt tíeettho- 
ven keze széles és vastag volt, de semmiképpen 
sem enlyos.

•
-j- A kutya mhfogal. A kutya iránt való szere­

tetnek legfurcsább példája kétségkívül Ifoaley kisasz- 
szony, előkelő londoni hölgy. Volt egy bernáthegyi 
kntyája, amely egyre sovány odott, egyre gyöngült, 
szóval alapos aggodalomra adott okot Hooley kis­
asszony elvitte a kutyát egy állatorvoshoz, aki kon- 
W ■ ------------------- t------  i i a a a a

A kapusnó egy éppen elrobogó kocsira mu­
tatott, melyen pár bőrönd volt felcsomagolva.

— Ott megy, m ég utolérheti, h a  jó tüdeje 
van, de hát nem a felesége volt? — kérdező. 
Ható nem válaszolt, lélekszakadva futott a  kocsi 
után. A kocsi egy m ásik kot sit látszott követni. 
De az első kocsi jóval elől já r t  és így csak na­
gyobb utcákban volt látható, hogy a később jövő 
kocsi mintegy üldözi. Hacó gyors futással is mind 
messzebb elmaradt, teljes erejét megfeszítve oly­
kor valamit behozott a  távolságból, do utólérni 
sehogy sem tudta.

Pora külvárosból, a temető szomszédságából 
a Validé sultana-iéle híd előtti térig tartott nz 
őrült hajsza. A Borger-etablissem ent hátulsó be­
járatainál a  kocsi m egállóit. Bacó ekkor még 
azon háromszögű épülettöm bnél volt, melylyel a 
mahomeriánok a keresztények városrészébe m int- 
®gy bo vannak ékelve. Az erős futással már meg­
feszített idegei elhom ályosítottak ugyan látását, 
do mégis a  kocsiból könnyen kiugró nőalakban 
Zoet vélte felismerni. T isztán látta, hogy a  bejáró 
folyosóról egy más nő m ég valami könnyebb bő­
röndöt adott á t s ezzel az előbb kiszállott nő a 
koesiba újra visszaszállott. Ekkor m ár olyan kö­
zel volt Bacó, hogy kivehette a kocsi ablakán át 
u nő termetét. Karcsú, m agas a laknak látszott, 
éppen mint Zoo. A kocsi az etablissement első bejá­
ratánál ismét m egállóit. Mire nzonbnn Bacó 
Kmét utélérhette volna, egy parókás, középter­

metű ur egy utazó-kézitáskával szintén beszál- 
lott a kocsiba és a  kocsi irányt változtatva, most 
meg gyorsabban ha jto tt el a  galatai vesztegzár 
mellett, a hajózási ügynökségek épületei felé. 
A sikertelen fáradtság feletti dühén kivül most 
mar valami más, fájó érzés is vitte Bacót. Ez 
/zésről nem tudott m agának számot adni. Valami 
Kitervelt, előre kicsinált dolgot sejtett. Valami 
alant járó erkölcstelen aljasságot, mert a pocakos 
ömberbon határozottan B ércért ismerte lel. Mit 
akarhat Zoe vele?

(F olyUUaa következik.)

ölatálla, hogy a derék állatnak rosszak a fogai, nem 
tud rágni s ezért rendetlen az emésztése. Hooley kis­
asszony nem gondolkozott sokáig: kapta magát, el­
ment az egyik leghíresebb londoni fogorvoshoz és 
nagyszerű fogsort csináltatott a kutyának, amely azóta 
pompásan emészt. . .

•
4" B e s z é ljü n k  a  c s i l la g o k k a l .  A m irő l ábrán­

dozó poéták és szerelmes leányzók osillagsugáros 
nyári éjszakákon eddig csak álmodoztak, azt ma mar 
a komoly, a szavahihető, a hitelképes tudomány a 
megoldható tervek közzé sorozza.

Igen, beszélni fogunk a csillagokkal, a csilla­
gok lakóival, első sorban tőszomszédunkkal a véghe- 
tet'en űrben, a Mars bolygóval. Legalább igy tervezi 
ezt a villamosság királya, Tesla Miklós, akinek zse­
nije Edisonéval versenyez. Tesla csodálatos találmá­
nyainak egyike a Niagara zuhatag erejének átvitele 
Chicagóba és BufTalóba. Van vagy ötven szabadalma­
zott találmánya s tervei közül nem is az volt a legmeré­
szebb mikor arra ajánlkozott, hogy az 1900-iki párisi 
világkiállitást el fogja látni az összes szükséges villa­
mos erővel, amelyet a Niagara zuhatagából merítve, 
átszállítana az óceánon keresztül Párisba. A legmeré­
szebb tervet most kovácsolja a geniális tudós. 
A Rocky Monntains egyik iensikján obszervatóriumot 
építtetett magának és innen korrespondenciába akar 
lépni a csillagok lakóival. A drót nélküli távirás, ille­
tőleg a villamos tívo  hatás a kísérlet alapja. A ki­
szemelt terület annyira száraz légkörrel bír, hogy a 
viharielhők köze edése alkalmával még a falevelek is 
olyanformán meredeznek, mint a villámozott ember 
hajaszálai. Ezt a helyet szeme te ki Tesla arra, hogy 
az égitestek üdvözöljék és kölcsönösen megismerjék 
egymást

A leggyorsabb tengeri hajó. Ez időszerűit a 
„Dímtschland" novü német hajó szeli át leggyorsab­
ban a Nagy-Óceánt, rendes gyorsasága ugyanis 23 Vi 
fonál. Ezt a német dicsőséget megirigyelték az ango­
lok és most olyan kereskodelmi hajót terveznek, 
amelyik ezt a maximális gyorsaságot is képes legyen 
meghaladni. A tenger urai azt akarják elérni, hogy 
20 íouálnyi gyorsasággal haladó angol hajó verje le 
a Deutschland rekordját E terv megvalósítását el­
méleti számítások előzik meg, melyek most az 
angol szaklapokban megbeszélés tárgyát képezik. 
A pro és kontra íol) látott vitákból körülbelül 
az világlik ki, hogy az eddig elért maximális gyorsa­
ságnak fokozása nem számtani, hanem mértani ará­
nyokban emelkedő mérvben követel az eddiginél több 
gőzerőt illetőleg azt, ami a gőzmennyiségeket fejleszti, 
vagyis szenet A megnevezett német hajó erejét har­
mincötezer lóerővel tartják egyenértékűnek, a tervbe 
vett angol hajónak pedig, hogy a kitűzött célt elérje: 
száztizezer lóerővel kell majd bírnia. A szén fogyasztás 
előreláthatólag oly nagymérvű lesz, hogy majdnem 
az egész ürtartannat szénraktár gyanánt kell maid 
felhasználni s aránylag alig marad hely akár árok, 
akár emberek számára. Habár a terület legalább is 
kétszer akkora lesz. mint a német hajóé, azért mégis 
alig másfél annyi utast szállíthatna az uj hajó; a 
Deutschland ugyanis 1060 embert vehet föl, a tervbe 
vett angol hajó pedig legfölebb 1500-a t  A költség­
vetési tervezet 1 óösszege nem kevesebb, mint tizenöt 
millió forint A célba vett végeredmény pedig az, 
hogv az edd'geló csak gondolatban exisztáló angol 
hajó négy nap alatt fogja megtenni a nagy utat az 
európai és amerikai partok között.

K Ö ZG A ZD A SÁ G .

Ip ar és  k eresk ed elem .
Az O rszágos Ipái e g y e sü le t  tegnap dé'előtt tar­

totta közgyűlésén amelyről már adtunk hirt. gróf 
Zichy Jenő elnök hosszabb beszédet mondott, amely­
ből a következőket közöljük :

A társadalmi tevékenység terén különösen két 
irányzat az, melyet a jövőben még behatóbb figyel­
münkre kell méltatnunk. Ez. a kisipar íölsegitése és a 
munkásügy lontosságanak méltatása.

A kisipar kóréból számtalan panasz érkezik 
hoznánk, mely a kézművesek súlyos küzdelmeiről ad 
számot és bajaiknak orvos ását sürgeti.

O.yan közöl fekszik az a kérdés: nem volna e 
helyesebb, nemzeti és államgazdasági szempontból 
okosabb, hogy — a helyett, hogy seregestül csőadjuk be 
a kézműipart felölelő gyárak alapítóit és munkásait kül­
lőidről. Újabb és súlyos versenyt nyu.tva amúgy is 
sok küzdelemnek kitett kisiparosainknak. — nem-e 
volna jobb. ha inkább csoportosítanák honi kisiparosainkat 
szövetkezetbe. megadva nekik a jobb szerszámot, a ki­
tűnő nyersanyag közös beszerzését, az olcsó hitelt, 
közös árucsarnokokat, szóvalmindazokat az eszközöket, 
amelyek segítségével a nagyipar előnyeit élvezhes­
sék. hogy például a kis cipésziparosok versenyre 
keljenek a cipőgyárakkal, a szabók a nagyarányú 
kész ruhatárakkal, az asztalosok a bútorcsarnokokkal, 
stb. stb.?

A munkáskérdés ügyeinek tárgyalására a mnit 
évben külön szakosztályt létesítettünk, moly éppen' 
csak megkezdte tárgyalásait s bizonyára fokozottabb^ 
mértékben is fogja tevékenységét folytatni. Ideje,' 
hogy komolyan szóba álljunk a munkással, hogyi 
meghallgassuk óhajait, kívánalmait és hogy ezekből 
mindazt, amit helyesnek és jónak elfogadunk, fokoza­
tosan. minden nagyobb megTázkódtatás nélkül meg 
is valósítsuk.

E szempontból e helyről is melegen üdvözlöm' 
a munkásügyi szakosztály létesítését és sikert kívánok 
jövő munkásságának.

Kérem egyesületünk minden tagját, karolja föl 
lelkesen ügyünket és dolgozzon az egyesületen kivül 
is abban a szellemben, melyet itt benn inaugurálunk 
s mely abból áll, hogy a magyar ipar céltudatos fej­
lesztése által biztosítsuk közgazdasági önállóságunk szilárd 
alapjait.

A  bu dapesti keresk ed elm i é s  iparkam ara a
szőlőpermetezésre szükséges anyagok és az erőtakar- 
mányok szállítására nézve fennálló szállítási kedvez­
mények tárgyában a legutóbbi kamarai teljes ülés 
határozata értelmében a kereskedelemügyi miniszter­
hez beadványt intézett A kamara arra kéri fel a mi­
nisztert, hogy az erre vonatkozó rendelkezések he­
lyeztessenek hatályon kivül és az illető szállítási ked­
vezmények úgy a mezőgazdák, valamint az iparosok 
és kereskedők érdekeinek megfelelŐleg tétessenek 
általánossá.

V etőm agvak . (Mauthner Ödön tudósítása a B m- 
dapesti Napló számára.) Vörös heremag már alig ke­
restetik ; lucernamag iránt ellenben sokkal ólóukebb ér­
deklődés mutatkozott, mint az elmúlt héten, az árak 
azonban mindazonáltal változatlanok maradtak. Muhar- 
mag nagyobb mennyiségben kelt el, épp úgy zoldta- 
karmányozási magvak, mint amerikai ióiogu-tengeri, 
pohánka, köles meglehetősen forgat máz látták. Különö­
sen impregnált takarmányrépamagvak kerestettek, miután 
a rovarok pusztítást. mindinkább nagyobb mértékben 
mutatkozik és ennek következtében sok vidéken pót­
vetés válik szükségessé. Az előrehaladt idényre yaló 
tekintettel természetesen az impregnált répamag ré­
szesült előnyben és igy ebben sokkal erősebb volt a  
forgalom mint a nem impregnált fajokban.

Jegyzések 50 kilónként Budapesten értve : Vörös 
lóhere elsőrendű, öregszemü 62—66 korona. Vörös lóhere 
középminőségű 60—54 korona. Vörös lóhere gyöngébb 
minőségű 48—50 korona. Lucerna-ma# magyar elsőrendű 
42—44 korona. Lucerna magyar középminőségü 42—46 
korona. Lucerna francia 65—70 korona. Lucerna olasz 
50—62 korona. Mnharmag 9—9l/i aorona. Baltacím 
13—14 korona

Torpe&ttnola]. (Kalmár Sándor-cég jelentése.) A 
fogyasztás jó és kereslet is k elégitó. Mindezek da­
cára az irányzat változatlanul lanyha mivel a küliöldi 
egyre csökkenő árjegyzések deprimálólag hatnak a  
vevőkre. Mai nagybani jegyzések 49— 50 korona 
kg.-kint ingyen hordókbau ab Budapest készpénz- 
fizetésre. Egyes barelok 1 koronával drágábbak.

Juh vásár. (A budapesti marhavásártéri vásár- 
pénztár részvénytársaság tudósítása.) Felhajtás 428
darab j u h , -----kecske. Jegyzett árnk: Elsőrendű
ürü 43 í.-től — t-ig , kivételesen — f. — kg.-ként, 

42.— k.-tói 43.— k.-ig páronként), kőzepminő- 
sógü ürü 40 f.-tÖl 42 í.-ig, kivételesen — 1., kg.- 
ként, vágj’ 35.— k.-tól 3S k.-ig páronként anyajuhok
38 í.-től 45 f.-ig, k ivéte lesen-----1.-től--------b-ig,
vagy 34 k.-tól 40 k.-ig, közép minőség^ gyapjas
— í.-től — 1.-ig. kivételesen — t. kg.-ként, vagy — 
k.-tól — k.-ig páronként, kosok legjobb minőség
— fillérig, páronként — korona, kivételesen
--------korona, rackajuhok----------- fillér, páronként
--------korona, szerbiai juhok p á ro n k é n t-------------
korona, romániai juhok p á ro n é n t-------- korona,
kiselejtezett iu h o k ért--------fillér kgrként(----------ko­
rona páronként) kecskék —.— korona páronként. 
Lanyha irányzat mellett a vásár vontatott ieio- 
lvásu volt

G azd aság i marhavásár. Budapest, má;us 19. és 
20-án. Felha tatott 168 darab jármas ökör feladatott 91 
darab), 11 darab fejős tehén (eladatott 10 darab), 10 
darab igás bivaly (eladatott 4 darab). Fizettek: első­
rendű jármas ökrökért 690—760 koronát, kózépminó- 
ségü jármas Ökrökért G00—660 koronát bivalyokért 
494 — 550 koronát (48 fillér kilogrammonként) páron­
ként. Fejős tehenekért 180—210 koronát darabon­
ként. Az üzlet élettelén, mivel a ve\Ők érdeklődése 
csekély volt

Budapesti sertés-konsumvássr. A íe fene városi 
petróleum-rakodónál lévő székes-.ővárosi sertés-kon- 
zumvásár árjegyzése 1901. évi május 20. Résziét 
169 carao. Érkezett tO darun. Összesen 209 darab. 
E adatott 146 darab. Maradt 63 darab. Napi arak: 
120—180 ki ogramm súlyban 88—90 koronáig, 220— 
280 kilogramm Bolyban 86—90 koronáig. ö20—XbO 
klgr. su ” ban 84—88 K.-ig. öreg nehéz páronkmt
400— 500 kilós 74—80 koronáig. M alac--------kgng
72—80 korona. A vásár hangulata lanyha volt

B é c s i vagóm arhavásár. Májas 20. (Saját tudó­
sítónk teielonjelentése.) A st-marxi központi vásár- 
csarnokban ma megtartott vágómarhavásárra íediajta- 
tott: 4098 darab magyar fajtájú, 1122 darab galíciai 
fajtája, 23 darab bukovinai fajtájú, 689 darab német 
lajtáju. összesen 6932 darab szarvasmarha.

Óriási fel ha1 fásra való tekintettel az árak ha­
nyatlottak 1—2 koronával.

Jegyzések: 10Ü kilogramraonkint élő súlyban:, 
magyar hizóökör L minős. 62—68—70 fillér, ki­
vételesen -------- fillér, 1L minőségű 54—60 fillér,
ILI. minőségű 4G—63 fillér, galíciai hizóökör L mi­
nőségű 66—72— fillér, kivételesen — fillér, H. minő­
ségű 66—64 fillér. Hl. minőségű 48—65 fillér, német
hizóökör 1. minőségű 70-----76 fillér,X kivételesen 81
fillér, H. minőségű 60—69 fillér. Hl. minőségű 60—62 
fillér. Legelő ökör 44—50 fillér, bika és tehén 100 
kiiograinmonkint 46—64 korona. Kivételesen — korona. 
Legközelebbi marhavásár 28-án lesz.
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A  budapesti gab on atőzsd e.
Budapest, május 20.

Jó kínálat, de a malmok mérsékelt vételkedvo 
mellett elkelt 12,000 mm. búza változatlan árakon.

A többi cikkekben nem volt lorgalom.
Ei adatott:
2fa/o. Tiszavidéki: 150 mm. 79 k. 7 K. 85 f., 

250 mm. 79 k. 7 K. 77Vi f., 100 mm. 77-5 k. 7 K. 
20 fillér.

Pestvidéki: 400 mm. 76-5 k. 7 K. 50 f., 500 
mm. 75-5 k. 7 K. 50 f., 100 mm. 75 k. 7 K. 16 1.

Felsőmagyarországi: 100 mm. 75*5 k. 7 K. — f.
Fehérmegy ci: 1800 mm. 76 k. 7 K. 65 í., 450 

mm. 79 5 k. 7 K. 80 i., 1250 mm. 76 k.7 K. 75 1.
Szent-Tamási: 3200 mm. 75-5 k. 7 K. 60 1.
Zentai: 1250 mm. 75 k. 7 K. ÖB’/a f.
J/rtkdt: 1000 mm. 77-4 k. 7 K. 75 f.
Szentesi: 1000 mm. 77*7 k. 7 IC 76>/i f.
Bácskai: lloO mm. 74 4 k. 7 K. 42tyi L
Marosi: 100 mm. 78 k. 7 K. 52l/« 1.
Mind három hónapra.
Tengeri: 100 mm. 5 K. 35 f., 100 mm. 5 K. 

30 fillér.
Zab: 200 mm. 7 K. 15 f., 100 mm. 7 K. 071/* f.
Bozs: 500 mm. 7 K. 35 f., 200 mm. 7 K. 20 f.
Készpénzfizetés mellett.
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti áru- 

és értéktőzsde szokásai szerint, készpénzben 50 
kilograinuionkinL — A minőség bektolitereukint és 
kilogramm önkink

22 a  z a
j . Kiiovraiiim 

ára
a. Kilogramm

ára
K.-U51 K.-ig K.-wl K.-lg

6 76 ..65 7.05 79 7.95 S.05
76 7.05 7.75 tv 0 .—
77 7.75 7.Só öl —
73 7.86 ;.y -X — .

Fetérawjfjei .6 7.65 7.05 79 7.S5 7.96
7ö 7.t>6 7 .7 - tb 0 .— tí—
77 7.05 7.76 SÍ
78 7.75 7. Só Sf —
77 7.55 7.06 79 7.S5 7.95
70 7.ÓJ 7.7a bt U.— 0 .—
77 7.-5 7.76 el
73 7.75 7 .Só t i
74 7.4U 7.6J 7b 0 .— 0 —
75 . .45 7.CÓ .a
70 7.55 7 .öv bo
*7 U.— 0 .— Cl
74 7 .5 ’ . .66 79
76 7 tü 7.7u SO
.0 0 — u ._ SÍ —.— —. —

• 77 0 .— y .—

aj kho^rzmm
E g y éb  gabonenem üek |1 Kilöa

K.-IÓ1 K.-ir

Bozs
Árpa

Zab*
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Repoe
K öles

7. Só
7.16

aőrtó^ésre való (H— t
39—41 ».7J 0.C6

____

A határidöilzlet .olyamán a következő kötések
történtéé:

Búza májúéra . . . 7.44—7.42—7.41
Búza októberre . . . 7 .60-7.62-7.64-7.65-7.64
Rozs októberre . . . 6.72—6.70—6.69
Zab októberre . . . 5 .70- 5.69-5.71
Tenoen má usra . . 6.35—5 37—6.39 —6.40—5.41
Tengeri júliusra . . 6.33—5.35—5.34—5.36—6.35

Sóit .gy  órakor a kővetkező ziróárakat állapi, 
tolták meg hivatalosan a tőzsdén:

Búza májusra . . . . . . 7.41 pénz 7.42 ál
Búza októberre . • • . . 7.60 761
Kozs októberre • • • . . 6.65 6.66
Zab októberre . . . . . . 6.67 6.68
'lengen má usra , . . . . 5.37 ft 6.38
Tengeri júliusra • . . . . 6.35 6.36
Kepce augusztusra • • . . 13.40 13 60

D élután fé l 6 orakor zárul:
Búza májusra . . . • • • • 7.41 -  7.42
Búza IfiOl. októberre • • • • 7.60 -  7.61
Rozs októberre. . . • • • • 6.65 -  6.66
Zab októberre . . . • • • • 6.67 -  6.68
Tengeri má usra . . • • • • 5.36 -  6.37
Tengeri júliusra . • . • • • 6.34-  6.35
Kepce au^us-tusra . . . . 13.45-13.55

A  budapesti érték tőzsde.
A ho t idény napról-napra jobban érezhetővé 

válik úgy a tőzsdeforgalom tekintetében, mint az ár­
folyamok változatlanságában. Az érdekihány elősegíti 
a kontremin törekvéseit a vezető-értékek árait leszo­
rítani, mihez hozzájárul a kisebbszerü spekuláció 
igyekezete kis engagementjeiktől szabadulni. Az alap­
hangulat mindamellett elég szilárd s csak az alkalom 
hiányzik, mely azt kellőképp kifejezésre juttassa.

A mai előtőzsdén vezető-értékeink egy csekély­
séggel gyengébbek voltak, a helyi értékek teljesen el 
voltak hanyagolva.

A déli tőzsde némi váltakozás után szilárdabb 
lett s szilárdan zárult

A helyi piac gy enge.
Járadékok egy árnyalattal alacsonyabbak.
Valuták és érc váltók változatlanok.
Az előtőzsde kcdvtelcn.
Jegyeztek: Magyar hitelrészvény 693.50—694 75. 

Aiíamvasuti részvény 683 50—bb4.—. kimamuranyi 
49J.OÜ—ÖUÖ.— korona.

A dóli tátidé javult

Jegyeztek: Magyar hitelrészvény 696.——698.—. 
Osztrák hitelrészvény 693.-----695.—. Allamvasuti rész­
vény 683 76—684.75. Koronajáradék 92.90—94.05. 
Közúti vasúti részvény 569.

Forgalomba került: Kereskedelmi bank 2180.— 
—2490. Köszponti takarékpénztár 1400.—. Ganz és
társa 2825.-----2845.—, Cukoripar 1798.----- 1828.—
korona.

V tótőzsde. A 4 órai zárlatkor maradt:
Osztrák hitelrészvény 692.50. Magyar hitel­

részvény 698.—. Leszámítoló bankrészvény 440.—. 
Kimamurányi vasmürészvóny 500.—. Osztrák-Magyar 
államvasut 681.75. Közúti vasutrószvóny 669. — , 
Városi villamos vasút részvény 300.— korona.

A  b u d ap esti term én ytőzsd e.
A termónyüzletben a szezónzerü hangulatnak 

megfelelően alakultak az árak és végül a termény­
üzleti árjegyző-bizottság hivatalosan a következő ár­
folyamokat állapította m eg:

Jegyzések: Heremag: lucerna magyar 40.—45.— 
korona, vörös aprószemü 37.—41.— korona, vörös
erdélyi —.--------korona vörös bánsági —.------ —.—
korona, középszemü 42.-----46.— korona, nagyszemü
50.—54.— korona Disznózsír: budapesti: 50.-----50.50
korona, vidéki —.------- .— korona Táblaszalonna:
légenszáritott vidéki —.--------.— korona, városi 4
darabos 40.50—41.—. korona, 3 darabos 42.50—43.—
korona füstölt —.--------.— korona. Szilva: boszniai,
szokás szerinti minőség 12.-----12.50 korona 120 da­
rabos —.---------- . korona. 100 darabos 13.50—14.—
korona 85 darabos 15.25—15.50 korona azonnali szál­
lításra Szerbiai szokás szerinti minőség 11.25—11.50
korona. 100 darabos 12.-----12 50 korona. 85 darabos
13.25—13.50 korona. Szilvái::: szlavóniai 19.25—19.75
korona, szerbiai 18.-----18.60 korona, azonnal való
szállításra.

A  bécsi gabonatőzsde.
Lécs, május 20. (A Budapesti Napló telefonjelen­

tése.') A külföldi heti jelentések általában szilárdabbak 
voltak, de ennek hatását a kedvező idő és az osztrák 
löldmivelési minisztériumnak a vetések állásáról ki­
adott jelentése paralizálta; az irányzat ennek követ­
keztében valamivel gyöngébb lett Köttettek: búza 
május—júniusra 7.69—7.64—7.66, öszro 7.89—7.90— 
7.88, rozs má us— júniusra 7.62—7.61—7.63, őszre 
7.10—7.07, tengeri május—júniusra 6.57—5.68, zab 
május—júniusra 7.18—7.20 őszre 6.05—6.06, tengeri 
julius—augusztusra 5.61—5.63, repce augusztus—szep­
temberre 13 85—13.95 korona.

Felmondottak 9000 mm. búzát és 4500 mm. ten­
gerit Zárlatkor maradtak: búza május—júniusra 7.62, 
őszre 7.87, rozs május—júniusra 7.47—7.49, Őszre 7.06, 
zab őszre 6.04—6.C5, tengeri május—júniusra 5.55—5.56, 
julius-augusztusra 5.C0—5.C1 korona.

A  b écsi érték tőzsd e.
A z előtőzsdén tartott az ü zle tcsen d , forgalom  

a lig  v o l t
Déli tőzsdén az árfolyamok változatlanok.
Zárlat javult szilárd Berlinre.
Becs, május 20. (Magyar értékek zárlata.) 4%x>» 

aranyjáradék 117.40 listai és szegedi kölcsön sorsjegy 141.35. 
Magyar vasúti kölcsön ezüstben 100.10. Magyar keleti vasúti 
állami kötvény 118.75. Magyar c szán ti toló- és pcnzváltóbauk 
—.—. Rimamurányi vasmfirészvénv 498.50. Magyar io- 
ronajáradék 92 85. 4v7o-os Magyar lóidteberm. Kötvény 92.60. 
Magyar hitelbank részvény 696.—. Magyar nyeremény köl­
es* n sorsjegy 173.25. Kassa-oderbergi vasúti részvény 
356.50 Magyar kereskedelmi bank 2485.—. Magyrr cukoripar

B éos, május 20. (Osztrák értékek zárlata.) 4,2°/>os 
papirjáradék 98.55. 4°.t»-os osztr. arany,aradén 117.85. 1860-os 
sorsjegy 14C.25. Osztrák hitcisorsjegy 392.50. Angol-osztrák 
banK _80 50. bécsi bankegyesülct 486.50 Osztrák-magyar 
bank 1672. Déli vasút 92.50. Dunagözhajózási részvény 
835.—. Dohányrészvény 297.— Császári és királyi arany 
11.35. Német bankvaltók 117.50. 4,2°/o-os ezüst járadék 98.15. 
Osztrák koronajáradék 97.25. l«64-üu sorsjegy 211.25.
Osztrák hltol intézeti részvény 694.50. Unicnbank 565.—. 
Osztrák Lánderbank 419—. Osztrák-magyar államvasut 
6S2 50. Elbavölgyi vasút 506.—. Alpesi bányarészvény 468.50. 
20 .ránk. arany 19.C8. Londoni váltóár 240.50. bécsi l'ramway 
LittB. 251.—. Bécsi lram vav Lilt A. 254.—. Lipót kohó 439.—. 
Az irányzat Uzlettelon.

B ecs, május 20. (A Budapesti Napló tudósítójának 
telefon;electése., A délutáni n  agán forgaloméba a zárlatok a 
kővetkezők voltak: Osztrák hitelrészvény 693 —. Magyar 
hitelrészvény 697.—. Angol-Osztrák bank 280.50. Bées. bank- 
egyesület 487 — Union bank 665.—. lAnderbank 419.—. 
Osztrák-magyar államvasut részvény 681.65. Lombard 02.50. 
Elbavölgyi vasút 507—. Északnyugati vasút részvény 485.50 
Dohányrészvény 297 50. Rimamurány. vasmű 500.—. Alpes. 
bányarészveny 468.—. Májusi járadék 08.55. Magyar korona- 
járadék 92 85. Török sorsjegyek 108 25. héme; birodalmi 
márka 117.55—57. Napóleon d’or 19.08.

K ü lfö ld i érték tőzsde.
B erlin , május 20. {lőtsaei tudőníás.) Uzlettelon. A 

Pommerse Hypothekcn Actienbank ügye miatti elkodvotlenc- 
dés messzemenő tartózkodást okozott jaz üzlettől. Deutsche 
Bank gyengült, szénrészvények csökkentek, kohórészvények 
kezdetbeni üzlettclenség után árfolyamban javultak. Magánlo- 
ssámitolási kamatláb 31/4%.

B oriin , május 20. (Zárlat.) 4*2czo-os papirjáradék 
— . 400-os osztrák aranyjáradék — . Elbavölgyi vasút 
— . Magyar koronajáradéu 93 50. Osztrák-n a :var ál am- 
vasút 146,50. Kassa-oderbergi vasút — . Bécsi váitóar 
85.—. Magyar vasúti beruházási kölcsön 102.60. Alpesi bánya­
részvény — . Discouto-Comwandu 188.50. Általános villa­

mossági Edison 202.—. Gelsenkircheni 177.90. Laura-kohó 
213.50. 4*2°/o-os ezttstjáradék 98.—. 4°/o-os magyar arany- 
járadék 98.80. Osztrák hitelrészvény 218.—. Déli vasút 
23.30. Károly Lajos vasút — . Orosz bankjegyek 216.35,
4°/o-os uj orosz kölcsön 96 25. Török dohányrészvény —._,
Olnsz járadék — . Magyar hitelbank —.—. Dynamit Tnut 
168 25. Harpeni 178.—. Az irányzat tlzlottolen.

B oriin , május 20. (A Budapesti Napló tudósító­
jának távirata.) kstt forgalom. 40Zo-os magyar aranyjáradék 
98.80. Magyar koronajáradék 93.50. Osztrák hitelrészvény 
217 60. Osztrák-magyar államvasut 146.25. Déli vasút 23.50. 
Északnyugati vasút —.—. Elbavölgyi vasút 127.70. Orosz bank­
jegy készpénz 216.35. Buschtiehradi 283.25 OroBz bankjegy 
127.10. (Ultimo.) Lombard —.—.

F r a n k f u r t ,  május 60. (A Budapesti Napló tudó­
sítójának távirata.) Árfolyamok januárra. Esti forgalom 
Osztrák hitelrészvény 217.30. Osztrák-magyar államvasut 
— . Déli vasút —.—. Osztrák aranyjáradék — . Olasz 
járadék 96.25. Laura-kohó —.—. Harpeni 177.75. Discont 
188.25. Alpesi — . Bécsi bankegyesület —.—.

H a m b n rg , május 20. {Zárlat.) 4,2°/o-or ezüst- 
járadék 98.30. 1860. sorsjegy 141.—. Déli vasút 23.25. 4°/oog 
osztrák aranyjáradék 99.90. Osztrák hitelrészvény 217.20. 
Osztrák-magyar államvasut 148.25. Olasz járadék 95.80. 4°/>os 
Magyar aranyjáradék 98.95. Az irányzat gyenge.

F ra n k fu r t ,  május 20. (Zárlat.} 4*2°/o-os papir­
járadék 98.40. 4%-os osztrák aranyjáradék 100.40. Magyar 
koronajáradék 93.70. Osztrák-magyar bank 120.40. Déli vasút 
23 40. Elbavölgyi vasút 128.70. Londoni váltóár 204.55 
Bécsi bankegyesület —.—. Villamos részvény —.—. 3° x>s 
magyar aranykölcsön 83.70. 4’2°/o-os ezüstjáradék 98.16. 
4°/>os magyar aranyjáradék 98.80 Osztrák hitelrészvény 
218.—. Osztrák-magyar államvasut 146.40. Északnyugati 
vasút 120.80. Bécsi váltóár 850.25. Párisi váltóár 812.50. 
Unió bank —.—. Alpesi bányarészvény 236.—. Az irányzat 
csendes.

P á ria , május 20. (Zárlat.) Osztrák-magyar állam­
vasut 735.—. 4°/o-os osztrák aranyjáradék 98.75. Osztrák 
Lánderbank —.—, 3°/o-os francia járadék 101.65. Ottoinan- 
bank 556.—. 3’/2°/o-os francia járadék 101.55. Aipesi bánya­
részvény — . Déli vasút 133.—. 4°/o-os magyar aranv- 
,áradók —.—. Párisi bankrészvény 1108. Olasz járadék 
96.85. Francia törlesztik járadék 99.90. Osztrák földhitel- 
intézeti részvény 1260 Török dohányrészvény 320.—. Az 
irányzat tartott.

B u d ap est-k öb án ya i sertésk eresk ed elm i 
csarn ok  je len tése .

Május 20. A sertésüzlet irányzata csöndes.
A) Hízott sertések ára: 1. A) M a g y a r  e l s ő r e n d ű :
Öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon felüli súlyban) 

78—80 fillérig. Öreg közép (páronkint 300—340 kilogrammig
terjedő s ú ly b a n )-------- fillérig. Fiatal nehéz‘paronsmt 320
kilogrammon felüli súlyban, 86—38— fillérig. Fiatal közép 
(páronkint 251—320 kilogrammig terjedő súlyban) 88—SO— fil­
lérig. Fiatal Könnyű (páronsint SCO kilogrammig te re  1A s u t­
ban, ----------- fillérig. — II. M a g y a r  s z e d e t t :  Nehéz
(páronkint 280 kilogrammon felüli s ú ly b a n )----------- fillérig*
Közép (páronkmt 240—280 kilogramm sú ly b an )-------- fil­
lérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)
----------- fillérig. — 111. R o m á n i a i :  Nenéz [páronkint
320 kilogrammon felüli súlyban) — -----  fillérig. Közép (pá-
ronkint 250—320 kilogrammig terjedő sú lyban----------- :J-
léng. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig terjedő súlyban.
----- —— fillérig. IV. R o m á n i a i  e r e d e t i  (S ta c h l) .
Nehéz (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)-----------
fillérig. Könnyű (páronkiut 240 kilogrammig terjedő súlyban)
----------- fillérig. — V. S z e r b i a . :  Nehéz páronkmt 2Ö0
kilogrammon felüli súlyban; S6-----88 fillérig. Közép 'páron-
kint 240—260 kilogrammig terjedő súlyban) 84----- 86 fillérig.
Könnyű (páronkmt 240 kfiogrammig terjedő súlyban) 80-----S4
fillérig.

S e r t é s l ó t s z á m  1001. május 18. napján volt 
készlet 53.791 darab. — 1901. május 19. napján lelhajta- 
tott 1273 darab. 1901. május 19. napjau elsxáhi itatott 1287 
darab. 1901. május 20. napjára maradt készletben 53.777 
darab.

V í z á l l á s .
Máj. Máj.
ZU. 18. 
ai* t a r

Máj.
M .
m á

MÁJ-
le.

u r
Zna 6chlrdln» _ 1.16 1.2a TLssa M.-adrct a.04 v .ti
Duna P&snau - 6 .—

Linz ______ U.48 O .tl 0.78 6.70
• lléca _ _ _ _ _ Tokai _____ 0.9/ 1.17
s Pozsony ___ Tlara-Fürcd
a Komárom — S.ttí 2.40 l .r l 2 19
s Budapest _ _ 2 .— 2.11 CaongTid _ i . t s 2 .»

2.65
MobUrs_____ 2.S0 2.Ö. 1..-V K.20
Gombos - | 3 41 ».<.« 2 .9 / v se
üirtdAk ___ V.K7 2.9.1 Bártía 0 .— . 1
Fancaora ■ 2 51 2.72 Hoór ... 0 93 u.7Ő

• Or«oT»____ 3. ló S W B odrog 1.— 6.74
M orva MatryarfalvK. 1.22 1 3C Bajo Zeo! a  _ _ _ 8.22 2.14
V á g Zsolna ___ _ U 68 0.72 H om ád H.-Néinott U.4t 6.29

■ Trcncaón .. - •..öl E o ro tty ó  MaiylLi. U 20 6 59
* S ie r o d ____ 6 9 7 n .-b /a lu v 20 6.4)

R ába Sz.-Gotthárd 0.11 O.ltJ K őrös Caucaa — O.— 6 07
■ h A rvár____ U.lÖ 0 1 N..V.tr*d 6.18 • 7Í
• G y ő r ----- 2.10 2 13 0.6ri 6 ra

D ráva Pettaa ____ 1.ÍÖ l.tO 0 .1 / . J
■ ZAkAr.y_____ 0.72 U.Ö5 0.40 6 .—
• D ara _ 1.01 1. a 0.62 O 111

Eazók ____ _ 2.57 2 .U U.61
Mnra M.-S’ordah.- 1.2a 1.1 1 18 i 5a
B xáva Z ágráb____ O.rd 6.9 . M aros Oy.-Fohérváf 6.82 0.11

• Sziazek__ _ . 1.10 1.21 6.9c U fii
■ Mitr«vlca . . . 9.77 8 .— O.— O.il

S zam os D e é a ______ 0.3a • .34 O.8ó U Ml
• Pzalmár _ 1.61 1.1)8 Makó o 63

K raazoa N.-MájLény _ 0 .— 1.2- 1.'. 1 . -L atorca Műnk Ara - , '•.08 u .lz J
L aborca Homonna _ _ u .io 0.15 2)
Vu«? Unjnár V.lb 0.13

• BecaKoruk * 0.33 0.41-4
K iv o n a t a  h iv a ta lo s  lapból.

— Május 20. —
Kinevezések. A pénzügyminiszter dr. Lehrer Péter nú« 

niszteri osztalylanácsosi címmel és jelleggel felruházott m. 
kir. pénzügyi tanácsost és pénzügyőrségi központi főfelügyelőt 
a budapesti m. kir. fővámigazgató melle m. kir. lővámigazgató- 
helyettessé. Fidler Lajos számellenört a miniszteri számvevő* 
séghez pénzügvt számvizsgálóvá végleges minőségben, * 
balassa-gyarmati m. kir. pénz.ügyign'gatósághoz :5zabú József 
kassai pénzügyi fogalmazó-gyakornokot pénzügyi fogalmazóvá 
ideglenes minőségben, Somogyi Géza bánya, yakornokot s 
se.meci bányászati és erdészeti akadémiához tanársegéddé, 
Potocsnik Győző volt adótisztet és Markovics Ádim adóhnrá* 
tali gyakornokot ideiglenes adótisztekké a diakovári, illetve a 
belovári adóhivatalhoz, Gedeon Zoltán okle.vcles gazdásx,

■
iiudatisz.tc, Pszotka Aladár zólynm-br.’zhiú nit.t nes ni kiri 
vasgyári gyakornokot végleges minőségben ni. l.ir. vasgyári 
tisztjelöltté ; az igazságügy-miniszter Tölgyesy Mihály igazság* 
ügyraimsztériumi szám tanácsost az igazsájügym iniszténuai



10$. iám. Budapest, kedd B U D A P E S T I  N A P L Ó 1901. május 21 13

„.ájnvevös^hoz főnökké ; a vallás- és közoktatásügyi mi­
niszter Szabó Jenő közalapítványi gazdasági segédet kir. köz- 
“l-nitványi uradalmi ispánná novezte ki.

P pályásatok Pénztárnoki állásra a karcagi, esetleg más 
adóhivatalnál 2 hét alatt. — Aljegyzői állásra a kolozsvári 
törvényszéknél 2 hét aialt. — lrnoki állásra a berettyó-ujfalui 
iárásbirúságnál 4 hét alatt. — Végrehajtói állásra a gyula- 
trhérván járásbíróságnál 2 hét alatt. — Segédtelekkönyv- 
vezetói állásra a liptóujván járásbíróságnál 2 hét alatt. — 
Hivatalszolgai állásra a budapesti földtani intézetnél junius 
30-iE- — l'óbb vigyázni állásra a debreceni pénzilgyigazgató- 
-íJkorületébon 8 hót alatt. — Aljegyzői állásra a maros- 
vásárhelyi törvényszékhez 2 hét alatt. — Pénzügyőri fövi- 
eyázói állásra az eperjesi pénzügyigazgatóság kerületében 2 
hét alatt.
w — -  r  . . 1

N a p i r e n d .
Naptár. Kedd, május 21. — Római katholikus: Timot 

vt — Protestáns: Konst. Ilona. — Görög-orosz: (május 8.) 
János ev. — Zsidó : Sivan 3. Schelosch. jeine hageb. — Nap 
^1: 4 órakor. — Nyugszik 7 óra 21 perckor. — Hold 
kél: 7 óra 9 perckor reggel. — Nyugszik : 10 óra 29 perckor 
este. — Reggel 8 óra 4 perckor a nap az ikrek jegyébe lép.

A földmivelesügyi miniszter fogad délután & órakor.
Acmteti Muzeum. Régiségtár. Nyitva délelőtt tí órától 

1 óráig. Többi tárai 1 korona belépődíjjal tekinthetők meg.

Tavaszi nemzetközi kiállrtás a városligeti Műcsarnokban. 
Nyitva április 15-től junius 15-ig d. e. 9 órától esti 6 óráig. 
Csütörtökön 6-tól 11-ig Bétahangverseny.

Nemzeti Szalon képkiállitása délelőtt 9 órától este 7-ig. 
Belépődíj 50 fillér.

A magyar nők képzőművészeti és iparkiállitása az ipar­
csarnokban. Nyitva délelőtt 9 órától este 6-ig. Belépődíj 
60 fillér.

Országos Képtár az Akadémiában zárva.
Iparművészeti muzeum és a párisi tárgyak kiállítása 

délelőtt 9 órától l-ig.
Teknologiai iparmuzeum nyitva délelőtt 9 órától 

12 óráig és d. u. 2—5-ig.
Mezőgazdasági kiállítás (Párisból hazahozott tárgyak) as 

Iparcsarnokban délelőtt 9—l-ig.
Közlekedési muzeum zárva.
Az Akadémia Goethe-szobdja zárva.
Múzeumi könyvtár nyitva délelőtt 9 órától 1 óráig.
Akadémiai könytár nyitva délután 3 órától 7 óráig.
Eqyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9—12-ig és délután 

3—8-ig.
Állóikért a Városligetben Dyitva egész nap. Belépődíj 

60 fillér.
Magyar Kereskedelmi Muzeum. Igazgatóság, kereske­

delmi szakkönyvtár és keleti m intatar: V. kerület Váci-körut 
32. szám alatt. Hivatalos órák : délelőtt 9-től délután 2 óráig. 
Hazai termékek állandó kiállítása és kereskedelemtörténeti

gyűjtemény, továbbá a házi-ipari kiállitáa (melyben az ttz- 
letvezetőség árusításokat is eszközöl) a városligeti ipar­
csarnokban ny itva: délelőtt 9 órától 12 óráig és délután 
3 órától 6 óráig. A küllöldi kirendeltségek központi üzlet­
vezetősége (Magyar kereskedelmi részvénytársaság) V., Váci- 
körut 32. szám a la tt

I d ő j e l z é s .
— Az Országos Meteorologtai Intézet hivatalos jelentése, ■—

B udapest, m ájus 20.
A magas nyomás északnyugatról tovább terjeszkedett 

és elborította az egész kontinenst, ugv, hogy az alacsony 
nyomás Európa legészakibb és legdélibb határaira szorult 
vissza

Az idő ennélfogva európaszerte szárazabbra és derül- 
tebbre fordult. Szórványosan, kevés csapadék csak az alacsony 
nyomás közvetlen környékén volt.

A hőmérséklet délről emelkedett.
Nálunk az idő ugyancsak szárazabbra és derültebbre 

fordult. Gyenge zivataros esők csak a délkeleti határ mentén 
voltak.

A hőmérséklet csak jelentéktelenül változott.
Kilátás: Enyhe és túlnyomóan száraz idő várható.

A  P Ü N K Ö S D I  Ü N N E P  é s  a  n y á r i  i d é n y r e  a j á n l o m  K  L Ü S Z T E R -
w r  m o s ó - -m  

és JW- L A W N -T E N N IS -

FIÚ- ÉS
N E U M A N N  NI.,

I V . ,  M u z e u m - k ö r u t  1.

N ÉH Á N Y  S Z Ó  a T IT K O S  
B E T E G S É G E K R Ő L .

Sajnos, — de való igas, hogy a mai korban 
feltűnően sok az olyan emoer, a kinek vére és test- 
neavd meg vannak fertőzve és a ki fiatalkori köuy- 
nyelmüség és rossz szokások által idegrendszerét 
és szellemi erejet tönkretette. I t t  a l e g f ő b b  
id e je , h o g y  e z e n  s z ö r n y ű  á l l a p o t  m e g ­
s z ű n jé k . K e l l  l e n n i  v a l a k i n e k ,  a ki a 
fiatalságot a nemi életről jóakarattal, őszintén és be­
hatóan felvilágosítsa, kell lenni valakinek, a kinek 
az emberek titkos bajaikat bá ran, tartózkodás nél­
kül és biza ómmal elmondhassák. De nem elég ám 
ez<.n bajokat bárkinek elpanaszolni, hanem olyan 
leiziismcretes specialista orvoshoz kell fordulni, a 
ki a nemi eletre vonatkozó jó tanácsokat tud adni 
és aki az esetleg már meglevő bajokon is tud se­
gíteni, a k k o r m a j d  m e g s z ű n i k  a t i t k o s  
b e t e g s é g e k  l é t e z é s e .

Ilyen magasztos hí vatásu és erre való D r. P a l ó c i  
v. k ó r h á z i o r v o s ,  s p e c i a l i s t a  országos 
hirü intézete ( B u d a p e s t ,  Vll. K e r e p e s i - u t  
lö), a hol a legnaeyoob titoktartás mellett kaphat 
mindenki (úgy férfi, mint nő) a nemi életről felvi- 
líjo-itást. a hol a beteg vére és testnedvei megtisi- 
tnlr.ak, idegei megerősödnek, az egész szervezet 
megszabadul a korán varok tói, lelki kínjai megszun- 
i ek. Ezen intézet a benne alkalmazott és sok ezer 
betegen biztos és telios eredménynyel használt 
g y ó g y m ó d n á l  f o g v a  a m o n a r k i á b a n  ú t ­
törő  é s  e g y e d ü l á l l ó .  A mindennapi fog alko- 
zás megzavarása nélkül, biztos sikerrel alaposan és 
gy rsan gyógyítja már sok év óta D r. P a l ó c i  a z  
ó s p e c i á l i s  g y ó g y m ó d j á v a l  még a l é g  
c ih á n  T a g o l t a b b  e s ő t e k b e n  is a buja­
kóros sebeket, húgycső-, hólyag-, ideg- és hat- 
ge inc-bajokat. és szifilisz utóbajait, magömlést, 
e 'fy ngüit férfieröt (impotenciát), aranyeret, bőr- 
bet gségoket és a női nemi szervek minden 
b<térségéit. N ő k  r é s z é r e  k ü l ö n  v á r ó t e r e m  
•'* * ü l ö ii k í ĵ A r a t v a n .  Ha valaki bármi ok­
nál fogva személyesen nem jöhetne el, akkor szive- 

adnak leve éré kimerítő, titoktartó választ (a 
évéihez csak válaszbélyeget kell mellékolni). A 

kezelés htfejesése után a  leveleket elégetik, 
va-y kivánair;^ mindenki visszakapja azokat. Az 

et gyógyszerekről is gondoskodik. Rendelés
“ !• i.ita déletőtt 10 órától délután 6 óráig (vasár­
ban 4-ig).

' • n b  r. P a 1 ó c z v. k ó r h á z i  o r v o t ,  s p e ­
c i a l i s t a ,  B u d a p e s t ,  VII., K e r e p e z i - u t  10.

A G y ö n gyös-v iG on ta i b o r te r m e lő k  s z ö ­
v e tk e z e t e  m in t a z  O r s z á g o s  k ö z p o n ti  
h it e l s z ö v e tk e z e t  ta g ja  1699. és 19V0. évek­

ben termelt

b o r a i t
a következő árakban szállítja : hektója

1900. évi visontai nehéz vörös (bikavér) 8 0  kor.
1900. évi visontai*vürös . . .     SO »
1900. évi gyöngyösi sillerbor.....................4 0  »
190v. évi visontai nehéz fehér pecseuyebor 6 0  .
1900. évi könnyebb asztali fehér _... ."»« .
18e9. évi fehér asztali bor ............ _ ...5 0  ,
Törkölypá inka, saját főzésük . . . ____ 1 2 0  »
értve készpénzfizetés vagy utánvétel mellett, a hely­
beli vasútra szállítva, hordó nélkül. — A hordó

fölssámittatik, de 30 napon belül visszavétetik.
G y ö n g y ö s - v i s o n t a i  b o r t e r n i e l ó k  s z ö v e t k e z e t e

m int az országos központi h itelszövetkezet tagja.

Haiiisáf. weii. Szabadalmi és műszaki iroda
TALÁLMÁNYOK m is ̂ 2 . d0l<0

SZABADALMAK ^ " : ^
Tulajdonos : E n g e la in a a n  R e z ső  gépészmérnök, 

Budapest, IV , Mineum-körut 15.

T i t k o s  h e t e ^ s é i r e k  e l l e n

B A Y E R .f é lc

1 e r e d e t i  ( e k e r e s  8 0  011.

K a p h a tó  a  l e g t ö b b  g jfó g jr -  
a s a r tá r b a n .  F ő r a k tá r  :

Yöröskereszt gyógytár
Budapest, TI. Andraisy-ut 84.

Tyúkszem, börkereg 
es borkemenyedes

J C é p e s m  ®  
l e v e l e z ő -

e  e  l a p o k
•  legkedveltebb bud&pectl

s z í n é s z n ő k
brom-eziiat kivitelű arc­

kepével diazitve.
Páratlan szép gyűjtemény.
Eddig nvgjplent 4 sorozat. Egy 
sorozat 12 úr bot tartalmaz, ára 
bénneutes ajánlott küldéssel
1 f r t  80  k r. (3 K. 60  ÜL;.
Az összeg beküldése után Küldi 

a

„Budapesti Napló1'
k ia d ó h iv a ta la

J ó z s e f -k ö r n t  18 . sz .
Aki mind a négy sorozatot egy­
szerre hozatja, az «  helyett

fcí képet kap.

c.
Ámon Margit 
Bardy G&b.
Blalia Sárika 
Fáy Szeréna 
Hegyesi Mari 
Hegyi Aranka 
Haraszthy Hermin 
Lanczy Ilka 
Lukacs Juliska

J j Marothy Margjt 
’ Szilagyi Arabella 
j  | Varga Anna.

Ili van zárva|
n gy b u to r sz ü lt sé g le té t  valahol jobban I
o csóbban fedezhetné, mint az országban elő -|

nyöaen ismert

Sárkány é s  S c h ü tz
b tito r k e rr sk e d n -ré g n é l ( k á r p it o s o k  éw 

d iM il(n k ) I
Budapest, VII., Erzsébet-körut 12.

(a New-York kávéházzal szemközt)
* Belvárosban, hol a helyiségek feladása I

,J|yun, melyek azonnal ki i- adatnak, az. In ti |
te te m e sen  le n s á ll it ta t ta k .

n e m  o r o la r n l l in t t n ib .)

2a évi, réazoeu Katonaorvosi iá oécai es buda­
pesti katonakórházakban), részben magánorvos

tapasztalatai után legmelegebben ajáalható

DR KAJDACSY,
v. ca. é s  k ir .  e zr e d o r v o a  é s  k ó r h á z i fő ­

o r v o s
E le c tro th e ra p ia i re n d e lő -in té ze te  

IV. Kígyó-utca 5. I. em. Klotild-palota
(á tjá ró h á s e s  lift  h a szn á la t).

A legolbanyagnltabD hugycsőfolyásókat, legsú­
lyosabb hugybólyagbajokat, tiujakóros sebeket,

syphilist, az onfertőctetés utóbajait

ESgyengült fé r fie r ö t
az orvosi világ áltat legu abban olyannyira fel- I 

karolt és hatásában páratlan sikerű

E lec tro -h la ssa q e
vagy P sych rop h orl

által, magömlésokot, nőknél fehérfnlvárt befecs-1 
ktnidczé* nélkül, a logmakacsabb bőrbetegsége- I 
kel, valamint fjükön bűnök következtében be- j 
állott ideg é ' önnek utók »vetkezinényokónp létre- | 
jött hátgeridobajukat gyógyít a leguíabh gyócy- 
mód szerint alaposan és biztos, állandó sikerrel. 
R endel: délelőtt ö órától 4 óráig : este 7—8 óráig 
Nőknek ngv mint férfiaknak külön be és kijárat J

Külön várótermek. •
Levelekre díjtalanul azonnal válaszoltatok: eset- I

lég gyógyszerekről is gondoskodva lesz.

ELEGÁNS ERNYŐK
2 .9 0 , 3 .9 0 , 4 .9 0 , 5 .9 0  f r t .

u  < ( R M

K o s s u th  L a jo s -u tc a  4 . 

Standard-(Dreher)-pa!ota sarkan.

Ó riá s i v á la s z to k  le g ú ja b b  p á r is i (ivekben .

Agu'ár Dávid Fia Epést. Deák-tér 6.
Király-ntca sarok.

M agyarom ig egyedüli cipőgyára, mely 1 éyl írásbeli jótállást 
vállal minden olpöért, mofy az általa feltalált Ouii-kenöcacsel 
kenve lesz. Minden cipőhöz 1 Guzt-kenócs Ingven. \  lilékre ő 
kilóig 90 krt szám ítói ős portómantcaen küldöm a cipőt 
Kérje képes árjegyzékem ingyen Mértéknek elegendő, ha a 

lábtalp harisnyában egy papírlapra állva lerajroltattk.
Férfi vlxbór alma cipő. erős ............................... —
Férfi vlxbetétes. flnom k iv i t e l ............................... 3 30
Férfi legf. vlx fűzős cipő g a v a l lé r ..................... 3 .40
Divatos barna bagaria fűzős, elegáns . . . .  3 80 
Legf h/alonlakk i lzöa v. eugo* . . . .  4
Párisi divat box caiw-bőr. feiu.nS elegáns 
Női aergebfir fűzős v. eugos. erős. .
Női zergebör gombos, elegáns . . .

I Divatos barna fUzöncipő, flnom . . .
Halon lakk fűzűi v. rugón, elegáns. .

I Pállal divat box calw-bőr fUzös v. gom-
I bős, foltllnfl o l o g á n a .....................

Gyermekcipő I évtél 8 - ig .....................
. 3 évtől .Víg 1 6 0 .  5 évtölS-ig l .« 0 ,  * óvt< 

io-ig a -  f r t
Nem mogfelclő cipőt 

I kicserélek, vagy a 
p é n z t  v i i n a -

adom.
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S z ín h á z a k , s z ó ra k o z ó  h e lyek .
H. KIR. OPERAHAZ.
Kedd, 1901. májuo hó 21*én.

A zsidónö.
Opera 5 felvonásban. Zenéjét szerzett® H alévy. 

S zövegét irta Seribe.
S z e m é ly e k :

■M M k  
E n dozia

A  
Brogni
L ipót
R u ggiéro
Alberti

Szendrői
K ertész Recba
Várady Herold
M ihályi

Kezdete 7’/a érakor.

A lb e r ti  
S z ilá g y in é  
D ióoyné  
Ney B.

NEM ZETI SZÍNHÁZ,
Kedd, 1901. m ájus h é  21-én.

A b o r .
Paraszt-v ígjáték  3 felvonásban. Irta G árdonyi Géza.

S z e m é ly e k :
Buracs Im re G yen es E szter Gerő L.
Matyi R ózsah egy i Göre Gábor Ú jházi
Buracsné A lszeg h y  Görené V izváriné
Szunyogn é G yörgyn é D urbinte V itv á ri
R ózsi L ig eti K ácsa F a lu é i
M ihály G abányi B ige N arcziez

Kezdete 7»/s érakor.

MAGYAR SZÍNHÁZ.
K edd, 1901. m ájus hó 21-én.

A r a n y  la k o d a lo m .
L átványos alkalm i játék, n yolc  k épben  dalokkal ée  
tánccal. Í r tá k : Beöthy L ászló és  R ákosi V iktor. Ze­

néjét összeállította  F ek ete  József.
Kezdete 7»/a órakor.

Somossy-Matató
( N « c y e e e iS - a t « a ) .

A lb r e c h t  F e r e a e ,  igaigató. 
PéuUnyttá. 7-kor. Kezdete 8-ker.
Csak rövid ideig még a szenzációs má­

jusi műsor. —  Ma fellép:

n i í  H  A E L I  A D  A  k. a.
A Jelenkor legjobb excentrikus SKubrettJe,

Wlll Mora’s Krasucky ur
nyujtóinüvóssek. csodálatos majmaival.

A  z o n g o rá n  já ts z ó  k u ty a
Fraebtl-fóle kntyaldomttáe.

Á r m i n  l í f t t l io  Józw ef
aj sxlnhÁ sl p aród iáva l.

AM0N, élőképeivel énekkel.
Ú gym in t a z  ö s s z e s  n a g y sz e r ű  m ü v ée sek .

N y áriltlén y  h e ly é ra k  :
Proscealnm páholy I. Lgysnsi 11. em. I. ser írt 1.60

em. (6 asem ély____ frt 10.— I g r n s s  II. em. II. Sor „ !•—
I. em. páholy (4 szem.) „ SSIkosülta 1—4. S o r-  - „ 1.20
II. „ „ <4 „ ) „ 6 .- leeetarMlés________ „ 1-60
IdegeepáholySlés föld- lleléptl ■ pónxtirsAl ... „ 1.—

sz. vagy I. esi. I. ser „ 2.— Belépti az elővétel
Ugyanaz II. tér... _____„ 1.60 tö r e d é k b e n _______ „ —.00
J eg y ek  elővételben  kaph atók W eioz A. n agytőzsd é-  
jében> K ároly-körnt 86., tő zsd e  A n d rássy-u t 26. és  
38. oz. alatt ú g y m in t a Som ossy  M ulató pénztáránál.

(B
Elégedetlenség lehetetlen!

M eg  n em  f e l e l ő é r t  a p é n z  k i f o g á s  
n é lk d l  v i s s z a a d a t l k .  

H a v e lo k  g a l l é r r a l  9 fr t, F e l ö l t ő  9 
f . f  r. nrl n n - a I I n  n  v  15 f r t  í m i n d e z

P A N G Ó
6Y0GYIT0-IMTÉZET 

B u d a p e s t ,  V I I . ,  A r é n a - u t  6 0 .

sek battagliai vulkanikus íangó 
köszvény, izületi s  izom- 
csuz, idegzsába (ischios)
nSl betegségok. Idült lszadráayok ellen Másságé, svédtornáezat. 
B e g ő n g y ö lit é s e k  o tthon  Is. Orvosi felügyelet. Prospektust 

kívánatra küld az igazgatóság.
T e le fo n  54—81. T e le fo n  54—81

Kevés gond! 
! Kevés o «

aggodalom!
nyugtalanítja a z  ombart, 
h a  a

Budapesti Naplóra
előfizet, m ert

víg szính áz .
K ed d, 1901. m ájus h é  21-én.

A z angol-operett-társulat e lső  előadásai
N e w - Y o r k  s z é p e .

Operett 2 felvonásban, 6 képben. S zö v eg é t irta Ö ugh  
Morton. Z enéjét szerzetté  K erker Gusztáv. 

Kezdete 7 ’/a érakor.

NÉPSZÍNHÁZ.
Kedd, 1901. m ájus hó 21-én.

K is a s s z o n y  f e le s é g e m .
o p e r e tt  3 felvonAsban. írták L etorriére és  V anloo  
Ford. R ák osi Jenő. Zenéjét szere. Charles Lecocq. 

S z e m é ly e k :
Kováco P etersohop  
F ed á k  A velín e  
R aeké Polgárm ester  
Szirm ai D ’Escoublao

I'alam éde  
M arjolaine 
H annibál 
1 r ickel

Tollagi

DeUi

Keidet, 7>/< órrter.

uránja színház
Kedd, 1901. m iju a hő 21-őd.

A tá n c .
I r t . : Pékár G yula. Zenéjét fe ld o lg o z ta : Ke 

Kezdeti 7*/e órakor.
i Aurél.

F Ő V Á R O S I nyári színház.
Kedd, 1901. m ájus hó Zl-én-

A  s z é k im o n d ó  a s s z o n y s á g .
S zü im ü  4  felvonásban. Irta: Sardon Viktor. F ord í­

tották Fái és Mákó.
Kezdete 7 órakor.

VÁROSLIGETI színkör.
K edd, i9 v l.  m ájus hó 21-én.

S z é p  H e l e n a .
Oporette 3 felvonásban. írták  M eilhac ée  H alévy. 
Fordították F á i J . Béla és  Makai Enni. Zenéjét 

szerze ite  Offenbach.
Kezdete 7 órakor.

O S  - 1 5 U D  A. V / L I t . A
Ma tiindéries kivilágítás mellett nagyszerű

V a r ie té -m ű s o r
a Korvintéri nagy színpadon, Horváth világhírű Mldgets- 
csoportjs teiléptevel é s  az összes különlegességekkel.
A  te lje s  m. hír. h o n v é d z en ek a r  h a n g v e r se n y e  a  karn agy  

s z e m é ly e s  v e s e té s e v e l .

A „Follies Caprice“ vendégjátéka
BEW -AM -BEY. Amerikai soatinfrlak .

várta n«zln háza.
S í in , ,  villamos v izeséi. Pompát uj létáterok.
D e lé p d d lJ  «O f l l l é r .  K e d v e z m é n y e s  d rn  J e g y e k  a s  

ö s s s e s  d o h á n y tó a a d é k b e n  k n p lin té k .

A . t a p i n t a t .
A tapintattal 

sok  fontos kér­
d ést inogoldot- 
tak már. A  ta­
p intatos em ber  
m in d en k it lek ö ­
telezettjévé  tud  
tenni, so h asin cs  
e lle n sé g e  é s  csu ­
pa jó barátjai 
vannak. Ilyen  ta­
p intatos em ber  
az is, aki figyel­
m eztette osrae- 
rőseit é s  barát- 
jait, h o g y  oos-

tá ly so rsjeg y et eeak is a H eohUbankbáznál vásárolja­
nak, m ert hát tudja m eg g y ő ző d é ib ő l, h eg v  a leg ­
több n agy  nyerem én y e  bankóé* v ev ő ire  esett. 
Vásároljon tehát e setá lv so rsjeg y et a  H eoht-bankház- 
nál Budapest, F erón eiek -tere  6. H u tá s  m ájus 22 és  
23-án. É g é s t  so rsjeg y  12 kor., fé l 8 kor., n eg y ed  
3 kor., nyolcad  1.50.

SZLAVÓNIÁBA*
I. m n g u  f ü r d ő h e l y .
Eevetlei JMtartateu alkaltkns Hőforrás 164° C.| a kontinensei].

E lső  d ija k k a l kitüntetve N U D A PE BT  1886. é s  1898.. 
LO N DO N 1893., B E C S  ■- ROM A 1894., B R Ü B B EL  1897 
A  lonjavolg-yl v a s a t  á llo m á sa  (Dugosellon át>. Azonkívül 
a  d é li v a s p á ly a  á llo m á sa  Hakrac—Lipik Kanizsán és Barcson 
át. ('Zónatarifái. írül olás Budapestről a n>. á. v. fiumei gyors- 
vonatával 7 óra 15 p. reggel ; érkezés Lipikre */j6 órakor 
délután. Knmáuiáböi, Bulgáriából, Pzerbiából, Boszniából Bród- 
Novekán át közvetlen kocsi-összeköttetéssel m ájus-saeptember,

Szeged -l.ipík d. u. 4-34 és vissza Lip:k—Szeged d. e. 8 3-j.
-** Minden irányban nappali gyorsvonatok. -

64° C. hőmérsékletű bő forrása gashag natnumtartalmán A1 (magyar 
Em ii és jódvegyületeinél fogva fürdő- és Ivókúrára kiválóan 
alkalmm. Kitűnő hatású idült gyom or-, b é l-, g é g sh o n itn á l.  
hólyagbajoknál, k ö s sv é n y -  és c s u z o s  b a jn á l,  lso h la a n á l. 
azonkívül v é r b e te g s e g e k n é l, g ö rv é ly k é rn á l és egyéb m lrigy -  
és o son tbán tn lm ak nál A I-gkényceebb igényeknek megfelelő 
berendezés (p o ro c llá a - , m árvány . l s z a s z t ó -  és b a ssin -  
fürdók), fényesen berendezett szá lló k , uj g y ó g y tsr o m , g y é r  
m e k g y ó g y ln ts se t , són gór a-, társalgó-, éttermek, kávéhta stb., 
gyönyőrá fe d e tt  sé tá n y , remek é v s z á z a d o s  park. lawn- 
tenn is; mindenütt V illam os v ilá g ítá s . Hivatalos fűrdöorvoe :

dr. B zem erey  B erta lan .
J é d v lx  sz é tk ü ld é s é  egyenesen a lerrástól. Főraktár : K des- 
k u ty  E . Budapest. J ó d fo rr á ssó  kósvetlen a fürdőigazgató- 
eágnál, Ú rik én , rendelhető. — Bővebb felvllágositással és fürdő- 

lelrá-sal szívesen szolgál
a fS rSőlrazcaM sác.

Siófok11 Balatonfürdö
M e g n y itá s  m á ju s  2 5 - é n .

B M d n p esttó l 9>/« Á rÁ nylra  a  d é l i  v a r a t  nsratőM . Leg- 
slkslmMsbb BjAi-Aliet éo kirándulAal hely. O Seeő m e n e t -  
té r é i  J e g y e k  m a j v a - M e p t r m b e r r e .  K A sv e t le n A l a  
t é  p a r t j a *  f e k v ő  t e r t t e t .  K t« en d  tv d v ts  (vtarexetók. 
Y U ia m v lia t f lta s . F a m p S e  fO rd ó  fe la é g e s  I d r g e d z ö  
b n l ia m v e r é s s e l .  H e l y k é i l  é e  h e ly i  t e le fo n ő s e x e -  
h ö t t r t é s .  EHlMény junlus hő, s  sfobsAraknil 4'»It eegeó- 
ménynyel. M U odsl mohákra rendelést elfogad 4e felvUAgo- 

sltástnl és AjAnlatoSkal ké-iségeeeo szolgál A

.Siófok* Balatonfürdö R.-T.

P ro sp ek tu s Ingyen . E bírd. inogj el. minden ked den . Ti

E Arany-vuikanit-fogsorok. f
® A  le g id e á lisa b b  fe g b e ly e tte s ltő . Saját legtőkélete- «  
t  sebb módszer szerint egyeli, bygden ö s s s e tö r h e te t  —
*  len  fo g so r , m iér t k e z e s s é g  vállahattk. Egy fog 6 frt **

:2  (fogorvosoknak 4 frt.1 Kaucsuk fogsorban 2 frt egy 
e  fog (fogorvosoknak 120 frt.i F o g h ú z á s  icoeain) I jU —

frt. Aranyfogtflmés 4 írttól keidre Aranykorona 12 írt. ST
•  lbdfogak dny lemez nélküli aranyban 6 forint.

PITZYLE foK-rv-s
o  B u d a p est, XT., K ossu th -L aJos-n tos  1O. fé le m e le t . St
? ( B e l  és külföldi oklevél. Hírneves fogorvosok, mint ® 

U- dr. Chejfetz. Kedotoff stb. vob alsó sssietense. R end el: = •
fél 9 -4 - ig  §

2-ik műterem Temesvár ott. \  ezotAje Dr B obw en k . .

F f lr d é ld é n y :
M A . J 1 8 - O K T Ó H K R .

Á s v á n y -  á s  Isza p fü r d ő :
D A R W Á R ,

S L A V O N IÁ B A N .
A es. é s  klr. sza b . d é l iv a tp á ly s  á llo m á sa . V astarta lm ú , 
forrás botok  42 &O O. Porc-d in-, kő-, tükör-, iszap-, Boór- 
ós vfUsnyoe-i Uniók. sikere- uyógybottssál bír as összes női 
bajoknál. Már s római idők (U  réghlrü, JÓhatAsu fürdő, a szla­
vóniai közópnépyefc gyönyörű völgyében, erdős magaslatoktól 
körülvéve A gvógyhely.-ógek égy rőtnek, árnyékos sétány 
k ötépén fekszenek A  fürdopark, fü rd ői s z á llo d a  é s  a s  ö s s -  
sr.es la k h e ly lse g e k  a o e t y le n - lé g s s e s z s s e l  v ilá g ít ta tn a k  
K iv á ló , i .u z e k e n y  k is  o lg á lá s . A s  e lő - é s  n té ld én y  alkal- 
i- á v a l te te m e s  árengedm én y . P ro sp ek tu so k k a l é s  fű l­
n i  á g  s z itá s s a l  szívesen ingyen óé bénaontvs szolgál

iá t lk r t ló i f c f t 'X fr t á tó f s & g ’.

A  h é t s z ín h á z i  m ű s o r a .

Nemiefi u la M i M. Klr. Operihái V l,,rtehói NéperlnMi M e fy v  S rM iii

Sierfla Agglegények Nincs előadás ugyanaz San-Toy A denevér

C s tU r U k F en tt Lakmé ugyanaz Cirkuszélet Az izomfiak

P M e K A bor Nincs előadás Telefon kisaez- 
szony

Kölcsönkért
vőlegény Szulamit

S iv a k a t Endrééi Johanna Az utazó tán­
cosnő ugyanez Kölcsönkért

vőlegény Az izomfiak

<L n.
Vaaánuip

Az ember 
tragédiája

Pry PU
A U vódt BA

Ocskay 
bngadéros 

Telefon kisasz- 
szony

Kölcsönkéri
vőlegény A gésák

ápolja, szé­
píti az arc­
áért, sbivo-
útja a  máj fol­
tot, a  szaplőt, 
pat anáaokat, 

bőratkáKat és  
arcnak bájt és tide- 

séget ad.

P r ó b a t é r é i ?  5 0  f l l lé r ,  
MT7 t é f l d j  l .« O .
J D  A P E H  T , f l

Városi " 
gyógyszertár

V á r i- u tc a .

T a v a s z i és  n y á ri évad
1901.

Valódi brünni szövetek
Eyy 3 - 1 0  m é t e r  i 2 75, « 7<» 4.M) frt /dl . . . .  
hossza srelvóry elő- 6 — ét 6.90 frt jo b t raíoa> 
gendö teljes férflóltő 7.25 frt finom , gyap-
i r t r t  (kabát mellény H 05 frt trqfmomabb 
é» nadrág i óra csak 1 10.— frt Itgeslrgfinomabb' Jub°  
Égj szelvényt szalon-öltönyhöz !« .— ír t é r t ,  valamint fel 
öltő szövetet, tnrista-lodent, legfinomabb kmnmgaraokat szál­
lít gyári árakon s  legjobb hírnevűnek és szolidnak elismert

posztó gyáriraklár

Siegel-lmhof Brfinnben.
Minta ingyen és bermentve Mintának megfelelő kiszól 

gátasról kezeskedünk.
A r n s g á e u v ^ o s k , aki a szövetek' i k O z v e t le n f ll  i  fenti 
cégnél a gyár székhelyéu niogrsndeU, e l ő n y e i  Jelentékenyek

szerez az a tudat, hogy

2000 koronára
van bistoeitva  baleset ol- 
len  m ind addig , míg elő­
fizetése  érvén yb en  van.

A  Budapesti N apló min­
den előfizetőjét

ingyen biztosítja

baleset ellen
h a lá l  e s e té n  3 0 0 0  

k o r o n a  e r e jé ig ,  
r o k k a n ts á g  e se tén  
3 0 0 0  k o r .  e r e jé ig . 
A b ix to s i tá s  egész  
k ö l ts é g é t  a  B u d a ­
p e s t i  K a p ló  k ia d ó -  

h iv a ta la  f e d e z i ,
M in d e n k i  a n n y i  

id ő r e  v a n  in g y e n  
b ü d o s i tv a ,a m e n n y i  
i d ő r e  e lö /ise t. A b iz ­
to s í tá s t  a  m a n n -  
h e i tn i  b iz to s í tó  tá r ­
s a s á g  m a g y a r o r ­
s z á g i  v e zérk '-p e ise -  
tő sé g e  v é g z i. M in ­
d e n  e lő fize tő , ré g i  
ée  u j  e g y a r á n t ,  egy  
m in t  a  k ő ve tk ező  
jo g é r v é n y e s  b iz to ­

s í t á s i  k ö tv é n y t  
k a p :
M unhelnl blitoslti-táraa- 

a á , Maanheiaban. 
Magyaroraiági veierképvtae- 
liaag Budapealen, VI, Kern-

nitzer-iitea 10. 
A laptőke: N yo lc  niibió 
m área. Erre b e tiie to e : 
K ét m illió  m ir a a . Tar­
talék a ia p : K ét mi lió 
uiórka. A réaa.ényeaek  
v iltó ib a n  a m ég  be nem 
fizetett róaaeén y.óke fe jé

ben.
BftleietblitoslUsI

Kötvény.
A Maanheimi biztosito-tar-
saság b iztosit je  t-n kot* 
vén y  állal, a túloldali 1- 
U láu u s föltételek  m ellett,

T ornák

( la k ó h e ly ) ............................ -
(8 n év  hö á lk ecu leg  be* 
írandó) m m t a Budapesti 
Napló előfizetőjének az e * 
■ alaloza« e setére: Kétezer 
korona összeg et, a  m unkm- 
képeeBÓgnek életfogytig­
lani eiveattóae ( te j e s  rok- 
kantságt Fketóro. Ketezőf 
korona os»zegct, vagy » 
baleset m érvének m egfe­
lelő  összeget. A bistositaa 
csak  arra az időr. érvé 
n y es, m elyre az e lőfizetési 
díj lefizettetett. — A biz- 
tositás kezd őd ik  az elő­
fizetési díj postára adását, 
vagy kifizetését követő 
déli 12 órakor é s  végződik  

az o l'f ise tés  lejárU  
után való napon déli 12
órakor.
MaaohetaifMrtooftó-táreeeÁg
m agyarországi vezérképp 

V iselőség  Budapesten.
F é n y e s ,  igazgató.

Előfizetést árak: s < é «
I évre  28 korona (14 frt),
' fé lév re  14 k o r in a  (7 frtk 
| n egyod évre 7 Korona (3 frt 

óOkr.f, eg y  hónapra 2 kor. 
40 fillér (1 frt 20 kr.k 

' A z előfizetési ö ssssg e k  a 

„Budapesti Naplo“ 
kiadóbivatalabaJozsef-körst

18. kU dendők.
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ó b ó b ű f e d b ó f e j f e  A  A

A k i
m a , 21-éra e s te  IQ ó rá ig  vagy  

holnap, 22~ én  e s te  10 ó rá ig

Skifeíd Sfózsef*
^ á rG ly -k ö i^ u t / .  s z á m

osztáiysorsjegyet
ve s z , re m e k

h ö r tá re á t  m e ts z e tt
tü k ö r re !  ingyen  kap .

»

Legszebb L eg jo b b  L e g o lcs ó b b
F A i au. F A P u .  I» A l ’ „ .

I fieei óhajtható vaeégy 3 A 1
Uvsbvtó (aatraoeal------

I ronge paplan-------------- I 90
prima-------2.90
• a --------------1.4o

I ■I ■
I fodros ealyen.
1 jó ruioo pap.an lepedő 2—
1 .  .  égy .  l.» l
I üaaall tgyuaaró pokrőe 2.501 íTM»,n . . MO
1 j.. .épokróe------------------ 1.60
1 i*U p o k r ó c ------------------4.60
1 szép fali sa ó n v eg -------7.50 i

--------- <80
i paplaa -  8.50 
n ad. papi. 13.60

acél sedrony ágybetét 6—  
tengerin  m a t e a o ------ 4.60
afriquo •  — — 5—
ló.zór . -------12—
ablak köper függöny — I —  

,  tunie s — 1.80 

ágy, 1 amúóterltőboaret 550

’7- w_“ ‘i s
tereim, I. ’------ -  o'S
tapestry ágy é lő k é -------1.50
mtr. jé fu ♦ z ö n y O f------ 40
.  .  m in tá z o tt----------- .75

A pesti izr. nöegylet
q z e r ó á n , f . h ó  2 2 - é n .  d é lu t á n  > ó r a k o r  az 
izr. leányárvaház nagytermében ( V I I .  D a m j a n ic h -  

utra 96. s í .  a.) tartandó

H X V .  évi rendes közgyűlésére
az egyleti tagok ezennel tisztelettel meghivataak. 

A választmány ncvébon :
Özv. H e rz l  A nta lné

elnök.

35013. 1901. Mámhoz.

ifanfti
reodelásek

Ö IC H N E K  J Á N O S
matrác éa kárpitosára gyáros, sxónyeg, függöny, vaa- 

butor stb. nagy raktára
Jturtapeat, I l i  , E r z sé b e t-k ö ru t 2 0

t kívánatra ingyen és bérmentve küldök. Vidéki mag- 
pontosan eazközöltetnek, nem tetsző áruk kicseréltet­

n e k  a nér.t vissza,lakik*

Első ranoú-
_  -Q lPÖ  RAKTÁRA
tÖÜDRPESt,

f t ^ n u r t i  Ujoa s f ( i .

r O ^ c s ó  
/SZABÓITÁIUK 

é P t S  ,
^ S t S s a i

[SFTíjr T7*'
s L « B E t f

ggTósywod Kaíaphorese
lo E G  é s ^

NEMIBETKGSÍ1GEK.
radikális gyógyítására legjobban ajánljuk

Dr. MITZGÉR
k iv í»  1 <> fg*yóg*ylm t íihh í r ó i  

oliM iM ort i n t é z e t

Budapest, V I, ,  Teréz-kftrut 4 4 . 1. em
• 9 2 1 . \

Húzás már május 22-én.

, IV . k é r .,  V Á c l-u tc a  3 7 .

SOK FÉNZT
kérőnkét minden intel­
ligens egyón, k i aura- 
jegyek róaeletflzetéare 
▼aló eladáekval az 1883. 
övi XXXI. t.-c. értelmé­
ben foglalkozni óhajt.

Ftoissig Sándor
BANKHAZA

Brtapesl, Ercsihet-lmt 2.

z o n g o r á r a  2  k é s r e .

Anber. Portiéi néma _  
,  Kömives é» laka

Beethoven, Fidelio____
.  Egmont ...

Bellini, Norma _  _  ...
,  Al raj áró _  . PnriiAua _  

Boleldiu, Fehér nő... _  
Donizetti, Lucia — _  ...

Flotor, M&rtha_________
.  S t r a d e l la ______

lialérv, Zaidónő . . . ___
HMndel, M eBslée...______
Haydn, Teremtés   _  _

» A négy évszak .
Herőid, Z am pa____ ... .
Krenteer, (Iránadai éji

Loitriz,

V a d o r z ó ____

. l^Ö 

. 1.80 

. 2.40 

.  1.80 

. 1.80 

. 1.80

. 1.80 

. 2.40

Meyerbeer, Ördög Róbert 3 60
a Hngonotték 4.30
.  I h ó f f t t n __4.ffl
_ Afrikai nő _  3.60

Mozart, Don Juan ______ l.sO
•  Figaró lakodalma 1.80
.  Titus----------------------1.80
•  Varizafnvola _  ... 1.80

Nlcolai, Wintteori r ig  nők 1.80 
Koseiai, Sevillai b o r b é l y 1.80 
Schumann, Faust .. .  _  ... 3.60 
Verdi, Rigoletto------  L  4.80

.  Tevedt nő ____ 4.80

.  T r o v a to r e ------------3.6'J
Két koronán felöli megrende- 
léeek utánvéttel is eszközöltet­
nek. Kleebb rendeléseknél az 
összeg és 20 üli. portókó.teér 

előre küldendő be. 
Kapható lum péi Róbert (Wo-r. ée Fkai) ce. és kir. 
udvari könyv­

é ib e n  B 
réeey-nt 21.'az.

Bérleti hirdetmény.
A somlyóvásárhelyi vallásalap. urad. tulajdonához tartozó, 

Veszprémmegyében KisAcsád község határában fekvő 644’'"' u« 
kát. hold kiterjedésű „Újfalu* pusztai birtok, a rajta levő gaz­
dasági épületekkel együtt az alólirott minisztérium IX-ik ügy­
osztályában (V. kér. Vadász-utca 33. sz.)

f .  1 9 0 1 .  é v i  J t i n i i i s  l i ó  3 O - é n  
tartandó nyilvános zárt ajánlata verseny utján 1901. évi októ­
ber hó 1-től kezdődő 15 évi bértartamra haszonbérbe fog adatni.

A 2000 korona bánatpénz letételét igazoló pénztári nyug­
tával felszerelt és 1 koronás bélyeggel ellátott Írásbeli zárt 
ajánlatok a fent jelzett nap délelőtti 10 órájáig a minisztérium 
segédhivatali igazgatóságánál nyújtandók be.

A részletes haszonbéri és versenytárgyalási feltételek a 
minisztérium segédhivatali igazgatóságánál, valamint a somlyó- 
vásárhelyi közalap, kir. gazdasági felügyelőségnél, a hivatalos 
órák alatt betekinthetök.

Budapest, 1901. évi május hó 18 án.
A vallás- és közoktatásügyi m. Air, minisztériumtól.

Divatos női ingblúzok
k re to n , b a tis z t és ze fírb ő l

w  drb 3 , 4 , 5  koronától feljebb. ' W
M eg lep ő  v á la s z té k  d iv a to s  m o s ó s z ö v e te k b e n

KOLLARITSJÓZS.&FIAI
B udapest, IV ., V á c i-u tc a  32. „ Ip s ila n tih o z .(<

Uienyaaszonyi kelengyék.

Magy. bír. osztálysorsjáték
Sorsjegyek az I. osztályhoz kaphatók.

’ /i sorsjegy ára 12.—  korona. 
*/a «  -  6.—
i/.

i.r»o
P o n t o s  k i s z o l g á l á s :

M egrendelések legcélszerűbben postautalványon eszközjlte inek .

■
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Hűiden n ó  egyesen beiktatása 
nonparsille betűkből 4 fill. V a s ta ­

g a b b  b e tű k b ő l  8  f i l lé r . A P R Ó  H IR D E T É S E K  g hirdetésekre díjmentesen ad fel
▼ilágositást a kiadóhivatal: József* 

körút 18. szám.

Levcibeü tuiiakoxodásra inevcn adunk feivfláíositást, csak a niaazra irtkaétea b é h e n t kell BwUaeini. TndakoaődAsoknkl a hirdetői nkinét a kiadóhuatallal mindig közölni kell

A p r ó  h ir d e té s e k e t  
kóapon tl Irodánkban és ere­
dni i nyugU mellett még a 
következő fiókokban lehet föl­
adni:

B r e n e r  n ő v é r e k
dohánytőzsdéje,

Teréz-korut 54. szám alatt.

E ngelm & n n M ór
gv őrs - aj tónyomda,

IV. kér., Kálvin-tér 2. szám.
F r a n k é  1*01

könyvKereskedése,ÍV., Gróf Csirtky-féle palota. 
(Kossuth Lajos-utca, Kigyó-tér,

Korvnaüercog-utca sarkká.) 
J a z n  b r i k o r l t i  

dob mytőzsdéje,
erepesi -ut60. t T akarékp. épfll.)
E c k s t e in  H e r n á t

h irdetőéi írod..,
V. kér., Fürdő-atea 4. szám.

F ls c h e r  J .  D .
hirdetést iroda,

IV., Zsibiirus-utca 7. oám.
G o lr fb erg er  A. ▼.

midet- sí Iroda,
IV. , kér., Váci-utca 9. szám.

Haar-enetein és V ogler
hirdetési Iroda,

V. kér., Dorottya-utói 8. s ta .
L e o p o l á  y ■la

hirdetési irodája,
VII.. Krzsébet-kö'-ul 84.

M o s s  e R u d o l f
hirdetési iroda,

VII. kér., Koroly-kőrut 9. ss. 
M e z e i  A n t a l

hirdetési Irodája
V. , Oizella-tér (Haas-palota).
S c h w a r e i  J ó z s e f

hirdetési iroda,
V. kér., Marokkói-utoa 4. sa.

T e n e z e r  G y u la
8. szász. 

S ik r a y  S a m u
hírdeV-si IrodAjz 

Buda: es , Váci-körut ’ B.
K e r n b e r z  K o z á lla

dohZnyifizsdéje,
V ili. kér., Muzaum-zórut 19. s í.
í r j .  M a r é i  O t t ó

könyvkereskedő, 
Mozeoic-ki,rut i .  az. (Nemzeti 

Színház bt-rháza.)
S e m e t s e k  A . J .

R o h n n n l  I lo n a
dohán v tőzsdéje, 

▲adrassy-ut 48. szám. 
S z á n t ó  M ó r

dobanvtőzsdéjs,
IV., KeoaksméU-uica 14. s-Zm.

S  * jt r  o n y I V.
dohAnynapyirus.

V ili. kér.. Kerepeei-ut 1. száax. 
T o l d i  L a j o s  

könyvkereskedése,
C. kér., Fő-utca 2. szám alatt 

Z lp n er  é s  H o n ig  
rener.'.l kereskedése, 

AadrZisv-ut 4. szám alatt.
B en d a  J ó z s e fn é ,

Audráaey-nt 59.
M en tsek  M ik sá n ó ,

Andráeey-ut 8o.
W e lt ir n r r ld  J a k a b ,

K.ia:y-uioa 1.
G o lA g r n b e r  M ór

könyvkereskedő 
Buda 11., Fő-utea i7. ezAm. 

Minden apró hirdetés, melyet 
I t t  e s t e  •  ó r á ig  le la d a a la ,  
mar masnap m e g j e l e n í t i  •  

| l tn « la p e e t l  M ip ia b a a .

S z o m b a ti
•óraidat is  Tettem, áldalak érte. 
Csütörtökön vár szerető Sán­
dorod. 9u30

M ,
Édes 1 Ne tegyen azemrebA- 
nyú-t so magának, so nekem. 
Egyikünk m- t-zolgált rá. A 
felöl pedig nyugodt lehet a leg­
teljesebb mértékben, hogy a 
ml titkunk t'lem  nem jő ki, 
csak vigyázzon maga is. Az a 
nekom tulajdonított mondás bi­
zonyára cselvetés akart lenni, 
nn'Iylyel magát akarják ;meg- 
fogni. Ebből azt sejtem, hogy 
a gyanú fölűuito fejét. Látja, 
hogy szükség van óvatosságra, 
hiszen a maga hírnevéért v i­
gyázok ai.nyira, s maga est 
Jélr-magyaiAzzá. Nincbcn iga­
za. Mer. nagyon szeretem, ha­
bár nem akarom is a világba 
kikUrtölui. Ne csináljon magá­
nak ok nélktll kellemetlen per­
ceket, hanem csak szeressen 
avval a jóleső tudattal, hogy 
szeretve van. Ezerszer. 9029

..Biztos**
levele van a kiadóban Gézától.

9034

S z e r é n y
leány férjhez megy Idő- 
ragyon vagy biztos ál- 
rboz. I’ostrestant Debre- 
•vhér őszi rózsa*. 9>i84 * i

S o p ro n i s z e m e k .
T.r v b i et ismert rímen Po- 

•on yb a  kérem kőiden!. Fáj,
. lu.i-

gával ( -  k eséi éggel telt szí­
ven ; kiönteni ; nagyon sok
i . ni valóm lett volna. 
Kívánóét vagyok rá, hogy mi­
kor fogom ajkainak forró csók- 
jalt m*g egyezer élvezni ' Tá­
lán soha, hiszen maga elszédi- 
tette fejemet csak azért, hogy 
■
és gyönyörködhessen vergődő 
veimen. l>o ezt is hálás szívvel
veszi magától Rabszolgája. 9<>2ő

n ő s ü ln i ó h a jt
egy 29 éves nagyobb intézetnél 
tekintélyes Állást betöltő és 
14<X> fit évi jövedelemmel bíró 
izraelita fiatalember. Csakis 
25—40 év között lévő özvegy 
úri nők, kik legalább 2«VÖOO 
forint hozományn.val rendelkez­
nek, vétetnek figyelembe. Le­
veleket ..nyugodt boldog jövő1* 
jelige alatt kér e lap kiadóhi­
vatalához. 3800

H ö lg y e iü l ! !!
Most érkeztem meg Ameriká­
ból, teljesen ismeretlen vagyok 
azóp fővárosunkban. Ismeret-sé­
fet szerelnék kötni fiatal, szép 
íeányn.vnJ, vagy fiatal őavegy- 
?yel. líazasaág nincs kizárva. 
Leveleket kérek e lap kiadóhi­
vatalába .Újvilági*1 címen.

E r y  b arn a
oajuazu vasúti hivatalnok meg­
ismerkedni óhajt szőke hajú 
midivel. Levelet .Szárnyas ke­
rék* elmen e laphoz kérek. 3796

U r a k !
Igen csinosnak mondanak, ho­
zományom is van, férjhez óhaj- 
tuk menni állami hivatalnokhoz. 
Levelet lohetőleg teljes címmel 
.Tavasz* cimen c lap továbbit.

3799
M ely

óm odú úr rándulna pünkósdro 
Uócsbe egy elegáns igen foss 
asszonnyal. Levelek kéretnek. 
.Pünkösdi rózsa cimen a ki­
adóba. 9u2S

I n o k a n o v é r e m e t ,
[gén előkelő társadalmi áUás- 
an lévő szülők gyermeke, ki 

kiválóun müveit, egyszerű há­
zias, egészséges üde teremtés 
hatezer korona h<>z >máuynynl
Férjhoz kívánom adni izraelita, 
vallásosan gondolkozó, biztos 
állásban lövő férfiúhoz, ki teszem 
volamtly hazai középiskolán 
mint tanár vagy más megfelelő 
nagyobb hivatalban állandó al­
kalmazásban működik. Kinek 
elkében mindoz visszhangra 
lelt, kerem legkomolyabb aján­
latát .ő sz in te  visszhang* jelige 
alatt e lap kiadóhiva'.ol.iboz

K E R E S L E T .

U t a z ó k
kerestetnek K e d v e lt  e lk K -  
n e k  magánfeleknél való el- 
adá-ára. InteUigenh és jó meg­
jelenésű urak, kik ügyes el­
adók, küldjék ajánlataikat a? 
eddigi foglalkozás felemhtétével 
éa relen.'tciákkal .Hálás szak­
ma” jelige alatt e lap kiadó­
hivatalába.

K é p v ise le te t
keresek MairvArorezág részire 
provízió elleuében, Székely 
Zoltán. Kun-1 élegyháza. 89-J8

Vgyea, szorgalmas
ü g y n ö k ,

ki a bodapesti k .tonatiszli 
körökbe bejáratos, fényes jöve­
delemre tehet szert, egy e kör­
ben kedvelt cikk elad.na által. 
Ajánlat-k eddigi foglalkozás 
megjelölésével, .Katona* elmen 
a kiadóhivatalba kéretnek. 9>>24

T eréxvároN , 
E raaeb etváro-. v a g y  J ó z s e f ­
v árosb an  keresek 2 szobás 
lakást, 6 lóra istállót és fedett 
kocsiszínt bérkocsitulajdonos 

részére, ugyanitt F om ásou  3 
szép nyárt la k á s  kiadó, kert­
tel együtt Erisek Mór ..^dája 
Röek Szllard-utca 5. 6961

T er in én y ű z le tb r
•
ma- hasonló állást keres egy 
intelligens úriember, ki leg­
utóbb mint gazdatiszt 16 évig  
volt egy helyen alkalmazva és 
jelenleg a családja miatt a fi- 
városba költözködött. Cim a 
kiadóhivatalba. 3791

T á r s .
Egy Özemben levő és Igen jó 
forgalmú Iparvállalathoz, mely 
öO°/o kimutatható tiszta hasznot 
jövedelmez, m  üzem megna-
gyobbitása céljából tára kereu- 
tétlk 5000 frt betéttel. Paplr- 
szakmában jártasak előnyben 
részesülnek. Komoly icil. «-
tánsok kéretnek ajánlataikat 
.H . 5000* alatt a kiadóhiva­
talba.

H áz
v a g y  e g y  k isebb  te le k , 
c sa k is  a v illa m o s  v a sú t  
m enten  te lj e s  k észp én z-  
f ize té s  m e lle tt  azo n n a l m eg-  
v e te tlk . A ján la tok  ,,X . H  “ 
je lig e  a la tt  k eretn ek , (ü gy­
nökök kizárásával. 86 >3

l  ír a i  szob át
a Podmanlczky-utcában, vagy 
annak közelében kerea idősebb 
nr, teljes ellátással, földszinten 
vagy I-ső emeleten, intelligens 
lzr. családnál. Ajánlatok „H. 
K.* jeligével kéretnek a ki- 
dóhivatalba. 8837

H ázm rN ter,
bádogos, szerelő, ki már Ily 
minőségben alkalmazva volt a 
Jó bizonyítványokkal rendelke­
zik, alkalmazta tik. .Iclentkezhe. 
tők I/abella-utea 44a 1. Z. ház­
tulajdonosnál. 9032

K é p v is e le te t  fű sz e r ,
gyarmat és zairadékáruban.

' IIcvcm , Nó -rád-, Borsod- és 
i.ömörmegyék részére keresek.

I Legjobb referenciák kai rendel­
kezem. Knhn Adolf ügynökségi 
és bízománti üzlete, lleves- 
meg,> e E g er  Dobó-utc*. 8998

T e lje s  e llá tá s t
és egy szép utcai szobát korosok 
a Podmaniczky-utca környékén, 
izr. családnál. Leveleket 11. R. 
jeligével a kiadóba kérek. 3838

K ÍN Á L A T .

0 5  h o ld a s
birtok egytagban, azonnal el­
adó. Bővebbet Nagy György 
pályafelvigyázónál Medves, To- 
mesmegye. 9035

L e g h ír e se b b  jó s  nő
Romániából visszatért. Botblon- 
utca 9. lldsz. íőlépcsőház ajtó 1.

9031

C im b aln iozn i
tanít kottából kitűnő tanítónő 
saját lakásán, vagy házonkivül 
olcsón és rövid idő alatt. Ugyan­
ott egy cimbalom eladó. VII. 
Nefelejts-utca 38. 1. 1. 90?3

B a l n fon  fü rd ő  L elló n .
B a la to n -L e ile n , déli vasúti 
m e g á lló h e ly , hol a legn agyob b  
hullám vereti, fen y o erd o , és
legtöbb á rn y ék o s hely van a 
„H attyú" szállodában szobák 
kaphaiók 2 szomólyre 50—00 
fór mért. Kizárólag saját ter­
mésű b o ra iv a l a tulajdonos, 
jó íz ű  é te le k k e l Hetyei ma- 
g \ ,.r v. n
kelt áron. A fogadóban zene. 
Dr. S a tra n eh  b ud apesU  or­
v o s  ur az idéuy alatt Lellén 
tartózkodik és orvosi t< endőket 
vállal. -  ügy-m i.;. 2  n ég y -  
n é g y  szobából á lló  v il la  ké­
nyelmesen bútorozva — egyik  
k, nyhaberendezéssol — kiadó. 
Érte -.ezl etiii ,'unius 1-ig S z a  
la y  Im re tulajdonossal, dél­
előtt 10—12 óráig, Budapest. 
Izabeila-utca 11. ez. Azontúl 
birtokán, Lellén, Somogyme- 
gyébea. 9027

P é n z k ö lc s ö n t
a legmagasabb összegig váltóra, 
in ga tlan i b ek eb elezésre  vag y  
személyhitelt úgy helyben, 

n.int v id ék re  gyorsan  eszközöl.
V a la a zb e ly e f; F riaoh  Mór 
iro d á ja  R o ck  B zU árd-utca  
5. az.

K é t d arab  rcm i-li
háromágú villamos luater olcsón 
eladó. I., C»aba-utca2. F. szám. 
13. ajtó. 9019

A n s o l  b ic ik lim e t
majdnem uj. becserélném Jókai 
müveire. Értekezhetni 1 :3-ig
Teréz körüt 83. I. 10. 9018

FranzŐ Niiieh, M u sik
(Ge-ang, KI- ö i . u nterrich t*’ 
(auch in Ofner Uaigebung) 

botem píohlene franzöatsche 
Damc, absolviite W iener Kon- 
servatoristiu. Felbe bictet auch 
élnem Fráule.n aus felnem  
Hause tűr den 6ommer Ver­
ni ' Meyer, 1 
gasse 12 e , II. 81.

M jelv m estcr ,
ki több év ó n  tanítja az 
a n g o l- , francia-, n ém e t és 
m a g y a r  n y e lv e t , nyaralóba
rnenó családhoz, vagy magi 
noshoz kíván csatlak* zni. Szí 
vés in« trken sések e lap kiadó­
jába .Xdngulata* j*ligé*** ké­
retnek, anol a cím u  megtud 
ható.

K i , é r „ r n « k
a Belváros legélénkebb helyén, 
hol naponta kávéhoz 8 ' liter tej 
szükségeltetik, csaki • jobb ven­
dégek által látogatv i  csinosan 
berendezve, olcsó lakbér lakás­
sal együtt más váll lat m .itt 
eladandó, ezen üzlei ritka a. 
kalml vétel Friach Mór »rodáj 
Rock Szilárd-utca 5.

V id é k i
nagv városban 35 éve fennálló 
éjjeli üzlet kellő berendezéasel 
visazaronul'is ndait csekély 700 
írt bérért szerződésileg kiadó 
ezen üzlet IB helyiségből ál! 
Frlsch Mór Irodája Köck Szilárd 
utca 5. 8901

( im h n lo in  m ű v észn ő .
t IAU Uffone eaalAdt
óhajtana tanítani menni, tel,

Ajánlat k „m ű vésznő"  j«*lii 
vei kéretnek a kiadóhivaiall

9008

hzobn
utcai csinosan bútorozva külön 
bejárattal azonnal kiadó Fő­
herceg fcándor-utoa 3?. II. «*m. 
22. ajtó. 3785

Ezy nae.von
jókarban levő biug. r varrógép 
14 írtért és egy W. hkr V ilson  
10 írtért eladó. Podmanlczkv- 
ntca 4. 1. emelet 6. ajtó. Öfl<5

C sin o sa n  b n to ro zo tt
szoba intelligens családnál, 
kűlönbejárattal azonnal kiadó. 
Vili. Pál-u. 6. fezint ö. 3627

K itű n ő  ftzabónö
ajánlkozik házakhoz mérsékelt 
díjazásért, Szeniklrályi-utca 22.
1. 26.

Irod áim
gyakornoknak ajánlkOtlk egy  
négy gymnázlumot végzett In- 
telligens fiatalember, szerény 
díjazásért. Cím a kiadóhivatal 
bán. 8792 * VII

L ak ó*
VII , Wessrdéoyi-utca 80., Hl. 
em., 2 ut> al, elő-, fürdőszoba, 
gáz és villamvilágitáa, eng>*d- 
ménynyel azonnal átadó. 3782

B ú to r
magánzónál, előszobafal tükör- Z 
rel, női Íróasztal, függöny, h 
W esselényi-utca 30., 1. udvar,
III. 9. eladó. 3783 S

K iad ó sző lő .
B ó d é n  11 hold á 1*200 □  öles r< 
szőlötelep, 5 szobáa lakházzal, “

vincellérlakással, istállóval, 
présházzal és borpineével, tel­
jesen felszerelve, olcsón, ked 
vezö fizetési feltételek mellett fű 
eladó. 3ö‘>6 h

JONUO
lakik Jőzsef-körut 17. félemelet
1. Található d. e. 9-től este 6-ig.

K itű n ő  fe h é r v a r r ó n ö  0
aiánlkozik. C iine: Magdolna- 
utca 42. fdsz. 9. 3790 F

V iz s g á z ó k -  y
nak ajánlkozik, szerény fiatal- 
ember 1—V. gyrnn. és polg. a  
iskolai tanulók mellé, biztoa je 
siker és szerény feltételek mel- _  
lett. Cim : B. M. VII. Óvoda- 
utca 28. II. em. 25. 3672 ’

C sin o sa n  e
bútorozott tlbita szoba, olcsón z 
kiadó. Hársfa-u. 81. 11. 8. 3748 1

Ó c s k a  v a s -  í
és fémgőpoket, gumml és kőtél K 
félő árukat vesz és elad Abo- u 
lesz Emil Budapest, V., Sziget- _  
i;’.' a 1. f

B u d a p e s t i  h á z a k r a  t
.’ kara 6 0 .0 0 0  b 

frt. kisebb összegekben kia- 
datik. F ria ch  Mór irodája, j 
Rökk Sziiárd-u. 6. 6tí.">“ n

V asrách ftk a t. 
kapukat, ajtókat, verandákat, 
kioszkokat és dt ólhálókerités*.- k 
kot mint speciálitáaokat készít 
Barta Károly Budapest, Fő- t 
herceg Sándor-u. 80b. Rajzok ti 
én költségvetések kívánatra a 
ingyen 0

H á z a k , t e lk e k
eladók a fővárosban és terüle- 

i tén. C zím : I. kér. Kör-u. 7. A 
| Kerekes 8616 ír

I 'ta z ó n a k ,
1 rak  t i m  oknak vagy pénz- . 

b e sz e d ő n e k  ajánlkozik intel- 
l.getta, n5s fiatalember, fűszer-. 

i gyarmatáru szakmában, ki 
mint ilyen évek óta van alkal- 
mázasban, jól bo van vezetve 
Felső Magyarország éa Alsó 

í t-iiéziában, jó referenciákkal * 
i bír Címe: Kőim Adolf Buda- C 
| pest, V1L, Hareta-u. 81. II. em. g 

8. sz. 3667 ni

G y o r a lr ó n o
e ' ~m1 néhány ta n ítv á n y t. 1

1 Kút. : : egy hó. Levelek 
' .G y o r s  rc-to' e ln ea  kérvtnsfe

S c t.w a i •. J ó z s e f  h ir d e té s i  1
Irodájába, M arokkal-n toa .

C iin cN an  ''
b útorozott szo b a , szem b en  
a z  á lla tor' őst a k a d e m iá v a h  
e s e t le g  te lj e s  e l lá tá s s a l .  J 
ó zon n a l ki rio .D em b in szk y-  
u tczu  4., II. Kin. 23 . j

K ia d ó  Nzoba. k
A Kei, bi-uton s Népszínház i 
bzomszédságaaan egy csinos, r 
tiszta éa vilásoa. teljesen féreg- . 
mentes szoba külön bej .irattal l 
a lépcsőházból kiadó. Kerepesi- 
o t84 . III. 20. 1

A1 N órák )nI r é t e k  j
az épülő : yu * tu műhelyek kö- 1 
.••■ló eu • • szép sarokkal 876 n 

’-ol e* són eladó. Ferenczy _  
! -. / ellenőr, homossy-Mulató.

CftlnoNan
bútorozott, különbejáratu utcai 
szoba, fürdőszoba használattal 
f. hó lő re igen olcsón kiadó, p 
Szentkirályi-utca 22. 11. 20. j

K n h a -v n r r ó n ö
kitünően járta*, olcsón elvállal 
munkát, melyet a saját lakásán 
kéizit el. Renoválásokat la vé­
gez kitűnő Ízléssel. Cím : őzv. 
Led« rer l.ipótné, W esselényi­
ü l  a 56. 1. em.

KlejránNan 11
b ú to ro zo tt szob ák . A lép< *• |

utcai*zol »«loktornak vagy ügy- | z 
védnek iá megfelel, vagy külön- , 1 
kiiiön esetleg nőnek is Bdad . | |  
Aurtrássy-at 51., 11. 17. 8611 11

H ö lg y e k n e k
segélyt és tanácsot nyújtok 
titi ktartAssnl. Kényelmesen be­
rendezett lakásomon figyelmes 
apoláe, ellátás, esetleg orvosi 
segély nyerhető. Sok évi gya­
korlattal bírok. Metzger Karolta 
ok*., szülésznő, Erzsébvt-köt ut 2, 
1. em. 11. 8194

I 'r l ö ltö n y t
12 írttól rendelhet, részletre 
épp úgy mint készpénzé t Vi­
selt ruhát beváltok Mintaküldc- 
mény 1 aor. Onttman, szociális 
szabóműhelye, Röek BsllArd-u.
19.__________________8976

B n to r v e v o k  
figyelmébe ajánljuk, mielőtt 
szükségletüket beszereznék, sa 
ját éidekükbou tekintsék meg 
IV., Kecskeméti-utca 6. sz. I. 
emelet, kizárólag aajat rnUhe- 
h  sitikbe készült polgári éa ura-
rági bútorokat.

Z on gora ,
rövid, kereszthuroa, kevéssé 
használt, sürgősen eladó. VII., 1 
Kerepest-ut M. 1. emelet, ajtó | 
II. Megtekinthető délelőtt II 12 
óráig, délután 2—5 óráig. I

M eg je len te k FO LT O S

Z o n g o r a

i 90. sz. 111. em. ajtó 12. Meg- 
kinthotö csak reggel 8—9-ig.

A k i  h eg ed ű t,

graph, teljes felszereléssel

. (Kossuth Lajos-

F llec á n sa n  é s
k én y e lm e se n  b o to ro z o tt

P é n /k o le s ö n t
étitek kizárólag helybeli

k a to n a tisz te k n e k , állam i

Falongam itura: Íróasztal, 
jrv-szokrény, amely sürgő- 

bámulatos olcsón eladó.

K iad ó  v illa .
-F ü lópöu . (u. p. Kövágó- 

a Balaton zalai partján.

agy emeleti és 
ildsziirti utcai helyi­
ség kerestetik 

jgusztusra, a Mu- 
jum-körut, Kecs- 
sméti-utca vagy 
alvin-tér közeié­
in. Ajánlatok „Ké- 
^elmes helyiség" 
ligével e laphoz

V e s z e k
z á l o g h á z i  c é d u lá t

'égi arany ezu»t Árút brih 
in t éa gyémánt árút a 
cgmngasabb árak melloti

F R IE D  A.
órás es ékszerész 

K e re p e H -u t 2. nzám .

CREM E
DE rANCROK

A 3 w v  véd 
HTOM;.

RőgtAo hnomJtd és 
szépítő arckrém. Lég- 1 

Jobb •  vdégoai.
Azt*bn»tU«| 

Zatfubni

Kis
falj I K.

. 1 'raktár .
i  . t*K S fTS ‘ gyogymertér,
r\  £  ud a peeyta k ó< XV-Wr

V ld e trv  t i)  P|láz 
löt MM bekéi 
k dats ats

frzstö.

W galj2K-

Kapható mindenből. Raktár:
T örők  gyógytA r B n d a p est

„ M I H O  1
(törv. védve).

E g y  a la p o sa n  k ipróbált 
é s  k itü n ő en  b e v á lt  ké­
szítmény cukorbetegségnél 
iDizbetes melitus', a cukrot 
6 nap  a la tt  eltávolítja, 
hogy alig marad nyoma. 
1 d o b o z 2 0  p orra l 3 frt. 
(6  korona). Kapható min­
den jobb gyógyszertárban. 
Nagyban Er. E g g er  J . E. 
gyógyszerárában, Budapest 
Váci-körut.

vagy oly intelligons 
úri egyén, ki ezen 
pályára lépni óhajt, s 
előélete valamint ed­
digi működése elég 
biztosítékot nyújt ar­
ra, hogy a próbaidő 
elteltével, az intézet 
tisztikarának nyug- 
dijképes tagjául fel­
vétethetik, alkalma­
zást nyert egy min­
den ágazatban műkö­
dő biztosító társaság 
erdelyrészi főügynök­
ségénél. Ajánlatok ké­
retnek Kolozsvárra 
1. sz. postafiók.

Légszesz- és villamos
csillárokat

raktárunk teijen feloszla­
tása miatt

tetemesenleszállított árakra
aduuk el

D É N E S  és TA R SA
magyar cslllárgyár

Buflapesltn, VI., Anúrtssy-ut 13.

Furószerszimok,
Gőzíelhuzó, Pulsomstor. Wort- 
hlngton-szivsttyu, OAsostga 
bányaszurszámok egy beszün­
tetett bányából, Eooom obtl. 
m ótorok . m inden  m éretű  
c s ö v e k , mal*'mb*Tendezéa a 

leg<>lc*6bban kapható

Abeles Emilnél
V. Sziget-utca 4.

Jöjjön  a  b o lto m b a ,
▼agy kérje 200 ábrás ár­
jegyzékemet 6s meggyőző­
dik, hogy szebb, jobb és
olcsóbb cipót

sehol nem kap s. p.
I [Ír IM totbUt ItlCl 3.20 
i , . sara . 3.40
1 161CIOOS VUI ItlSs 3.—
Cyenntk tlpö Ilzós v. SíBtcs 1W

o  i  p é  a
B U D A P E ST ,

Kerepesl-n, 10 D.

tyencti cipó lux

DÚCZI
H a sz n á lt

r é r ltr u liá k a t  le g ­
m ag a sa b b  árban  
v esz  W e is z  l .ip ó t ,
IV ., K r is tó r - lö r  3 . 
K ív á n a tr a  a  vevő  
a h e ly s z ín é n  m eg ­
j e le n ik .

Eb Csillag Anna!

185 cm - b. ór iá s  Eorslsy- 
liAjaxniuAl, n»U.vet ai általam  
lö lta lá lt  k e a ó o s o s e l  14 havi
hanzi.álat után knpt-aiu. Kzen 
keuöcn űz egyedüli szer, mely 
h ajhulláo  e llen , a  növesztés  
elő m o z d ítá sá r a  s a  haj talaj 
w roaitésére alkalm tanuk talál­
tatott. Uraknál szép teli szakái- 
növóst m más rövid  használat 
úgy a h aj, mint szakáinak  
természete-* fé n y t  és sűrűsé­
g é t  kölcsönöz i- . g y o rs  oszü- 
le s to l  legmagH.isbb kong meg­

óvja.
Egry tó ffe ly  á r a  1, 2, 

3  ón 5 fo r in t .  
S z é tk ü ld é s  n ap on ta  a  pénz 
e lő l e g e t  b o k ű ld ese  vagy 
u tá n v é te l  m e lle tt  a z  egeiz  
v ilá g b a  a  g y árb ó l, a  hova a 

re n d eléb o k  cln izendok.

Csillag Anna
BECS: 1. Srildroasss 5. 

BL'RUN: frfclrtttetrasse 56.

Csillag Ansa assz., Becs.
Szőgyén-Manch grófné ö 

excja megbízása folytán 
kérek egy tégelyt az Ön 
kitűnő pomádéjaból 3 írt­
ért. Vegye egyúttal kösiö- 
netero. A grófné rendkívül 
dicséröleg szólt az On po- 
mádéjáról.

G'ese Frtda,
ő  excja udvarhőlgye.

Csillag Ansa assz., Beoi
Kérem postautánve’.tel 

egy tégelyt az ön  kitűnő 
hajpomádéjából külder.i.

Mettemioh Vilma grófnő
Rubein kastély, Merán mel­

lett, Tirol.

Cíllag Anna assz., Boci
Kérem postaforduiattai 

két tégelyt az ön  kitiinó 
pomáuejábol küldeni.

L. Schweng v. Reindsrf.
ca. és k. kapitány neje, 

Prága.

Tek. Csillag Anna urhölgy1 
Szi*. esküdjék K elmansej

Grófné 0 Nagymeltosaga
helytartóué Becs, Herm- 
gasse ö. címére 3 darab 
kenőcsöt 2 írtjával a háj 
ápolására küldeni, mely 
máris jó erodményt mu­
tatott. Tisztelettől 
Pietzl Irma, ö Nagy méltó-

sága komorulkja.

T. Csillag Anna assz.!
Az ön csodttkenöcséről 

már aok szépet nallottam, 
miért is tiszte.eltol kérem 
postafordultával két té­
gelyt küldeni. Maradok 
ónt tisztelvo

Velentcr Aatonla, Oöis.

T. Csillag Anna assz.!
A vi ágliirü hajkonőcté- 

bői a iireakodjék egy té­
gelyt küldeni.

Palavlelnl A. örgmf 
A bauj-Szemere.

T. Csillag Anna assz.!
Postautáiivéttol kérnék 

a kiváló bajpoinádéjaból 
két tégolylycl résromrs 
küldeni. .

Id Esterházy Em gw
Bakony SzL-l-ászló.

T. Csillag Anna assz.!
Tisstohttol felkérem H 

eddig nagy sikerrel 
nált hajpomádéból î mét 
egy tégelyt utánvéttel kül­
deni aziveskediék.

Baselit báróne 
Knns, estbaW

Nyomatott a .Pátria" irodalmi és nyomdai vállalat rfearénytársaBáK koríorgófépén, B«dápe»t, IX. ŰUK-ut 2ó.


